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ΗΠΑ
σάλο σε παγκόσμιο επί-
πεδο συνεχίζουν να 
προκαλούν οι αποκαλύ-
ψεις για τις υποκλοπές 
επικοινωνιών πάσης 
μορφής από τις αμερι-
κανικές υπηρεσίες πλη-
ροφοριών ευρωπαίων 
ηγετών. το εικονιζόμενο 
παραπλεύρως σχεδιά-
γραμμα, δημοσιεύτηκε 
πρόσφατα στους New 
York Times και αποδίδε-
ται στις παρακολουθή-
σεις της NSA, με αφορ-
μή την αποκάλυψη ότι 
ήταν υπό παρακολούθη-
ση το κινητό τηλέφωνο 
της Άνγκελας Μέρκελ.

SMS
Συναδέλφισσες 
και συνάδελφοι
Όταν πριν από τρία χρόνια 
μας έβαλαν στα Μνημόνια, 
υποτιμώντας τη ζωή μας για 
να σωθεί δήθεν η χώρα 
μας, είχαμε προειδοποιή-
σει ότι δεν χωρούν εκπτώ-
σεις και περικοπές στην 
ασφάλεια των Ελλήνων. Εί-
χαμε προειδοποιήσει για τη 
διαφθορά, τις ακραίες συ-
μπεριφορές, την εξαθλίω-
ση, τις αυτοκτονίες και την 
αποδόμηση της κοινωνικής 
συνοχής. Ως συνδικαλιστές 
–εκπρόσωποι εργαζομέ-
νων σε ένα ένστολο αστυ-
νομικό σώμα, ενοχλήσαμε 
πολλούς. Γι’ αυτό και δεν 
αιφνιδιαστήκαμε όταν ξεκί-
νησαν οι διώξεις. Συνεχίσα-
με τον αγώνα μας μη κα-
μπτόμενοι. Και επειδή 
αντέξαμε, διαπιστώνουμε 
τώρα ότι χρησιμοποιούν 
άλλα μέσα. Ανακαλύπτουν 
προνόμια και καταχρήσεις 
δημοσίου χρήματος.  
Να δούμε τι άλλο θα ανακα-
λύψουν, ως το επικείμενο 
23ο συνέδριο.

Εκδοση της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Αστυνομικών Υπαλλήλων που έχει  
στις τάξεις της 54 πρωτοβάθμιες 

οργανώσεις και 40.000 μέλη
www.poasy.gr

poasy@otenet.gr
Αθήνα, Μεσογείων 96, Τ.Κ. 115 27

Τηλ.: 210 7770.685, Fax: 210 7770.682

Εκδότης
Χρήστος Φωτόπουλος

Υπεύθυνος έκδοσης 
Χρήστος Τριγώνης 

Γραμματέας Δημοσίων Σχέσεων 

Συντακτική Ομάδα
Νικόλαος Καραδήμας

Βασίλειος Κωνσταντόπουλος 
Κωνσταντίνος Μαλλικόπουλος

Ευάγγελος Μυλωνάς
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Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν εκφράζουν 
υποχρεωτικά τις θέσεις της ιδιοκτησίας 
ή της σύνταξης της Νέας Αστυνομίας

Γ ια την αναπροσαρμογή του 
τρόπου υπολογισμού, ελάχι-
στου χρόνου απόδοσης εφά-

παξ βοηθημάτων από τους Τομείς 
Πρόνοιας ΤΠΑΣ – ΤΠΥΑΠ του ΤΕ-
ΑΠΑΣΑ, η Ομοσπονδία μας προέ-
βει στις ακόλουθες επισημάνσεις:

Στρατηγική επιλογή και στόχος 
του συνδικαλιστικού μας κινήμα-
τος το προηγούμενο διάστημα, 
αποτέλεσε η επανεξέταση των άδι-
κων και αναιτιολόγητων ποσοστι-
αίων μειώσεων που επεβλήθησαν 
με τον μνημονιακό Νόμο 
4093/2012 στους Τομείς Πρόνοιας, 
κατά 45,49% στον ΤΠΥΑΠ και κατά 
1,94% στον ΤΠΑΣ (πέραν και των 
μειώσεων των ΒΜ), που συρρίκνω-
σαν σημαντικά το χορηγούμενο 
χρηματικό ποσό του εφάπαξ βοη-
θήματος.

Η προσπάθεια αυτή είχε ως απο-
τέλεσμα την ψήφιση του Ν. 
4142/2013 και τη μεταφορά της 
εποπτείας του ασφαλιστικού μας 
Ταμείου στο υπουργείο Δημόσιας 
Τάξης και Προστασίας του Πολίτη 
από το υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων (ΥΠΕ-
ΚΑ). Μετά την παρέλευση έξι (6) 
μηνών από τη δημοσίευση του Νό-
μου, χρονικό διάστημα κατά το 
οποίο το Ταμείο είχε προχωρήσει 
σε αναστολή, σε όσους επιθυμού-
σαν, της χορήγησης του εφάπαξ 

βοηθήματος εξαντλώντας και τον 
καταστατικό χρόνο, το Διοικητικό 
Συμβούλιο, την 04-10-2013, αφού 
ολοκλήρωσε προγενέστερες συνε-
δριάσεις του, υιοθέτησε ένα από τα 
σενάρια των αναλογιστικών μελε-
τών που εγκρίθηκαν από την Δ/
νση Αναλογιστικών Μελετών του 
ΥΠΕΚΑ, αναπροσαρμόζοντας τον 
τρόπο υπολογισμού του εφάπαξ 
βοηθήματος, αλλά και την ποσο-
στιαία μηνιαία εισφορά, ως αυτά 
αποτυπώνονται στο συνημμένο 

από 11-10-2013 ενημερωτικό ση-
μείωμα.

Η Ομοσπονδία μας δια του εκ-
προσώπου της εξέφρασε ξεκάθα-
ρα την αρνητική της θέση τόσο για 
την καθιέρωση ως ελάχιστου χρό-
νου απόδοσης του εφάπαξ στα 30 
έτη και στον ΤΠΥΑΠ, παραμένο-
ντας σταθερή στην άποψη που δι-
αμορφώθηκε από κοινού για την 
καθιέρωση του χρόνου που προ-
βλέπεται από τον Ν.3865/2010, κα-
θώς και ξεκάθαρα την άρνησή της 

για την αύξηση των ασφαλιστικών 
εισφορών, κύρια για τους νέους 
ασφαλισμένους (μετά την 01-01-
1993). Η πρότασή της για εκπόνη-
ση – εκτίμηση ενός σεναρίου χω-
ρίς την αύξηση αυτών των εισφο-
ρών δεν υιοθετήθηκε.

Θέσεις
Ως γνωστόν, το συγκεκριμένο ζή-
τημα είχε απασχολήσει όλο το 
προηγούμενο διάστημα την Ομο-
σπονδία, όπου σε συνεδριάσεις 
των συλλογικών οργάνων της (Δ.Σ. 
– Ε.Γ. – Οικονομική Επιτροπή – Γε-
νικά Συμβούλια), έτυχε εμπεριστα-
τωμένων και διεξοδικών συζητή-
σεων. Επιπρόσθετα, η Ομοσπονδία 
για το ίδιο ζήτημα, από αρχές Δε-
κεμβρίου 2012, απευθύνθηκε στις 
Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις με το 
υπ’ αριθ. 200/9/32γ από 06-12-2012 
έγγραφό της, ζητώντας τις θέσεις-
προτάσεις-απόψεις τους σε συγκε-
κριμένη εισήγηση του Προέδρου 
του ΤΕΑΠΑΣΑ. Όλοι γνωρίζουμε 
πόσες Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις, 
ποιες και εάν απάντησαν. Δεχόμα-
στε πάντα την κριτική και είναι θε-
τικό όταν είναι καλοπροαίρετη και 
γίνεται απ’ αυτούς που έχουν θέ-
σεις-απόψεις-προτάσεις και συμ-
μετοχή. Όχι όμως όταν γίνεται απ’ 
αυτούς που δεν έχουν θέσεις-από-
ψεις-προτάσεις και συμμετοχή.

Αναγκαίες επισημάνσεις για το ΤΕΑΠΑΣΑ
Τα προβλήματα που μας προκαλούν τα Μνημόνια, είναι άδικο να τα χρεώνουν κάποιοι,  
κακή τη πίστη, στην Ομοσπονδία μας

στιγμιότυπο από παλιότερη κινητοποίηση της ΕΑΥ Αττικής στο τΕΑΠΑσΑ,  
κατά την οποία απηύθυνε χαιρετισμό ο κ. Χρήστος Φωτόπουλος
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Γ ινόμαστε για άλλη μια φορά 
μάρτυρες σε ένα θέατρο του πα-
ραλόγου, που αφήνει δυστυχώς 

πίσω του μόνο καταστροφικά αποτε-
λέσματα. Νεκρούς συνανθρώπους 
μας, ανασφάλεια και ανησυχία, ανα-
πάντητα ερωτηματικά και πολλές 
απορίες. Ο φαύλος κύκλος της βίας 
συνεχίζεται με νέα επεισόδια και 
ακόμα πιο πρωτόγνωρα χαρακτηρι-
στικά, χωρίς να διαφαίνεται, άμεσα 
τουλάχιστον,  η αναχαίτισή του. 
Ποιος θα είναι το επόμενο θύμα, εί-
ναι ένα ερώτημα που πλανάται στην 
κοινωνία, ζητώντας όχι βεβαίως κά-
ποια συγκεκριμένη απάντηση, στο-
χοποιώντας πρόσωπα, φορείς και 
θεσμούς, αλλά καταλυτική δράση για 
να μην μετουσιωθεί σε έργο, δολοφο-
νικό έργο.

Η Πολιτεία, εγκλωβισμένη στον 
πολιτικό της παραλογισμό, δείχνει 
αδύναμη να εξασφαλίσει το αγαθό 

της ασφάλειας για όλους τους συναν-
θρώπους μας, καθώς σκοτεινές δυ-
νάμεις είναι σε θέση ανά πάσα στιγ-
μή να αφαιρούν ανθρώπινες ζωές, 
εξυπηρετώντας σκοτεινά σχέδια εις 

βάρος συνολικά της ελληνικής κοι-
νωνίας και της ίδιας της πατρίδας 
μας. Ένα χρονίζον πρόβλημα, η ευκο-
λία δηλαδή με την οποία ξεπηδούν 
από το «σκοτάδι» οι δυνάμεις της 
ανωμαλίας στη χώρα μας, έχει αφαι-
θεί να αντιμετωπίζεται με στενά 
αστυνομικά μέσα, ενώ είναι γνωστό 
ότι αυτά δεν αρκούν. Τα αίτια που 
γεννούν τη βία, έχουν οικομομικο-
κοινωνικο-πολιτικά χαρακτηριστικά 
και όσο κι αν τα ξορκίζουμε και τα 
αποσιωπούμε, θα τα βρίσκουμε 
μπροστά μας.

Η αστυνομική οικογένεια να μη 
λησμονούμε ότι έχει πληρώ-
σει με αίμα την αβελτηρία της 

Πολιτείας σε αυτά τα θέματα και ευ-
χόμαστε να μην επιβεβαιωθεί η ανη-
συχία που μας προκαλούν οι συνεχι-
ζόμενες απειλές κατά του αστυνομι-
κού μας θεσμού. Ως συνδικαλιστικό 

κίνημα απαιτούμε μια αντεγκλημα-
τική πολιτική μακράς πνοής, έτσι 
όπως αυτή θα αναδεικνύεται μέσα 
από έναν επιστημονικό και τεκμηρι-
ωμένο διάλογο με την κοινωνία και 
τα αρμόδια θεσμικά όργανα. Δεν πά-
ει άλλο με τους ερασιτεχνισμούς και 
τις εφήμερες επιχειρησιακές πα-
ρεμβάσεις. Η αντιμετώπιση της βίας 
προϋποθέτει την ύπαρξη ενός σα-
φούς στρατηγικού σχεδίου δράσης 
για την παραδειγματική τιμωρία 
των φορέων της σε όλες τους τις εκ-
φάνσεις. Από τη βία των ανεγκέφα-
λων μπαχαλάκηδων των γηπέδων 
και των διαδηλώσεων, ως την ανεξέ-
λεγκτη δράση των εγκληματικών 
εκείνων στοιχείων που με ιδεολογι-
κούς μανδύες ή ακόμα και με προ-
βοκατόρικα προσωπεία, σπέρνουν 
τον τρόμο για να υπονομεύσουν τε-
λικά την πρόοδο και την ευημερία 
του λαού μας. 

Δυνάμεις ανωμαλίας
04•10•13
συναντήσεις των ομοσπονδιών 
με τους αρχηγούς του σΥριΖΑ κ. 
Αλέξη τσίπρα, των ΑΝΕΛ κ. Πάνο 
καμμένο, της ΔΗΜΑρ κ. Φώτη 
κουβέλη και τον κοινοβουλευτι-
κό εκπρόσωπο του κκΕ κ. Θανά-
ση Παφίλη, με αίτημα τη λήψη 
μέτρων για τη θωράκιση του θε-
σμού της ΕΛ.Ασ.

08•10•13
συνάντηση με τον γραμματέα 
της Νέας Δημοκρατίας κ. Αν-
δρέα Παπαμιμίκο και τον βου-
λευτή Δράμας κ. Δημήτρη κυ-
ριαζίδη για το ίδιο θέμα.

08•10•13
Παρεμβάσεις της ομοσπονδίας 
για υπηρεσιακά προβλήματα με 
αφορμή καταγγελίες των Ενώ-
σεων βόλου, Γρεβενών και Λασι-
θίου.

09•10•13
9η οκτωβρίου, Ημέρα αγώνα 
κατά της κρατικής αυθαιρεσίας.

09•10•13
Γνωμοδότηση του νομικού συμ-
βούλου της ομοσπονδίας για 
την καταστρατήγηση της διαδι-
κασίας αποσπάσεων.

10•10•13
Παρέμβαση της ομοσπονδίας 
για τη διασφάλιση της εκτός 
έδρας αποζημίωσης.

11•10•13
Ανακοίνωση για την αναπροσαρ-
μογή του τρόπου υπολογισμού 
του εφάπαξ.

20•10•13
20η οκτωβρίου, ημέρα αργίας  
για τον εορτασμό του προστάτη 
της Ελληνικής Αστυνομίας Με-
γαλομάρτυρος Αγίου Αρτεμίου.

21•10•13
Νέες παρεμβάσεις των Πρωτο-
βάθμιων οργανώσεων και της 
ομοσπονδίας για τα αστυνομικά 
κρατητήρια.

23•10•13
Παρέμβαση της ΠοΑσΥ με 
αφορμή καταγγελία της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Νομού 
Αργολίδας για την προσωρινή 
μετακίνηση συναδέλφου μέ-
λους της από το Γραφείο Αλλο-
δαπών στο τ.Α. Ναυπλίου.

24•10•13
συνάντηση με τον πρόεδρο της 
βουλής των Ελλήνων κ. Ευάγγε-
λο Μεϊμαράκη.

31•10•13
H εκπαιδευτική αποζημίωση 
των νεοπροαχθέντων Αρχ/κων, 
το αντικείμενο εγγράφου προς 
τον υπουργό Δημόσιας τάξης. 

  Η ΑτζέντΑ  
του μΗνΑ 

χιουμορ 
του Ανδρέα Πετρουλάκη (καθημερινή)

                Σ’ αυτούς που θυσιάζουν ζωτικές ελευθερίες  
για να αποκτήσουν λίγη παροδική ασφάλεια,  
δεν τους αξίζει ούτε ελευθερία ούτε ασφάλεια…

BENJAMIN FRANKLIN

Δεν ξέφυγε η Ελλη-
νική Αστυνομία ούτε 
από τους σκιτσογρά-
φους που εκμεταλ-
λεύτηκαν τα κακώς 
κείμενα για να σαρ-
κάσουν, να καυτηρι-
άσουν, να χλευά-
σουν κλπ, κλπ. οι 
γενικεύσεις, όμως, 
που έγιναν στο όνο-
μα της αντιμετώπι-
σης του φασισμού, 
υποκρύπτουν και οι 
ίδιες φασιστικές νο-
οτροπίες και αντιλή-
ψεις. Ας είμαστε, 
λοιπόν, συγκεκριμέ-
νοι όταν ομιλούμε 
για σοβαρά ζητήμα-
τα εφόσον θέλουμε 
να μας αντιμετωπί-
ζουν και οι άλλοι ως 
σοβαρούς κριτές και 
όχι ως επικριτές της 
πλάκας.
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Ο ι Ομοσπονδίες, στο πλαίσιο 
των πρωτοβουλιών που έχουν 
αναλάβει με στόχο τη θωράκι-

ση του θεσμού της Ελληνικής Αστυνο-
μίας, συναντήθηκαν διαδοχικά με 
τους αρχηγούς των πολιτικών κομμά-
των κ.κ. Αλέξη Τσίπρα (ΣΥΡΙΖΑ), Πά-
νο Καμμένο (Ανεξάρτητοι Έλληνες), 
Φώτη Κουβέλη (Δημοκρατική Αρι-
στερά) και τον κοινοβουλευτικό εκ-
πρόσωπο του ΚΚΕ Θανάση Παφίλη, 
με τον Γραμματέα Πολιτικής Επιτρο-
πής της Νέας Δημοκρατίας κ. Ανδρέα 
Παπαμιμίκο και τον βουλευτή Δρά-
μας της Νέας Δημοκρατίας και επίτι-
μο πρόεδρο της ΠΟΑΣΥ κ. Δημήτρη 
Κυριαζίδη, με τον πρόεδρο της Βου-
λής των Ελλήνων κ. Ευάγγελο Μεϊ-
μαράκη, καθώς και με τον Πρόεδρο 
του ΠΑΣΟΚ και Αντιπρόεδρο της 
Κυβέρνησης κ. Ευάγγελο Βενιζέλο. 

Εκ μέρους των Ομοσπονδιών εκ-
φράστηκε η ανησυχία μας για το γεγο-
νός ότι η επιχείρηση για την πάταξη 
των εκνόμων ενεργειών της Χρυσής 
Αυγής, εξελίχθηκε σε ένα άδικο και 
γενικευμένο στιγματισμό της Ελληνι-
κής Αστυνομίας, εξαιτίας της έρευνας 
που διεξάγεται παράλληλα για την 
αποκάλυψη επίμεμπτων συμπεριφο-
ρών και την αντιμετώπιση επικίνδυ-
νων νοοτροπιών στις τάξεις της.

Η αρνητική αυτή κατάσταση που 
εκθέτει τη συντριπτική πλειοψηφία 
των Ελλήνων και Ελληνίδων Αστυνο-
μικών, επιδεινώθηκε και από τους 
βεβιασμένους χειρισμούς της Ηγεσί-

ας κάτω από το βάρος των εξελίξεων 
και των γεγονότων, που έδωσαν, ως 
γνωστόν, «τροφή» στα ΜΜΕ για επι-
κίνδυνες γενικεύσεις και συνειρμούς, 
τα οποία και αυτά έβαλλαν επί δικαί-
ων και αδίκων. Προκειμένου να απο-
κατασταθεί το τρωθέν κύρος της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας και να αναστυ-
λωθεί το ηθικό του αστυνομικού προ-
σωπικού ζητήσαμε την στήριξή τους 
στην προσπάθειά μας αυτή, ώστε πέ-
ρα από τη φραστική συμπαράσταση 
να υπάρξουν και θεσμικές παρεμβά-
σεις στο πλαίσιο της λειτουργίας του 
Κοινοβουλίου (διακομματική επιτρο-
πή, μέτρα εκδημοκρατισμού κλπ).

Κατά το γόνιμο διάλογο, αλλά και 
στις δημόσιες τοποθετήσεις τους αμέ-
σως μετά, διατυπώθηκε η στήριξή 
τους στις προτάσεις μας, συμφωνώ-
ντας ότι είναι ανεπίτρεπτο να βάλλε-
ται αδίκως το σύνολο των Αστυνομι-
κών, όταν είναι γνωστό κάτω από 
ποιες συνθήκες επιτελούν την απο-
στολή τους. Εκ μέρους των Ομοσπον-
διών, στον κ. Ανδρέα Παπαμιμίκο, ει-
δικότερα, λόγω και της ιδιότητάς του 
ως Γραμματέα ενός εκ των δυο συγκυ-
βερνώντων κομμάτων, επισημάνθηκε 
η ιδιαίτερη βαρύτητα των θέσεων και 
των προτάσεων για την προστασία του 
αστυνομικού θεσμού, καθώς και η ευ-

θύνη της Κυβέρνησης για όσα ατεκ-
μηρίωτα βλέπουν καθημερινά το φως 
της δημοσιότητας.

 Τονίστηκε δε, ότι δεν είναι δυνατόν 
οι παλαιόθεν υπό διερεύνηση υποθέ-
σεις επίορκων Αστυνομικών, να συ-
γκεντρώνονται και να ταυτίζονται εκ 
των υστέρων με τις έρευνες για τη 
Χρυσή Αυγή, δημιουργώντας λανθα-
σμένες και επιζήμιες για τον Έλληνα 
Αστυνομικό εντυπώσεις. Στο σημείο 
που έχουν οδηγηθεί τα πράγματα επι-
βάλλεται να υπάρξει συνολική αποτί-
μηση του προβλήματος σε ό,τι αφορά 
την Ελληνική Αστυνομία και με διάθε-
ση απονομής δικαιοσύνης και όχι συ-

γκάλυψης, να πληροφορηθεί ο Ελλη-
νικός Λαός την αλήθεια. Μόνο έτσι δεν 
θα στιγματιστεί ο θεσμός και δεν θα 
συνεχιστεί το φαινόμενο της ανθρω-
ποφαγίας όπως συμβαίνει σήμερα με 
τη διοχέτευση σε καθημερινή βάση 
αποσπασματικών αναφορών που με-
γαλοποιούν το θέμα και το συντηρούν 
σε καθημερινή βάση.

Κατανόηση
Επίσης, έγινε εκτενής αναφορά στις 
επιπτώσεις της οικονομικής κρίσης 
όσον αφορά την εύρυθμη λειτουργία 
των Υπηρεσιών, αλλά και την προσω-
πική ζωή των συναδέλφων μας. Το 
συνδικαλιστικό μας κίνημα αγωνίζε-
ται για να αποκατασταθούν οι αδικίες 
τονίζοντας ότι ανασφαλής Αστυνομι-
κός σημαίνει ανασφαλής πολίτης. Θε-
ωρούμε δε ότι το πάγωμα των περαι-
τέρω μειώσεων μισθών και συντάξε-
ων για το 2014 αποτελεί δικαίωση του 
αγώνα μας έστω και μικρή, αλλά τούτο 
πρέπει να αποτυπωθεί και με τη σχε-
τική τροποποίηση του Νόμου 4093/12 
(«Μεσοπρόθεσμο»).

Ο κ. Παπαμιμίκος εξέφρασε την κα-
τανόησή του στον προβληματισμό 
που αναπτύξαμε, προσθέτοντας ότι η 
Νέα Δημοκρατία ποτέ δεν ταύτισε το 
σύνολο των σκληρά εργαζόμενων 
Αστυνομικών με τις καταδικαστέες 
συμπεριφορές ελάχιστων επίορκων, 
δηλώνοντας ωστόσο ότι θα μεταφερ-
θεί ο προβληματισμός μας σε ανώτατο 
κυβερνητικό επίπεδο.

Αναγκαίες όσο ποτέ οι θεσμικές παρεμβάσεις
Να ληφθούν πρωτοβουλίες από τα πολιτικά κόμματα για τη θωράκιση του αστυνομικού θεσμού 

Στη συνάντηση με τον πρόεδρο 
του ΠΑΣΟΚ κ. Ευάγγελο Βενι-
ζέλο, εκ μέρους των Ομοσπον-

διών τέθηκαν εκ νέου οι θέσεις μας 
και με αφορμή την ολοκλήρωση της 
έρευνας που διεξήχθη από την Υπη-
ρεσία Εσωτερικών Υποθέσεων με τα 
γνωστά αποτελέσματα. Τονίστηκε ότι 
επιβεβαιώθηκαν οι αρχικές μας ανη-
συχίες για τους λανθασμένους επι-
κοινωνιακούς χειρισμούς, καθώς τε-
λικά ο «θησαυρός» αποδείχτηκε ότι 
ήταν «άνθρακες», που παρά ταύτα, με 
τις γενικεύσεις στιγματίστηκε ολό-
κληρο το Αστυνομικό Σώμα. Για ένα 

τόσο σοβαρό θέμα, αλλά και για αυ-
τήν καθ’ αυτήν την αντεγκληματική 
πολιτική, επιβάλλεται μια νέα στρα-
τηγική για τη χάραξή της ώστε να μην 
αποφασίζει η Αστυνομία για την 
Αστυνομία και να χρεώνεται εκείνη 
μόνη τις όποιες ευθύνες της, και αντί-
θετα να μοιράζεται με άλλους τις επι-
τυχίες της. Το ζητούμενο είναι η σύ-
σταση διακομματικής επιτροπής για 
τα ζητήματα της Αστυνομίας, την 
αναδιάρθρωση, τη θωράκιση του 
Αστυνομικού, τη στήριξη του θεσμού 
του αστυνομικού συνδικαλισμού κλπ, 
όπως έχουμε προτείνει εδώ και χρό-

νια. Ο κ. Βενιζέλος αναγνώρισε την 
προσφορά της Ελληνικής Αστυνομί-
ας και ότι οι αστυνομικοί με κίνδυνο 
της ζωής τους προσπαθούν να κρατή-
σουν την κοινωνία ενωμένη και ειρη-
νική, στο όνομα πάντα της Δημοκρα-

τίας και της νομιμότητας. Και ιδίως 
την περίοδο αυτή της κρίσης και της 
έντασης έχει πάρα πολύ μεγάλη ση-
μασία να αναγνωρίζουμε και να τιμά-
με τον ρόλο αυτό. Υπάρχουν, βεβαίως, 
και κάποια μεμονωμένα περιστατικά 
μη νόμιμης και δημοκρατικής συ-
μπεριφοράς, αλλά οι ίδιες οι Ομο-
σπονδίες, ο υγιής αστυνομικός συνδι-
καλισμός και οι εσωτερικές διαδικα-
σίες ελέγχου που υπάρχουν και λει-
τουργούν στην Αστυνομία σε 
πολλαπλά επίπεδα, έχουν την ικανό-
τητα να εντοπίσουν και να απομονώ-
σουν αυτές τις περιπτώσεις. 

Σε ό,τι αφορά τις μνημονιακές υπο-
χρεώσεις της χώρας, τόνισε ότι «δεν 
πρόκειται φυσικά να υπάρξουν εισοδη-
ματικές περικοπές. Αντιθέτως, στόχος, 
επιδίωξη και υποχρέωσή μας είναι με 
την πρώτη ευκαιρία, στην πορεία εξό-
δου από την κρίση, να αποκαταστήσου-
με αδικίες και περικοπές που έχουν 
γίνει, να αναγνωρίσουμε την προσφο-
ρά του αστυνομικού προσωπικού και 
να δώσουμε έμφαση στη θεσμική ανα-
διοργάνωση, την εκπαίδευση, την επι-
μόρφωση, την εσωτερική οργάνωση 
της Αστυνομικής Υπηρεσίας με ορθο-
λογικό και διαφανή τρόπο».

«Άνθρακες ο θησαυρός…»
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Την 20η Οκτωβρίου εορτάζουμε 
και τιμούμε τον Προστάτη του 
Σώματος Άγιο Μεγαλομάρτυ-

ρα Αρτέμιο. Ο Άγιος Αρτέμιος έζησε 
και μαρτύρησε περί τα μέσα του τε-
τάρτου αιώνα.

 Ο Αυτοκράτορας Μέγας Κωνστα-
ντίνος εκτιμώντας ιδιαίτερα τα με-
γάλα χαρίσματα και προσόντα Του 
τον ανέδειξε Δούκα και Αυγουστιά-
λιο της μεγάλης πόλης της Αλεξάν-
δρειας. Τον διόρισε δηλαδή Ανώτερο 
Διοικητή όλης της Αιγύπτου. Μετά 
το θάνατο του Μεγάλου Κωνσταντί-
νου και του διαδόχου υιού του Κων-
στάντιου, την εξουσία ανέλαβε ο 
Ιουλιανός που είναι γνωστός στην 
Ιστορία ως παραβάτης. Ο Άγιος Αρ-
τέμιος καθαιρέθηκε από το αξίωμά 
Του, υπέστη φρικτά βασανιστήρια 
και αποκεφαλίστηκε στην Αντιόχεια 
επειδή δημόσια ομολόγησε την πί-
στη Του στον Ιησού Χριστό, έλεγξε 
τον Αυτοκράτορα Ιουλιανό για την 

αποστασία του από τον Χριστιανι-
σμό και τον διωγμό που εξαπέλυσε 
εναντίον των Χριστιανών.  Επικα-
λούμενοι τις πρεσβείες του Αγίου 
Αρτεμίου στον Κύριό μας Ιησού Χρι-
στό, ζητούμε ως Αστυνομικοί να μας 
δίνει δύναμη και κουράγιο για να 
μπορούμε να αντιμετωπίζουμε με 
σθένος τα καθημερινά τεράστια 
υπηρεσιακά, κοινωνικά, αλλά και 

οικονομικά προβλήματα που μας 
ταλανίζουν, ώστε να επιτελούμε κα-
λύτερα την αποστολή μας υπέρ των 
συνανθρώπων μας.

Ο βίος Του και το μαρτύριό Του ας 
αποτελούν παραδείγματα θάρρους 
και πίστης που μπορούν να μας 
εμπνεύσουν σε συγκεκριμένες δυ-
σκολίες μας κι ας μας δείχνουν τον 
δρόμο ώστε να πορευόμαστε στον 

δικό μας υπηρεσιακό, συνδικαλιστι-
κό και κοινωνικό βίο με τρόπο ανά-
λογο. Ενθυμούμενοι πάντα, ότι η 
ουσιωδέστερη καταξίωση συμβαίνει 
όταν μέσα στη δίνη των μεγάλων 
αντιξοοτήτων μπορούμε, με την ιδι-
ότητα του Αστυνομικού, ως πρόσω-
πα να εμπνεύσουμε στους συναν-
θρώπους μας ευσυνειδησία, καταλ-
λαγή και εμπιστοσύνη.

ΚρΑτητηριΑ  
Αλλων  
εποχων...
Νέα παρέμβαση της ομο-
σπονδίας προς τον Αρχηγό 
της Ελληνικής Αστυνομίας 
Αντιστράτηγο κ. Νικόλαο Πα-
παγιαννόπουλο για την απα-
ράδεκτη κατάσταση που επι-
κρατεί στα αστυνομικά 
κρατητήρια.

Αυτή τη φορά, αφορμή οι 
καταγγελίες των Ενώσεων 
Μαγνησίας και Πρέβεζας, οι 
οποίες σε μια προσπάθεια 
προστασίας των μελών τους, 
επισημαίνουν το πρόβλημα 
και ζητούν λύσης από την 
ηγεσία.

«Παρά τις μέχρι σήμερα 
κατ’ επανάληψη παρεμβά-
σεις των Πρωτοβάθμιων ορ-
γανώσεών μας και της ομο-
σπονδίας για το 
αναφερόμενο στο θέμα αντι-
κείμενο και της σωρείας σο-
βαρότατων προβλημάτων 
που παρουσιάστηκαν στους 
εργασιακούς χώρους και στα 
κρατητήρια των Αστυνομι-
κών Υπηρεσιών, δυστυχώς 
καμία πρωτοβουλία, ούτε 
κανένα μέτρο δεν εκδηλώ-
θηκε ή τουλάχιστον δεν γνω-
στοποιήθηκε για τη αντιμε-
τώπιση αυτών» τονίζει στον 
κ. Αρχηγό η ΠοΑσΥ.

«Έτσι τα προβλήματα από 
τη μη τήρηση των όρων υγι-
εινής και ασφάλειας στην 
πλειονότητα των Αστυνομι-
κών Υπηρεσιών της χώρας 
και κυρίως στα αστυνομικά 
κρατητήρια, εξακολουθούν 
να υπάρχουν συνεχώς αυξα-
νόμενα, αλλά και διογκούμε-
να. Η όλη αυτή κατάσταση 
ως καταγγέλλεται και από 
τις Πρωτοβάθμιες οργανώ-
σεις εγκυμονεί πλείστους 
κινδύνους για τους συναδέλ-
φους, για τους προσερχόμε-
νους στις Αστυνομικές Υπη-
ρεσίες και για τους 
κρατουμένους».

Εύλογα τα ερωτήματα των 
συναδέλφων προς την αστυ-
νομική διοίκηση: α) σε ποιες 
ενέργειες έχει προβεί προ-
κειμένου να αποσυμφορι-
θούν τα κρατητήρια και να 
εξασφαλιστούν ανθρώπινες 
συνθήκες κράτησης των 
κρατουμένων και συνθήκες 
εργασίας των Αστυνομικών;

β) τι μέτρα προστασίας και 
υγιεινής  έχουν ληφθεί για 
τους συναδέλφους που 
εκτελούν υπηρεσία στα κρα-
τητήρια και αν πρόκειται να 
ληφθούν πρόσθετα στο μέλ-
λον;
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παραδείγματα θάρρους και πίστης
Ο βίος Του και το μαρτύριό Του ας αποτελούν παραδείγματα θάρρους και πίστης

Να σταματήσουμε το φαύλο κύκλο της βίας

Ηνέα στυγερή δολοφονική 
ενέργεια έξω από τα γρα-
φεία της Χρυσής Αυγής στο 

Νέο Ηράκλειο και η εν ψυχρώ 
εκτέλεση δυο νέων ανθρώπων με 
έναν ακόμα να χαροπαλεύει, λίγες 
εβδομάδες μετά τα όσα είχαν προ-
ηγηθεί στο Κερατσίνι, αποτελεί 
νέα πρόκληση για τη χώρα, την ελ-
ληνική κοινωνία και τη Δημοκρα-
τία. Πρέπει να το παραδεχθούμε, 
πλέον. Οι φραστικές καταδίκες της 
βίας από όπου κι αν προέρχεται, 
δεν αρκούν γιατί αυτές καθ’ αυτές 
από μόνες τους δεν θωρακίζουν 

τους θεσμούς ενάντια στη φαυλό-
τητα τέτοιων νοσηρών φαινομέ-
νων, στις γενεσιουργές τους αιτίες, 
στους ηθικούς αυτουργούς που τις 
δημιουργούν και τις παρακινούν, 
τους φυσικούς δράστες που τις 
εκτελούν, αλλά και όσων ωφελού-
νται από τέτοια σχέδια.

Επειδή και το Αστυνομικό Σώμα, 
έχει πληρώσει με αίμα αυτόν τον 
φαύλο κύκλο της βίας και επειδή η 
απειλή της αόρατης κάννης των δο-
λοφόνων εξακολουθεί να σημαδεύει 
την δημοκρατική ομαλότητα, αναμέ-
νουμε από την Πολιτεία να επιδείξει 

την απαιτούμενη στιβαρότητα έτσι 
ώστε με πνεύμα ομόθυμης συνεργα-
σίας των πολιτικών δυνάμεων και με 
τον απαιτούμενο επαγγελματισμό 
σε ό,τι αφορά τις διωκτικές αρχές, 
να σταματήσουν αυτά τα δολοφονι-
κά σχέδια. Διακατεχόμενοι από το 
θρήνο των οικογενειών των άτυχων 
νέων, που έχασαν τη ζωή τους απρο-
στάτευτοι, εκφράζουμε προς αυτές 
τα ειλικρινή και βαθειά μας συλλυ-
πητήρια προσευχόμενοι ο άλλος νέ-
ος συνάνθρωπός μας που χαροπα-
λεύει, γρήγορα να ξεπεράσει τον 
κίνδυνο.

Στιγμιότυπο από το Μέγα εσπερινό στο εκκλη-
σάκι του αγίου Δημητρίου που βρίσκεται στο 
προαύλιο της αστυνομικής Διεύθυνσης Ξάνθης 
(19-10-13). Χοροστάτησε ο σεβασμιότατος μη-
τροπολίτης Ξάνθης και περιθωρίου κ.κ. παντε-
λεήμονας, που μερίμνησε και για τη μεταφορά 
του λειψάνου του αγίου αρτεμίου στο χώρο της 
εκκλησίας προς προσκύνημα.
τη Συνδικαλιστική κίνηση αστυνομικών Ξάνθης 
εκπροσώπησε ο πρόεδρος του Δ.Σ. κ. κώστας 
Μαλλικόπουλος.

Συμπληρώθηκαν φέτος δέκα 
χρόνια από τη θλιβερή «νύχτα 
της ντροπής», όταν η τότε Πο-

λιτική και Φυσική Ηγεσία της ΕΛ.ΑΣ. 
αποφάσιζαν να διαλύσουν βίαια την 
ειρηνική εκδήλωση διαμαρτυρίας 
μας στο Υπουργείο Εθνικής Οικονο-
μίας, ενώ διεκδικούσαμε την κατο-
χύρωση του επαγγέλματός μας ως 
επικίνδυνου και ανθυγιεινού.

Η φετινή επέτειος καθιστά επί-
καιρα όσο ποτέ τα μηνύματα που 
θέλησε να εκπέμψει προς πάσα κα-
τεύθυνση το συνδικαλιστικό μας 
κίνημα, καθιερώνοντας από τότε την 
9η Οκτωβρίου ως «Ημέρα αγώνα 
κατά της κρατικής αυθαιρεσίας».

Οι τρέχουσες εξελίξεις γύρω από 
την Χρυσή Αυγή επιβεβαιώνουν με 
δραματικό τρόπο τους αγώνες του 
συνδικαλιστικού μας κινήματος για 
μια σύγχρονη και δημοκρατική Ελ-
ληνική Αστυνομία, ως αναπόσπαστο 
κομμάτι ενός κράτους που θα σέβε-

ται και θα υπηρετεί συνολικά τον 
πολίτη. Δυστυχώς, αβελτηρίες και 
παραλείψεις δεκαετιών, οδήγησαν 
στην υπονόμευση των θεσμών, στην 
έλλειψη εμπιστοσύνης των πολιτών 
προς τους δημοκρατικούς μας θε-
σμούς κλπ, γεννώντας συν τω χρόνω 
βίαια κοινωνικά φαινόμενα και επι-
κίνδυνες σχέσεις, όσον αφορά το 
ρόλο και τα «πεπραγμένα» τους. Έν-
νοιες, όπως «Κυβέρνηση», «Υπουρ-
γός, «Υπηρεσία», «Δημόσιος Λει-
τουργός», «καθήκον» απαξιώθηκαν 
με αποτέλεσμα σήμερα να προβάλει 

επιτακτικά το αίτημα του επανακα-
θορισμού λειτουργιών και δράσεων 
πέρα και πάνω από ιδιοτελείς στο-
χεύσεις και συμφέροντα.

Δράττοντας την ευκαιρία, οφείλου-
με να επισημάνουμε τον καθοριστικό 
ρόλο, αλλά και τις ευθύνες των ΜΜΕ, 
μερίδα των οποίων έχει αναγάγει το 
δημόσιο αγαθό της ενημέρωσης σε 
εμπορεύσιμο είδος, συνθλίβοντας 
ουκ ολίγες φορές θεσμούς και αξίες, 
ανθρώπους και οικογένειες, με αμε-
τροεπείς γενικεύσεις και στιγματι-
σμούς και όχι μόνο. Ο παιδευτικός 
τους ρόλος τείνει να εξαλειφθεί πα-
ντελώς, ενώ ο ελεγκτικός υπόκειται 
στην κρίση ποικιλώνυμων συμφερό-
ντων, καταπατώντας κάθε έννοια 
συνταγματικής τάξης και δημοκρα-
τικής λειτουργίας.

Η κρατική αυθαιρεσία, που μπήκε 
στην ημερήσια διάταξη σε όλες τις 
εκφάνσεις της τα τελευταία χρόνια 
και μάλιστα στην εξευγενισμένη της 

μορφή, λόγω των βίαιων αλλαγών 
που επέφεραν τα Μνημόνια στη ζωή 
όλων μας, πρέπει οριστικά να τερμα-
τιστεί, αναδεικνύοντας τον πραγμα-
τικό ρόλο του δημόσιου λειτουργού 
ως υπηρέτη και όχι ως δυνάστη του 
πολίτη, το ρόλο του κράτους ως εγ-
γυητή της ανάπτυξης και της ευημε-
ρίας του τόπου και όχι ως εχθρό του 
πολίτη.

Η εκρίζωση φαινομένων κρατι-
κής αυθαιρεσίας και από το χώρο 
της Ελληνικής Αστυνομίας, δεν πρέ-
πει σε καμία περίπτωση να ταυτι-
στεί με την αναζήτηση εξιλαστήριων 
θυμάτων, αλλά να αποτελέσει την 
απαρχή μιας ουσιαστικής συζήτη-
σης για τον εκδημοκρατισμό θε-
σμών και λειτουργιών, με σεβασμό 
στα συνταγματικά δικαιώματα τόσο 
των πολιτών όσο και των Ελλήνων 
Αστυνομικών, που για άλλη μια φο-
ρά βλέπουν τον «πέλεκυ» να πέφτει 
επί δικαίων και αδίκων.
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Νόμιμη είναι η καταβολή της 
ειδικής αποζημίωσης για την 
απασχόληση πέραν του πεν-

θημέρου των τελούντων σε συνδικα-
λιστική άδεια, σύμφωνα με το γνωμο-
δοτικό σημείωμα του νομικού συμ-
βούλου της ΠΟΑΣΥ κ. Χαράλαμπου 
Μπουκουβάλα.

Απαντώντας σε σχετικό ερώτημα, ο 
νομικός σύμβουλος αφού παραθέτει 
σειρά νομοθετικών ρυθμίσεων, διατά-
ξεων και αποφάσεων για τις διευκο-
λύνσεις που οφείλει η πολιτεία να 
παρέχει στους συνδικαλιστές προκει-
μένου να ασκούν τα καθήκοντά τους, 
όπως είναι εν προκειμένω οι συνδικα-
λιστικές άδειες και οι αποζημιώσεις 
τονίζει ότι από τη συνδυασμένη ερμη-
νεία αυτών, προκύπτουν τα ακόλουθα: 

Σκοπός των θεσμοθετημένων συν-
δικαλιστικών αδειών είναι η καλύτε-
ρη εξυπηρέτηση του συλλογικού συμ-
φέροντος των εργαζομένων (εν προ-
κειμένω των αστυνομικών υπαλλή-
λων) μέσω της διευκόλυνσης των 
εκλεγμένων αντιπροσώπων τους 
στην εκτέλεση των συνδικαλιστικών 
τους καθηκόντων. Ειδικότερα, το εν 
λόγω δικαίωμα αποβλέπει όχι στην 
εξυπηρέτηση του προσωπικού συμ-
φέροντος των συνδικαλιστικών στε-
λεχών, αλλά στην προάσπιση των 
συμφερόντων του συνόλου των εργα-
ζομένων, εξασφαλίζοντας στους εκ-
προσώπους αυτών την αναγκαία εκεί-
νη διαθεσιμότητα και ελευθερία στην 
εκτέλεση των καθηκόντων τους. Η 
χορήγηση συνδικαλιστικής άδειας 
αποτελεί ειδικότερη εκδήλωση της 
υποχρέωσης του εργοδότη να διευκο-
λύνει τα εκλεγμένα συνδικαλιστικά 
στελέχη κατά την άσκηση των καθη-
κόντων τους, ενώ, εξάλλου, οφείλει να 
απέχει από οποιαδήποτε πράξη ή πα-
ράλειψη τείνει στην παρακώλυση της 
ασκήσεως των συνδικαλιστικών τους 
δ ι κ α ι ω μ ά τ ω ν  ( α ρ . 1 4  π α ρ . 2 
Ν.1264/1982), ενόψει μάλιστα και του 
λειτουργικού χαρακτήρα του συγκε-
κριμένου δικαιώματος (βλ. Βλαστός, 
Στ., Δίκαιο Σωματείων, Συνδικαλιστι-
κών και Εργοδοτικών  Οργανώσεων, 
Δίκαιο & Οικονομία, Π.Ν. Σάκκουλας, 
Αθήνα, 2007, σελ.480 επ.).

Ως εκ τούτου, η σε αυτούς χορηγού-
μενη συνδικαλιστική άδεια, ή όπως 
ονοματίστηκε με την τελευταία και 
ισχύουσα υπ’ αριθμ. 6005/1/110-ια’ 
από 23.10.2012 απόφαση του Υπουρ-
γού Δημόσιας Τάξης και Προστασίας 
του Πολίτη «ειδική άδεια απουσίας», 
δεν συνιστά κατ’ ουσίαν απουσία από 
την Υπηρεσία, αλλά απαλλαγή από 
την άσκηση των αστυνομικών καθη-
κόντων τους, προς εκπλήρωση των 
από το Νόμο και το Καταστατικό προ-
βλεπόμενων υποχρεώσεών τους [βλ. 
σχετικά υπ’ αριθμ. 8002/25/46-Γ’ από 

22.04.2000 Έγγραφο του Γενικού 
Γραμματέα Υ.Δ.Τ. αναφορικά με τη 
χορήγηση εκλογικού επιδόματος 
στους τελούντες σε συνδικαλιστική 
άδεια αστυνομικούς. Είναι χαρακτηρι-
στικό, ότι η επίσημη τοποθέτηση του 
Υπουργείου, δια του τότε Γενικού 
Γραμματέα του, κατατείνει στη χορή-
γηση εκλογικού επιδόματος στους 
τελούντες σε συνδικαλιστική άδεια, 
όταν μάλιστα είναι απολύτως βέβαιο 
ότι εκλογές για την ανάδειξη οποιου-
δήποτε οργάνου (ήτοι εκλογές βου-
λευτικές, δημοτικές, ευρωεκλογές), 
διεξάγονται ημέρα Κυριακή, δηλαδή 
σε ημέρα όπου το αστυνομικό προσω-
πικό δικαιούται την αποζημίωση για 
πέραν του πενθημέρου εργασία και 
μάλιστα για όλη την διάρκεια της προ-
εκλογικής περιόδου, που περιλαμβά-
νει τέσσερα Σαββατοκύριακα]. Εκτε-
λούν δηλαδή τα αστυνομικά τους κα-
θήκοντα, εκπροσωπώντας το σύνολο 
των συναδέλφων τους, στον τόπο και 
με τον τρόπο που ορίζεται στις διατά-
ξεις του εγκεκριμένου με δικαστική 
απόφαση και σύμφωνου με το νόμο 
Καταστατικού της Ομοσπονδίας.

Πρέπει ακόμα να αναφερθεί ότι σε 
καμία περίπτωση η καταβολή επιδο-
μάτων και συγκεκριμένα της αποζη-
μίωσης για απασχόληση πέρα του 
πενθημέρου δεν συνδέεται με την 
«πραγματική παροχή εργασίας για 
την κάλυψη υφιστάμενων υπηρεσια-
κών αναγκών», αφού αφενός μεν η 
εκτέλεση των συνδικαλιστικών τους 
υποχρεώσεων προς διασφάλιση των 
οικονομικών και εργασιακών συμφε-
ρόντων του προσωπικού της ΕΛ.ΑΣ. 
αποτελεί κατά ένα τρόπο πραγματική 
παροχή υπηρεσίας, αφετέρου δε σε 
πλειάδα άλλων επιδομάτων, ρητά ο 
νομοθέτης προβλέπει την καταβολή 

τους και στους «διατελούντες σε συν-
δικαλιστική άδεια», εξομοιώνοντας 
έτσι τους σε θεσμοθετημένη συνδικα-
λιστική άδεια ευρισκόμενους με τους 
παρέχοντες πραγματική δημόσια 
υπηρεσία. Εάν ο νομοθέτης ήθελε να 
εξαιρέσει τους τελούντες σε θεσμοτε-
θημένη συνδικαλιστική άδεια (ή σε 
άλλη, π.χ. λοχείας, εκπαιδευτική, 
αναρρωτική κλπ), θα το όριζε ρητώς, 
όπως έχει πράξει ενδεικτικά στις πε-
ριπτώσεις της παρ.Β1 του αρ.51 του 
Κεφ.Ζ’ του Ν.3205/2003.

Αντίθετα, στη συγκεκριμένη περί-
πτωση, αναφορικά με την καταβολή 
της αποζημίωσης για την απασχόλη-
ση πέραν του πενθημέρου καμία τέ-
τοια ρητή εξαίρεση δεν προβλέπει, 
ούτε θα μπορούσε άλλωστε, ως εκ της 
φύσης της συγκεκριμένης αποζημίω-
σης. Η φύση της δηλαδή σχετίζεται με 
συγκεκριμένη εργασία προς εκπλή-
ρωση των συνδικαλιστικών υποχρεώ-
σεων συγκεκριμένων μελών, που 
αναμφίβολα αυτά τα μέλη (δεκαπέντε 
στον αριθμό για την πανελλήνιας αρ-
μοδιότητας δευτεροβάθμια συνδικα-
λιστική οργάνωση) όντως παρέχουν. 
Τούτο, μάλιστα, όταν συγκεκριμένα 
επιδόματα που αφορούν  στον τόπο 
εργασίας και στις ιδιαίτερες συνθήκες 
που επικρατούν στον τόπο αυτό (π.χ. 
επίδομα παραμεθορίου, επίδομα επι-
κινδύνου, επίδομα ραδιενέργειας 
κλπ), χορηγούνται και στους σε νόμι-
μη συνδικαλιστική άδεια τελούντες, 
παρότι αυτοί προφανώς δεν εκτίθε-
νται στις ίδιες επικίνδυνες συνθήκες 
ή δεν ευρίσκονται υποχρεωτικά σε 
παραμεθόριες περιοχές με τους συνα-
δέλφους τους που εκπροσωπούν.

Ολιγοήμερη απουσία
Διαφορετική θα μπορούσε να ήταν 

η τοποθέτησή μας για εκείνα τα 
συνδικαλιστικά στελέχη για τα 
οποία χορηγείται ολιγοήμερη ειδι-
κή άδεια απουσίας, οπότε και κατά 
τις ημέρες απασχόλησής τους δύνα-
νται να διατεθούν και να εκτελέ-
σουν υπηρεσία πέραν του πενθημέ-
ρου (βλ. σχετικά παρ.3Β του με 
αριθμ. πρωτ. 8002/27/108/Μαΐου 
1999 εγγράφου του Προϊσταμένου 
Κλάδου Δ.Υ. της ΕΛ.ΑΣ.), σε αντιδι-
αστολή με τα εν λόγω συνδικαλιστι-
κά στελέχη, που τελούν σε πλήρη 
(«μέχρι 30 ημέρες αδείας το μήνα») 
συνδικαλιστική άδεια, οπότε δεν 
έχουν πρακτικά τη δυνατότητα να 
διατεθούν σε εκτέλεση υπηρεσίας, 
η δε χορήγηση «πλήρους» αδείας, 
προφανώς λόγω του υψηλού συνδι-
καλιστικού τους αξιώματος στην 
Ομοσπονδία, θα λειτουργούσε τι-
μωρητικά και κατά παράβαση της 
αρχής της ίσης μεταχείρισης γι αυ-
τούς και τις αποδοχές τους.

Τέλος, η αταλάντευτη χορήγηση 
της ειδικής αποζημίωσης για εργα-
σία πέραν του πενθημέρου, τόσο 
στα συνδικαλιστικά στελέχη της 
ΠΟΑΣΥ, στα οποία έχει χορηγηθεί 
πλήρης απαλλαγή από τα καθήκο-
ντά τους, όσο και στα στελέχη όλων 
των ομοιόβαθμων συνδικαλιστι-
κών σωματείων του δημοσίου το-
μέα επί σειρά δεκαετιών έχει δημι-
ουργήσει πρακτική, που ουδείς λό-
γος και ουδεμία διαφοροποίηση 
υφίσταται, προκειμένου αυτή να 
ανατραπεί, ειδικότερα μάλιστα 
στην παρούσα οικονομική και κοι-
νωνική συγκυρία, όπου ο συνδικα-
λισμός καθίσταται περισσότερο 
από ποτέ αναγκαίος για την προά-
σπιση των διαρκώς βαλλομένων 
συμφερόντων των εργαζομένων.

Καταπέλτης η γνωμοδότηση  
για τα «πενθήμερα»
Ο νομικός σύμβουλος της Ομοσπονδίας εξηγεί γιατί η ειδική αποζημίωση των συνδικαλιστικών 
στελεχών πρέπει να χορηγείται χωρίς κανέναν ενδοιασμό 

ΕΚπαιδΕυτιΚή 
απΟζήμιωσή  
μΕ… χιλιΟμΕτριΚα 
Κριτήρια
Δεν μπορεί η εκπαιδευτική απο-
ζημίωση των νεοπροαχθέντων 
Αρχιφυλάκων της Ελληνικής 
Αστυνομίας να αντιμετωπίζεται 
στενά με χιλιομετρικά κριτήρια.
Αυτό είναι το αίτημα των συνα-
δέλφων που αδικούνται με την 
εφαρμογή της κείμενης νομοθε-
σίας και η ΠοΑσΥ, αφουγκραζό-
μενη την αγωνία τους, κάλεσε τον 
υπουργό Δημόσιας τάξης να μερι-
μνήσει ώστε να δοθεί άμεση 
λύση στο προαναφερόμενο πρό-
βλημα, γιατί στη δύσκολη περίο-
δο που διανύουμε η όποια θετική 
εξέλιξη του ζητήματος θα ανα-
κουφίσει οικονομικά, σε μεγάλο 
βαθμό, τους συναδέλφους μας.
Η ΠοΑσΥ επισημαίνει ότι «με 
αφορμή την έναρξη της εκπαίδευ-
σης των νεοπροαχθέντων Αρχιφυ-
λάκων έρχεται στην επιφάνεια 
άλλη μία αδικία η οποία συντελεί-
ται σε βάρος του χαμηλόβαθμου 
προσωπικού. Ειδικότερα, για να 
μπορέσει να δικαιολογήσει εκτός 
έδρας αποζημίωση ο νεοπροα-
χθείς Αρχιφύλακας, θα πρέπει η 
έδρα της Yπηρεσίας του να απέχει 
από την σχολή Μετεκπαίδευσης 
πάνω από εξήντα (60) χιλιόμετρα, 
σύμφωνα με το άρθρο 9 παρά-
γραφο 15 του Ν.3833/2010. Προ-
κειμένου να αρθεί αυτή η αδικία 
σε βάρος του χαμηλόβαθμου 
προσωπικού, προτείνουμε όπως 
γίνει τροποποίηση του άρθρου 14 
παράγραφος 5 της υπ’ αριθ. 
2/72000/0022 από 18-12-2001 
κ.Υ.Α., ως εξής:
«Παρ. 5 «κατ’ εξαίρεση και προς 
αντιμετώπιση των αυξημένων εκ-
παιδευτικών αναγκών εξαιτίας 
της φύσης της σχολής Εθνικής 
Ασφάλειας της Αστυνομικής Ακα-
δημίας, του τμήματος Επαγγελ-
ματικής Μετεκπαίδευσης Επιτε-
λών – στελεχών και των 
νεοπροαχθέντων Αρχιφυλάκων 
της σχολής Μετεκπαίδευσης και 
Επιμόρφωσης της Αστυνομικής 
Ακαδημίας, για όσους φοιτούν σ’ 
αυτή και μετακινούνται σε από-
σταση μικρότερη των δέκα πέντε 
(15) χιλιομέτρων από την έδρα 
της Υπηρεσίας τους ή μέσα στην 
περιοχή της τέως Διοικήσεως 
Πρωτευούσης ή μεταξύ πόλεων 
που εξυπηρετούνται μεταξύ τους 
με αστική συγκοινωνία χορηγεί-
ται μηνιαία εκπαιδευτική αποζη-
μίωση, η οποία καθορίζεται, σε 
ποσοστό στον εκάστοτε βασικό 
μισθό ως ακολούθως:
α) Έγγαμοι ή άγαμοι ή σε χηρεία ή 
σε διάζευξη με παιδιά φυσικά, 
θετά ή αναγνωρισθέντα, σε πο-
σοστό 30%. Β) Έγγαμοι χωρίς παι-
διά, ποσοστό 25%. Γ) Άγαμοι ή σε 
χηρεία ή σε διάζευξη χωρίς παι-
διά, ποσοστό 20%».

Aπενεχοποίηση συνδικαλιστικής δράσης
Με την έναρξη του δικαστικού έτους 2013-2014 το συνδικαλιστικό κίνημα της 
Ελληνικής Αστυνομίας πέτυχε μια συμβολική νίκη στο πρόσωπο της προέδρου 
της Ε.Α.Υ. ροδόπης, Ανθυπαστυνόμου σταυρούλας τζατζανά.
το Πρωτοβάθμιο Πειθαρχικό συμβούλιο Θεσσαλονίκης ομόφωνα την απάλλαξε 
κάθε πειθαρχικής ευθύνης. «ο δικαστικός αγώνας δόθηκε και κερδήθηκε. Με 
ισχυρή νομική επιχειρηματολογία, με αξιοπρέπεια αλλά κυρίως με απόλυτη 
επίγνωση του σκοπού του συνδικαλισμού, όπως αυτός οριοθετείται και καθορί-
ζεται στο νόμο και τις καταστατικές διατάξεις, πετύχαμε την απαλλαγή της Προ-
έδρου  σταυρούλας τζατζανά και στο πρόσωπο αυτής την απενεχοποίηση κάθε 
συνδικαλιστή που μάχεται έντιμα, σύννομα και αποτελεσματικά τον καλό συνδι-
καλιστικό αγώνα», τόνισε μεταξύ άλλων ο συνήγορος της σταυρούλας τζατζανά 
και νομικός σύμβουλος της Π.ο.Ασ.Υ. Χαράλαμπος Μπουκουβάλας.  ο κ. Μπου-

κουβάλας, που είναι ικανός γνώστης σε θέματα πειθαρχικού Δικαίου της ΕΛ.Ασ., πρόσθεσε: «H δικαστι-
κή αυτή επιτυχία είναι αμφίπλευρη. τιμά τόσο τον αξιοπρεπή συνδικαλιστή αστυνομικό, όσο και τους 
Αξιωματικούς της ΕΛ.Ασ. που συγκροτούν τα Πειθαρχικά συμβούλια, γιατί αντιστέκονται στις ισοπεδω-
τικές τάσεις των καιρών  και  είναι θεματοφύλακες της τήρησης συνταγματικά κατοχυρωμένων ατομι-
κών ελευθερίων, που δυστυχώς κάμπτονται».
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Ηεγκατάλειψη στο «έλεος 
του Θεού» των Αστυνομι-
κών Υπηρεσιών στην Περι-

φέρεια συνεχίζεται. Ο Κώδικας 
Μεταθέσεων κατέστη πλέον ανε-
νεργός. 

Αυτό τονίζει η Ομοσπονδία μας 
με αφορμή τις συμπληρωματικές 
μεταθέσεις έτους 2013, τονίζοντας 
ότι οι παρεμβάσεις της εδώ και 
καιρό όσο και των Πρωτοβαθμίων 
Οργανώσεων προς την πολιτική 
και φυσική Ηγεσία για ενίσχυση 
των Αστυνομικών Υπηρεσιών της 
Περιφέρειας με ανθρώπινο δυνα-
μικό, έπεσαν στο κενό.

Ευελπιστούσαμε, μετά και από 
τις έγγραφες επισημάνσεις μας 

προς τον κ. Υπουργό Δημόσιας Τά-
ξης και Προστασίας του Πολίτη, 
ότι θα υπήρχε πολιτική βούληση 
ενίσχυσης στο ελάχιστο των Αστυ-
νομικών Υπηρεσιών της Περιφέ-
ρειας. Αυτό θα ανακούφιζε στοιχει-
ωδώς και τους συναδέλφους που 
αναμένουν καρτερικά μια μετάθε-
σή τους και θα καταδείκνυε ότι η 
Ηγεσία δεν τους έχει εγκαταλεί-
ψει. Δυστυχώς όμως διαψευστή-
καμε, ως τούτο προκύπτει περί-
τρανα από τον πίνακα των συ-
μπληρωματικών μεταθέσεων που 
υπολείπεται κατά εκατό (100) πε-
ρίπου θέσεων των περσινών.

Άραγε πού είναι το ενδιαφέρον 
της Ηγεσίας και για το ανθρώπινο 

δυναμικό της; Μπροστά σ’ αυτή 
την εξέλιξη με εντολή της Ομο-
σπονδίας ο εκπρόσωπος αυτής δεν 
προσυπέγραψε το σχετικό πρακτι-
κό και αποχώρησε από τη συνεδρί-
αση του Συμβουλίου. Αδιαμφισβή-

τητα, αυτή η αντιμετώπιση απαξι-
ώνει τους θεσμούς και οδηγεί στην 
περιθωριοποίηση τους συναδέλ-
φους, γεγονός που προκαλεί την 
έντονη αγανάκτηση όλων μας. 
Τούτο δεν μπορεί και δεν πρέπει 

να περάσει αναπάντητο. Έχουμε 
όλοι χρέος να περιφρουρήσουμε ό, 
τι με αγώνες έχει θεσπιστεί.

Προς επίρρωση των ανωτέρω, 
αξίζει να αναζητήσει η ηγεσία της 
ανακοινώσεις που εκδόθηκαν για 
το ίδιο θέμα από πολλά πρωτοβάθ-
μια σωματεία, όπως η Ένωση 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Αχαΐας, 
η οποία καυτηριάζει και τη στάση 
των τοπικών βουλευτών και παρα-
γόντων καθώς η Αστυνομική Διεύ-
θυνση Αχαΐας ενισχύθηκε με τον 
γενναίο αριθμό των τριών (3) 
αστυνομικών, της Ένωσης Αστυ-
νομικών Σάμου, η οποία ζητά άμε-
ση και ουσιαστική  επαναφορά του 
θεσμού των μεταθέσεων, όπως αυ-
τές κατακτήθηκαν και καθιερώθη-
καν με αγώνες  στη συνείδηση  
όλων των συναδέλφων ως οι πλέ-
ον αδιάβλητες  και ανάλογες του 
αναστήματος του Αστυνομικού 
ήθους, οι Ενώσεις Θεσπρωτίας και 
Ιωαννίνων και άλλες.

συνεχίζεται η κοροϊδία  
με τις συμπληρωματικές μεταθέσεις 
Επιτακτική ανάγκη η επαναφορά του θεσμού  
των μεταθέσεων, όπως αυτές κατακτήθηκαν  
και καθιερώθηκαν με αγώνες   
στη συνείδηση όλων των συναδέλφων

τα νέα του 
τΕαπασα
Επιμέλεια:  
αντώνης ζαχαριουδάκης
Μέλος του Δ.σ. τΕΑΠΑσΑ

  Αίτηση ακυρώσεως. Ανα-
βλήθηκε εκ νέου για την 10-02-
2014 η αίτηση ακύρωσης που κα-
τατέθηκε από την ΠΟΑΣΥ ενώπι-
ον του Συμβουλίου Επικρατείας, 
κατά της από 28-11-2011 Απόφα-
σης του κ. υπουργού Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρό-
νοιας, με την οποία καθιερώθη-
καν ως ελάχιστος χρόνος για την 
απόδοση του εφάπαξ βοηθήμα-
τος στον Τομέα Πρόνοιας Αστυνο-
μικών (πρώην ΕΧ) τα 31 έτη από 
την έναρξη ασφάλισης στον Το-
μέα. Υπενθυμίζουμε ότι με την αί-
τηση ακύρωσης επιδιώκεται η 
αναγνώριση ως αντίθετης με το 
Σύνταγμα της εν λόγω Υπουργι-
κής Απόφασης. 

Ομοίως αναβλήθηκε και η αίτη-
ση στο Συμβούλιο Επικρατείας κα-
τά του Μνημονίου και των άδικων 
μειώσεων στους μισθούς μας για 
την 06-12-2013.

  Ωράριο προσέλευσης. Με 
εγκύκλιο το ΤΕΑΠΑΣΑ καθορίζει 
ως ωράριο προσέλευσης εξυπη-
ρέτησης κοινού: για τους Επικου-
ρικούς Τομείς -  Τομείς Πρόνοιας 
κάθε Δευτέρα – Τρίτη – Πέμπτη 
και ώρες 12.00-14.00, για τον ΚΥΥ-
ΑΠ κάθε μέρα και ώρες 08.00-
13.30, και για το Πρωτόκολλο κά-
θε μέρα και ώρες 07.30-15.30.

  Προσχέδιο Αναλογιστι-
κής Μελέτης ΚΥΥΑΠ. Παραδό-
θηκε αρχές Οκτωβρίου το προ-
σχέδιο της Αναλογιστικής Μελέ-
της για τον ΚΥΥΑΠ που εκπονεί-
ται κατόπιν απόφασης του Δ.Σ. 
του Ταμείου, εξετάζοντας την επέ-
κταση ή αναπροσαρμογή των πα-
ροχών του και στους νέους ασφα-

λισμένους στα Ταμεία της πρώην 
Ε.Χ., ήτοι όσους έχουν ενταχθεί 
στα Ταμεία της πρώην Ε.Χ. τα 
προηγούμενα πέντε χρόνια. Το 
προσχέδιο θα σταλεί και στις 
Ομοσπονδίες προκειμένου να δι-
ατυπώσουν τις θέσεις και τις προ-
τάσεις τους πριν την ολοκλήρωση 
της μελέτης και τη λήψη απόφα-
σης από το Δ.Σ. του Ταμείου. Εντύ-
πωση όμως προκαλεί το υψηλό 
κόστος τόσο των εφάπαξ χρημά-
των, αλλά και της μηνιαίας συν-
δρομής που ζητά ο ΕΟΠΥΥ για να 
θεωρεί τα τιμολόγια των φαρμα-
κευτικών Συλλόγων Αττικής των 
ασφαλισμένων του Κλάδου. Θέμα 
που θα κληθεί να αποφασίσει το 
νέο Δ.Σ., όποτε αυτό συσταθεί.

  Εφάπαξ οικονομική ενί-
σχυση Ν.826/78 από ΤΕΑΕΧ. Κα-
τακλύζεται από αιτήματα συνα-
δέλφων ο ΤΕΑΕΧ προκειμένου να 
λάβουν την εφάπαξ οικονομική 
ενίσχυση λόγω οικονομικής έν-
δειας σε περιπτώσεις βαριάς νό-
σου, τραυματισμού ή πάθησης. 
Άλλο ένα σημείο της οικονομικής 
δυσπραγίας που έχουμε περιέλθει 
από την μείωση των μισθών μας.

  Δάνεια από ΤΕΑΠΑΣΑ. Ξε-
πέρασαν τα 150 αιτήματα χορήγη-
σης δανείων από τον ΤΠΑΣ που 
εγκρίθηκαν στην τελευταία συνε-
δρίαση του Δ.Σ. Αφορούσαν τις αι-
τήσεις έως τον Σεπτέμβριο του 
2013 και ανήλθαν στα 489.000€.

  Τροποποίηση παροχών – 
εισφορών στους Τομείς Πρό-
νοιας. Στο παρά πέντε κυριολε-
κτικά πριν τη λήξη η θητεία του 
Δ.Σ., υπήρξε η απόφαση για την 
τροποποίηση των παροχών των 

Τομέων Πρόνοιας, δηλαδή των 
εφάπαξ. Καταργείται ουσιαστικά 
η μείωση που επέβαλλε ο Ν. 
4093/2012 (45,49% στον ΤΠΥΑΠ – 
1,96% στον ΤΠΑΣ) με τη διόρθω-
ση των συντελεστών απόδοσής 
του και την μείωση να περιορίζε-
ται πλέον στο 20% για τον ΤΠΥ-
ΑΠ και χωρίς να εντάσσονται 
στον ελάχιστο χρόνο απόδοσης 
των 30 ετών όσοι θα έχουν δια-
γραφεί πριν την έκδοση της ΚΥΑ, 
η οποία εκτιμάται ότι θα δημοσι-
ευθεί περί τα τέλη Νοεμβρίου. 
Κατά πλειοψηφία πέρασαν και οι 
αυξήσεις των εισφορών τόσο για 
τους παλαιούς (από 5% στο 7,5%) 
όσο και για τους νέους ασφαλι-
σμένους (από το 4% τμηματικά 
στο 5,3%  στον ΤΠΥΑΠ και από 
5% στο 5,3% για τον ΤΠΑΣ). 

Σύμφωνα με την μελέτη εάν 
εφαρμοστούν τα νέα δεδομένα οι 
Τομείς Πρόνοιας θα είναι βιώσιμοι 
και θα μπορούν να χορηγήσουν το 
εφάπαξ και στον τελευταίο ασφα-
λισμένο τους και χωρίς να εφαρ-
μοστεί η νέα τεχνική βάση που 
καθιέρωσε το ΥΠΕΚΑΠ για τους 
άλλους Τομείς Πρόνοιας του Δη-
μόσιου Τομέα. Για να ισχύσει η ει-
σήγηση – απόφαση του Ταμείου θα 
πρέπει αφού διασταυρωθούν τα 
δεδομένα από την Δ/νση Αναλογι-
στικών Μελετών του ΥΠΕΚΑΠ να 
εκδοθεί ΚΥΑ από τους υπουργούς 
Οικονομικών και Δημόσιας Τάξης 
και Προστασίας του Πολίτη.

  Αίτηση Αναίρεσης τέως 
μετόχων ΤΑΥΑΠ (νυν ΤΕΑΥΑΠ). 
Αναβλήθηκε για την 13-1-2014 
στο Α΄ Τμήμα του Συμβουλίου 
Επικρατείας, η (ομαδική) αίτηση 

αναίρεσης τέως μετόχων του 
ΤΑΥΑΠ. Η υπόθεση χρονολογεί-
ται από τα μέσα της δεκαετίας 
του 1990, όταν προσέφυγαν αρχι-
κά στα Διοικητικά Δικαστήρια 
(απορρίφθηκε η προσφυγή) λό-
γω του διαφορετικού μερίσματος 
που λάμβαναν μέτοχοι της ίδιας 
κατηγορίας. Έως τα μέσα του 
2000 ο Τομέας έδινε ουσιαστικά 
δυο (2) αυξήσεις, μια (1) αύξηση 
που προέρχεται από την αύξηση 
των βασικών μισθών, και μια (1) 
δεύτερη αύξηση που προέρχεται 
από την αύξηση του μηνιαίου με-
ρίσματος. Ως συνέπεια παρατη-
ρήθηκε η ίδια κατηγορία ασφα-
λισμένων να λαμβάνει διαφορε-
τικό μέρισμα, λόγω των διαφορε-
τικών Β.Μ.

  Νέο Δ.Σ. στο ΤΕΑΠΑΣΑ. 
Στις 08-10-2013 έληξε οριστικά η 
θητεία του Δ.Σ. του Ταμείου καθώς 
δεν εκδόθηκε και παραμένει ακό-
μα σε εκκρεμότητα η Υπουργική 
Απόφαση για τον ορισμό νέων με-
λών στο Δ.Σ., κατ’ εφαρμογή του 
Ν. 4142/2013. Η περαιτέρω καθυ-
στέρηση θα δημιουργήσει μεγάλα 
οικονομικά προβλήματα καθώς 
δεν θα μπορεί να ανταποκριθεί το 
Ταμείο ούτε στην εξόφληση των 
στοιχειωδών λειτουργικών του 
εξόδων (ΔΕΗ, ΟΤΕ κ.λ.π.). Παράλ-
ληλα, στα «αζήτητα» παραμένει η 
αναγκαία νομοθετική ρύθμιση για 
δημιουργία Υπηρεσίας που θα 
έχει τον εποπτικό ρόλο στο Τα-
μείο, και θα βρίσκεται στους κόλ-
πους της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικού Ελέγχου του Υπουργεί-
ου Δημόσιας Τάξης και Προστασί-
ας του Πολίτη.
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Ανησυχητικές διαστάσεις έχουν προσλά-
βει ως γνωστόν οι αυτοκτονίες στη χώρα 
μας τα τελευταία χρόνια, γεγονός που 
πλήττει και την αστυνομική οικογένεια. 
Η Ομοσπονδία μας έχει αναδείξει το πρό-
βλημα αυτό με παρεμβάσεις της στο Αρ-
χηγείο προκειμένου να ληφθούν μέτρα 
πρόληψης και προστασίας των ευάλω-
των συναδέλφων μας, ενώ και από υπη-
ρεσιακής πλευράς έχει εκδοθεί σχετική 
εγκύκλιος, η οποία εφιστούσε την προ-
σοχή της διοίκησης. Παράλληλα, πληρο-
φορηθήκαμε ότι το Κέντρο για την πρό-
ληψη της αυτοκτονίας «Κλίμακα», το 
οποίο συνεργάζεται στενά με την Δίωξη 
Ηλεκτρονικού Εγκλήματος, έχει προβεί 
στην έκδοση δυο εγχειριδίων με αντικεί-
μενα που ενδιαφέρουν άμεσα την Ελλη-
νική Αστυνομία. Το ένα έχει τίτλο, «Πρό-
ληψη της αυτοκτονίας- Μια πηγή ενημέ-
ρωσης για τους αστυνομικούς, τους πυ-
ροσβέστες και άλλες υπηρεσίες πρώτης 
γραμμής» και το άλλο «Εκπαίδευση της 
αστυνομίας για την παρέμβαση στην αυ-
τοκτονία».

Η Νέα Αστυνομία επικοινώνησε με τον 
Επιστημονικό Διευθυντή του Κέντρου 
Πρόληψης της Αυτοκτονίας, Ψυχίατρο κ. 

Κυριάκο Κατσαδώρο και εξασφάλισε τη 
δημοσίευση συγκεκριμένων κεφαλαίων, 
σε μια προσπάθεια περαιτέρω ευαισθητο-
ποίησης της Υπηρεσίας, αλλά και όλων 
όσοι είναι σε θέση να προσφέρουν βοή-
θεια στο συνάνθρωπό τους. Όπως επιση-
μαίνει ο κ. Κατσαδώρος, «τα άτομα που 
συμβάλλουν στην πρόληψη της αυτοκτο-
νίας θα πρέπει να είναι σε θέση να αντιλη-
φθούν, να κατανοήσουν, να εκπαιδευτούν, 
να ενεργήσουν ή απλά να ακούσουν υπο-

στηρικτικά οποιονδήποτε διπλανό τους 
αισθάνονται ότι βρίσκεται σε αδιέξοδο με 
αυτοκτονικές ιδέες και συμπεριφορές.

Ως ειδικοί στην πρόληψη της αυτοκτο-
νίας στόχος μας είναι η επιστημονική εκ-
παίδευση διάφορων επαγγελματικών 
ομάδων στον τομέα της αυτοκτονικής 
κρίσης, βάζοντάς του σε μια θέση υπο-
στηρικτικού ακροατή με δεξιότητες πα-
ρέμβασης, όμως.

Το εγχειρίδιο είναι μια συλλογή ερευ-

νητικών και κλινικών δεδομένων για τη 
διαχείριση, υποστήριξη και παρέμβαση 
των αστυνομικών στην αυτοκτονική κρί-
ση σε συνεργασία με τις δομές ψυχικής 
υγείας και του κέντρου πρόληψης της 
αυτοκτονίας. Αναφορές γίνονται σε ανα-
λυτικές μελέτες για την αντίληψη της αυ-
τοκτονίας και της ψυχικής ασθένειας, 
την ορολογία της αυτοκτονικής συμπερι-
φοράς, τα πρότυπα λειτουργίας διεθνών 
αστυνομικών σωμάτων στην εκπαίδευ-
ση τους στην αυτοκτονική παρέμβαση, 
την αυτοκτονική συμπεριφορά των 
ίδιων των αστυνομικών, καθώς και τη 
λειτουργία γραμμών παρέμβασης στην 
αυτοκτονία εκτός κι εντός Ελλάδας».

Τα στατιστικά στοιχεία είναι σοκαριστι-
κά. Από το 2007 έχουν καταγραφεί 25 αυ-
τοκτονίες αστυνομικών εκ των οποίων οι 
τρεις αξιωματικοί, δυο συνοριακών φυλά-
κων (το 2007 και 2008) και δυο ειδικών 
φρουρών (το 2007 και το 2013). Η σωτηρία 
μιας ανθρώπινης ζωής δεν αντιμετωπίζε-
ται με εξωραϊσμούς και θεωρίες, αλλά με 
πολλή προσπάθεια μέσα από τις οργανω-
μένες δομές της πολιτείας, που βλέπουμε 
να αποδομούνται, αντί να ενισχύονται με 
ανθρώπινο δυναμικό και πόρους.

Ηαστυνομία μπορεί να παρέμβει σε με-
γάλο βαθμό κατά τα αρχικά στάδια 
της θεωρητικής κατάρτισης και πρα-

κτικής εξάσκησης των νέων αστυνομικών, 
ώστε να μετριαστούν οι παράγοντες που προ-
διαθέτουν τους αστυνομικούς για άγχος, κα-
τάθλιψη και αυτοκτονία (Baker&Baker 1996, 
Manhandie&Hatcher, 1999). Η ψυχιατρική 
και ψυχολογική αξιολόγηση των νέων αστυ-
νομικών αποτελεί σημαντικό κομμάτι προκει-
μένου να διασφαλιστεί ότι διαθέτουν έναν 
ικανοποιητικό βαθμό ψυχικής σταθερότητας 
και ωριμότητας. Αξιολόγηση που χρειάζεται 
να επαναλαμβάνεται ανά τακτά διαστήματα. 
Αυτό προϋποθέτει ένα επαρκές, μη στιγματι-
στικό σύστημα παραπομπών και ένα υποστη-
ρικτικό περιβάλλον στο οποίο θα μπορούν να 
λάβουν βοήθεια οι αστυνομικοί όποτε αντιμε-
τωπίζουν κάποιο πρόβλημα. Η εκπαίδευση 
και ενημέρωση των αστυνομικών σχετικά με 
τον αυξημένο κίνδυνο άγχους, κατάθλιψης 
και αυτοκτονικότητας εξαιτίας του επαγγέλ-
ματός τους μπορεί να αποτελέσει ένα αποτε-
λεσματικό μέσο περιορισμού του στίγματος 
και ενίσχυσης της προσπάθειας για αναζήτη-
ση βοήθειας από ειδικό.

Η αναγνώριση των παραγόντων κίνδυνου 
είναι απαραίτητη για την πρόληψη της αυτο-
κτονίας χωρίς αυτό να σημαίνει ότι ένα άτομο 
που λέει ότι θα αυτοκτονήσει δεν πρέπει να 
λαμβάνονται σοβαρά υπόψη τα λόγια του 
επειδή δεν εμφανίζει το συνηθισμένο προφίλ. 
Τυπικά, μεγαλύτερο κίνδυνο για αυτοκτονία 
στον γενικό πληθυσμό εμφανίζουν οι λευκοί 
άντρες που διαβιούν μόνοι και μεγάλης ηλικί-
ας, κυρίως διότι έχουν αυξημένο κίνδυνο για 
κατάθλιψη. Η χρήση ουσιών, η πρόσφατη 
απώλεια κοντινού προσώπου, η σωματική 
ασθένεια, η προηγούμενη απόπειρα αυτοκτο-
νίας, και τα καταθλιπτικά ή ψυχωσικά επεισό-
δια κατά το παρελθόν αποτελούν, επίσης, πα-
ράγοντες κινδύνου. Τόσο για τους αστυνομι-
κούς όσο και για τον γενικό πληθυσμό, η εκπε-
φρασμένη πρόθεση αυτοκτονίας στον 
παρόντα χρόνο καθώς και η ύπαρξη πλάνου 
αυτοκτονίας καθορίζουν ότι το άτομο βρίσκε-
ται σε άμεσο κίνδυνο. Σε αυτές τις περιπτώ-
σεις το άτομο μπορεί να επαναλαμβάνει συνε-
χόμενα ότι θέλει να πεθάνει, να αναφέρει το 

πώς θα είναι ο κόσμος χωρίς εκείνον/η, να 
τακτοποιεί τις τελευταίες εκκρεμότητες, να 
απολογείται για τα λάθη που έχει κάνει, να χα-
ρίζει προσωπικά του αντικείμενα. Ο κίνδυνος 
αυξάνεται ακόμα περισσότερο όταν το άτομο 
έχει σκεφτεί το πώς θα αυτοκτονήσει και ταυ-
τόχρονα έχει πρόσβαση στα μέσα που δηλώνει 
ότι θα χρησιμοποιήσει.

τα πρΟΕιδΟπΟιήτιΚα σήμαδια πΟυ 
δινΕι ΚαπΟιΟσ μπΟρΕι να Ειναι 
λΕΚτιΚα, συμπΕριφΟριΚα ή Και 
συνδυασμΟσ των δυΟ.
•  Εκφράζει άμεσα ή έμμεσα επιθυμία θα-
νάτου ή/και αυτοκτονική πρόθεση
Οι λεκτικές εκφράσεις μπορεί να είναι άμε-
σες: «Αυτό ήταν, παραιτούμαι, θα ήταν καλύ-
τερα να έστρεφα ένα όπλο στον εαυτό μου» ή 
έμμεσες «Καλύτερα να πέθαινα, ο κόσμος δεν 
με χρειάζεται».
•  Δείχνει ευερέθιστος/ ή και εχθρικός 
προς τους άλλους
Η αποστροφή προς τον εαυτό του συχνά μπο-

ρεί να μεταλλαχθεί σε εχθρικότητα προς τους 
άλλους και ιδιαίτερα προς τα άτομα τα οποία 
θεωρούνται υπεύθυνα για την κατάσταση που 
βιώνει το άτομο: «αυτοί οι αχρείοι αξίζουν ό,τι 
χειρότερο...»
•  Παραχωρεί τον έλεγχο σε άλλους
Ένα άτομο που βιώνει ψυχική δυσφορία μπο-
ρεί να αναρωτιέται αν η ζωή αξίζει και παράλ-
ληλα ενδέχεται να αισθάνεται φοβισμένος από 
την παρόρμησή του να αυτοκτονήσει. Οι αυτο-
κτονικές κρίσεις χαρακτηρίζονται από αμφι-
θυμία και σπανίως είναι απόλυτες καταστά-
σεις του τύπου όλα ή τίποτα. Σε αυτές τις περι-
πτώσεις το άτομο μπορεί παθητικά να αντιστέ-
κεται στην αυτοκτονική παρόρμηση 
παραχωρώντας κάποιο κομμάτι ελέγχου 
στους άλλους. Για παράδειγμα ένας χρόνια άρ-
ρωστος μπορεί να δίνει το κουτί με τα φάρμα-
κά του στη σύζυγο του, φοβούμενος μήπως 
επιχειρήσει να τα πάρει όλα σε μια στιγμή 
απελπισίας. Ένας αστυνομικός, αν του επιτρέ-
πεται, μπορεί να επιλέξει να κλειδώνει το όπλο 
του στο ντουλάπι παρά να το έχει πάνω του.

•  Συμπεριφορές «παθητικής αυτοκτονίας»
Το αίσθημα απελπισίας μπορεί να κάνει κά-
ποιον να αισθάνεται ότι δεν έχει τίποτα να 
χάσει κι έτσι να επιδίδεται σε συμπεριφορές 
που θέτουν τον εαυτό του σε κίνδυνο. Έτσι, 
μπορεί να μιλά για συμπεριφορές που ξεφεύ-
γουν από τα όρια: «Θα καπνίζω και θα πίνω 
ό,τι θέλω και στο σπίτι μου και στην υπηρεσία, 
και τι έγινε άμα βγει θετικό το τεστ, σκοτίστη-
κα. ..».
•  Νοσηρή ενασχόληση με θέματα αυτο-
κτονιών ή δολοφονιών
Το άτομο μπορεί να συλλέγει πληροφορίες 
και ειδήσεις για αυτοκτονίες ή άλλους βίαιους 
θανάτους, να μιλά για αυτόχειρες και να ανα-
πτύσσει μια νοσηρή φαντασίωση για θέματα 
θανάτου: «Θυμάσαι εκείνον που σκότωσε την 
οικογένεια του και μετά αυτοκτόνησε; Τώρα 
μπορώ να καταλάβω πώς ένοιωθε».
•  Φαίνεται συγκλονισμένος
«Η γυναίκα μου με παράτησε, τα χρέη μου εί-
ναι τεράστια, κάθε βράδυ πίνω, μάλλον αύριο 
θα μπω σε διαθεσιμότητα, έχουν γίνει όλα χά-
λια... δεν μπορώ να το αντέξω...».
•  Φαίνεται ότι δεν έχει επιλογές, αισθάνε-
ται παγιδευμένος. 
«Έκανα ότι μπορούσα και τώρα χάνω την οι-
κογένεια μου και το σπίτι μου... και τώρα, τι; 
Θα με βάλουν φυλακή; Δεν είναι δυνατόν να 
συμβαίνουν όλα αυτά...».
•  Περίεργες συμπεριφορές σε σχέση με το 
όπλο.
Το άτομο μπορεί να μιμείται κινήσεις αυτο-
κτονίας, βάζοντας το όπλο στο στόμα ή στο 
στέρνο ή να κουβαλά διαρκώς μαζί του ή στο 
όχημά του όλο και περισσότερα όπλα προφα-
σιζόμενος την ασφάλεια. Μπορεί, όμως, όπως 
αναφέραμε και παραπάνω να έχουμε και την 
αντίθετη συμπεριφορά, την παραχώρηση δη-
λαδή του όπλου σε κάποιον συνάδελφο προ-
κειμένου να προφυλαχθεί το άτομο από τις 
αυτοκτονικές του παρορμήσεις.
•  Εμπλοκή σε συμπεριφορές υψηλού κιν-
δύνου.
Ο αστυνομικός μπορεί να εμπλέκεται σε επι-
κίνδυνες καταστάσεις, ενώ δεν οπλοφορεί και 
ενώ δεν καλύπτεται από συναδέλφους του και 
γενικότερα να μην παίρνει τις απαραίτητες 
προφυλάξεις. Στο ίδιο φάσμα ανήκουν κι άλ-

θεμα

αυτοκτόνησαν 

29 
συνάδελφοί μας 

από το 2007!
Η Νέα Αστυνομία δημοσιεύσει τις επιστημονικές 
προσεγγίσεις για την πρόληψη των αυτοκτονιών 

αστυνομικών, έτσι όπως παρατίθεται σε εγχειρίδια του 
Κέντρου για την πρόληψη της αυτοκτονίας «Κλίμακα»

Οδηγίες για την πρόληψη της 
αυτοκτονικότητας των αστυνομικών

Αναγκαία προϋπόθεση ένα επαρκές, μη στιγματιστικό σύστημα 
παραπομπών και ένα υποστηρικτικό περιβάλλον στο οποίο  

θα μπορούν να λάβουν βοήθεια οι αστυνομικοί  
όποτε αντιμετωπίζουν κάποιο πρόβλημα
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λες συμπεριφορές, όπως η επικίνδυνη οδήγη-
ση (πολλές αυτοκτονίες καταγράφονται ως 
τροχαία ατυχήματα).
•  Τακτοποίηση εκκρεμοτήτων
Το άτομο μπορεί να συντάξει τη διαθήκη του, 
να εξοφλήσει τα χρέη του, να τακτοποιήσει 
τους λογαριασμούς του, να χαρίζει τα προσω-
πικά του αντικείμενα κ.λπ.

παρΕμΒασΕισ σΕ αυτΟΚτΟνιΚΟυσ 
αστυνΟμιΚΟυσ
Σε οποιαδήποτε θέση κι αν εργάζεστε μέσα 
στο σώμα της αστυνομίας μπορεί να παρατη-
ρήσετε ότι κάποιος συνάδελφος φαίνεται κα-
ταθλιπτικός και 
απελπισμένος σε 
σημείο που να 
υποθέτεται ότι 
μπορεί να σκέφτε-
ται μέχρι και την 
αυτοκτονία. Μπο-
ρεί στην παρούσα 
φάση να μην είναι 
ενεργά αυτοκτονι-
κός και η κατάλλη-
λη παρέμβαση σε 
αυτό το στάδιο να 
προλάβει μια πιο 
επικίνδυνη κρίση.
•  Αναγνωρίστε 
και συνδέστε το 
άτομο με το υπο-
στηρικτικό του 
δίκτυο
Αν ο συνάδελφός 
σας διστάζει να συ-
ζητήσει μαζί σας, 
τότε προσπαθήστε 
να  εν τοπίσε τε 
ποιους φίλους, 
συγγενείς ή άλ-
λους σημαντικούς 
ανθρώπους εμπιστεύεται και έχουν υπάρξει 
για εκείνον πηγή υποστήριξης στο παρελθόν. 
Αυτή είναι μια καλή πρώτη προσέγγιση για 
άτομα που φοβούνται ότι θα στιγματιστούν 
από την επαφή τους με τους επαγγελματίες 
ψυχικής υγείας.
•  Προσπαθήστε να κατανοήσετε πώς νοι-
ώθει
Ένα συναίσθημα που συνοδεύει αρκετές φο-
ρές την κατάθλιψη είναι η σύγχυση. Ένα αυ-
τοκτονικό άτομο μπορεί να έχει στενέψει το 
αντιληπτικό του πεδίο και να τείνει μόνο προς 
την απελπισία και την αβοηθητότητα αγνοώ-
ντας άλλες θετικές πηγές. Ιδεατά, η δημιουρ-
γία μιας ισορροπίας μεταξύ των αισθημάτων 
μελαγχολίας και ελπίδας μπορεί να βοηθήσει 
το άτομο. Ένα πρώτο βήμα είναι να ρωτήσου-
με ευθέως το άτομο σχετικά με τις σκέψεις του 
και τα συναισθήματα. Ακόμα και αυτό μπορεί 
να είναι δύσκολο με άτομα που έχουν μάθει να 
υποφέρουν στη σιωπή.
•  Μειώστε το αίσθημα απομόνωσης
Το να βοηθήσουμε το άτομο να νοιώσει ότι δεν 
είναι μόνος στον κόσμο μπορεί να αποβεί αρ-
κετά ανακουφιστικό. Η συμπόνια και η υπο-
στήριξη μπορούν να βοηθήσουν προς αυτή την 
κατεύθυνση. Οι έννοιες αυτές μπορεί να ενέ-
χουν και κάποια κομμάτια αυτοαποκάλυψης. 
Το άτομο πρέπει να γνωρίζει ότι υπάρχουν πη-
γές υποστήριξης και ότι κι άλλοι άνθρωποι 
έχουν βρεθεί σε παρόμοιες καταστάσεις. Παρό-
λο που όλοι οι άνθρωποι και οι ιστορίες τους 
είναι μοναδικές, οι τρόποι με τους οποίους 
αντιδρούμε μοιράζονται πολλά κοινά. 
•  Βοηθήστε το άτομο να αναζητήσει βοή-
θεια, χειριστείτε την κατάσταση με κά-
ποιον ειδικό.

επικαιροτητα

Την έντονη ανησυχία της μετέ-
φερε στην Ομοσπονδία μας η 
Ένωση Αστυνομικών Υπαλ-

λήλων Σερρών εξαιτίας του γεγο-
νότος ότι συνάδελφοι – μέλη της 
έχουν λαμβάνειν ανεξόφλητα υπο-
μνήματα για τις αποσπάσεις τους 
στον Έβρο, ενώ άλλοι δεν καλύπτο-
νται από τις κείμενες διατάξεις περί 
οδοιπορικών εξόδων, λόγω χιλιομε-
τρικών αποστάσεων.

Με έγγραφό της προς τον Αρχηγό 
της Ελληνικής Αστυνομίας και τον 
Υπουργό Δημόσιας Τάξης, η ΠΟΑΣΥ 
επισημαίνει ότι σύμφωνα με τις 
ισχύουσες  διατάξεις  (αρ θ.8 
Ν.2685/99), η δαπάνη που καταλογί-
ζεται σε βάρος του Δημοσίου, για τις 
μετακινήσεις των συναδέλφων, που 
διατάσσονται να εκτελέσουν εκτός 
έδρας Υπηρεσία, πρέπει να είναι με-
γαλύτερη των 160χλμ. όταν μετακι-
νούνται με ιδιόκτητο ή υπηρεσιακό 
αυτοκίνητο, ή μεγαλύτερη των 
120χλμ. όταν κινούνται με σύνηθες 
συγκοινωνιακό μέσο. Για τις μετακι-
νήσεις δε, προς τη νησιωτική Ελλά-
δα η απόσταση πρέπει να είναι μεγα-

λύτερη των 20 ναυτικών μιλίων.
  Η διάταξη αυτή όμως, δεν λαμβά-

νει υπόψη της τις ιδιαιτερότητες του 
προσωπικού της Ελληνικής Αστυνο-
μίας το οποίο μετακινείται για να 
αντιμετωπίσει πάσης φύσεως έκτα-
κτες, επείγουσες και σοβαρές υπη-
ρεσιακές ανάγκες και προκαλούνται 
διαρκώς σοβαρά προβλήματα στη 
σύνταξη – διεκπεραίωση – εξόφληση 
των οδοιπορικών από την αναγκαι-
ότητα της διάθεσης του προσωπικού 
όλο το 24ωρο, αλλά και από την ανα-
γκαιότητα της επαρκούς ανάπαυσης 
των συναδέλφων, λόγω της υπερα-
πασχόλησης τους, κατά την διεξαγω-
γή τέτοιων επιχειρήσεων. Χαρακτη-
ριστικότατη περίπτωση είναι κι αυ-
τή των συναδέλφων της Α.Δ. Σερρών, 
που αποσπάστηκαν στο Κέντρο Φύ-
λαξης Λαθρομεταναστών Παρανε-
στίου-Δράμας, όπου αρχικά με δια-
ταγή της Υπηρεσίας τους χορηγήθη-
κε η ανάλογη προκαταβολή για την 
κάλυψη των πρώτων εξόδων τους, 
όμως προ ημερών επεστράφησαν 
στην Υπηρεσία τους τα σχετικά υπο-
μνήματα με την επισήμανση ότι δεν 

δικαιούνται κάλυψη εξόδων και 
πρέπει τις επόμενες ημέρες να επι-
στρέψουν τα ποσά που προκαταβο-
λικά είχαν λάβει, με την αιτιολόγηση 
ότι η χιλιομετρική απόσταση της 
εκτέλεσης υπηρεσίας δεν υπερβαί-
νει τα 160χλμ.

νομοθετική ρύθμιση
Για την αντιμετώπιση του μείζονος 
αυτού ζητήματος προβάλει επιτα-
κτικά η ανάγκη της άμεσης προώθη-
σης νομοθετικής ρύθμισης που θα 
επιλύσει τις δυσλειτουργίες που 
προκαλούνται κατά την διάρκεια 
των αστυνομικών επιχειρήσεων για 
την κάλυψη των δαπανών εκτός 
έδρας μετακίνησης–διανυκτέρευ-
σης του αστυνομικού προσωπικού, 
όταν ο τόπος διεξαγωγής αυτών από 
την έδρα της Υπηρεσίας τους είναι 
μεγαλύτερη των 60χλμ. εφόσον κι-
νείται με υπηρεσιακό ή ιδιόκτητο 
αυτοκίνητο ή σύνηθες συγκοινωνι-
ακό μέσο, και μεγαλύτερη των 5 ναυ-
τικών μιλίων για τις μετακινήσεις 
από και προς τα νησιά».

Προσεχώς, ολόκληρο  
το περιεχόμενο  
των εγχειριδίων της 
κλίμακας θα αναρτηθεί 
στην ιστοσελίδα της 
ΠοΑσΥ www.poasy .gr

νομοθετική παρέμβαση 
για τα οδοιπορικά
Την έντονη διαμαρτυρία της Ένωσης Αστυνομικών Σερρών  
προκαλούν τα ανεξόφλητα υπομνήματα

Τελετή ονοματοδοσίας τμήματος 
οδού που διέρχεται μπροστά 
από το Μέγαρο της Αστυνομι-

κής Δ/νσης Κιλκίς από Κων/ντίνου 
Παλαιολόγου σε οδό «Ανθυπαστυνό-
μου Γεωργίου Καμπούρογλου» πραγ-
ματοποιήθηκε στις 3 Νοεμβρίου 2013.

 Η ονοματοδοσία της οδού έγινε 
μετά από πρόταση της Ένωσής μας, 
την οποία αποδέχτηκε ο Δήμος Κιλ-
κίς και τελεσιδίκησε από την Επι-
τροπή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης του Νομού.

Στην εκδήλωση κλήθηκαν και πα-
ρέστησαν ο Πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ κ. 
Χρήστος Φωτόπουλος, ο Γενικός 
Αστυνομικός Δ/ντής Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας κ. Χονδρός 
Βάϊος, ο Αστυνομικός Διευθυντής 
του Νομού κ. Λιάππης Αντώνιος, ο 
Δήμαρχος Κιλκίς κ. Ευάγγελος 
Μπαλάσκας, Αξιωματικοί, Διοικητές 
Τμημάτων του Νομού, Εκπρόσωπος 
της 71ης Ταξιαρχίας Ν. Κιλκίς, εκ-
πρόσωπος του πολιτικού κόμματος 
του ΣΥΡΙΖΑ του Νομού Κιλκίς, οι 

Αντιδήμαρχοι και το Δημοτικό Συμ-
βούλιο Κιλκίς, οι Περιφερειακοί 
Σύμβουλοί του Νομού, η Επιτροπή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, το 
Προεδρείο και μέλη του Συνδέσμου 
Αποστράτων Ν. Κιλκίς, καθώς και 
συγγενείς, φίλοι και συνάδελφοι του 
Ανθυπαστυνόμου.

Τελέσθηκε τρισάγιο στη μνήμη 
του Ανθυπαστυνόμου Γεωργίου Κα-
μπούρογλου, οποίος σκοτώθηκε εν 
ώρα διατεταγμένης αστυνομικής 
υπηρεσίας την 10-05-1998 και κατό-
πιν ακολούθησαν ομιλίες της Προέ-
δρου της Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Ν. Κιλκίς κ. Τσελέκη 
Γεωργίας, του Προέδρου της Πανελ-

λήνιας Ομοσπονδίας Αστυνομικών 
Υπαλλήλων κ. Χρήστου Φωτόπου-
λου, του Γενικού Αστυν. Δ/ντή Περι-
φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
Υποστράτηγου κ. Χονδρού και του 
Δημάρχου Κιλκίς κ. Μπαλάσκα. Εν 
συνεχεία έγιναν τα αποκαλυπτήρια 
της οδού από την οικογένεια του και 
ακολούθησε δεξίωση.

Η απόφαση συνιστά έκφραση ανα-
γνώρισης συνολικά της προσφοράς 
του Έλληνα Αστυνομικού και ως τέ-
τοια μας οπλίζει με δύναμη για να 
συνεχίσουμε να αγωνιζόμαστε με 
στόχο τη δικαίωση των προσδοκιών 
της Ελληνικής κοινωνίας, τονίζει με 
ανακοίνωσή της η ΕΑΥΝ Κιλκίς. 

τίμησαν τη μνήμη  
του Ανθυπαστυνόμου Γεωργίου 
καμπούρογλου
Τελετή ονοματοδοσίας τμήματος οδού που διέρχεται μπροστά από το Μέγαρο 
της Αστυνομικής Διεύθυνσης στο Κιλκίς
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Μηνύματα σε όλη την Ελλάδα από      την Αλεξανδρούπολη

Mεγάλη περιφερειακή συ-
γκέντρωση διαμαρτυρίας 
των Πρωτοβάθμιων Σωμα-

τείων Αστυνομικών, Πυροσβεστών, 
Λιμενικών και  Αποστράτων των 
Σωμάτων Ασφαλείας  της Ανατολι-
κής Μακεδονίας και Θράκης πραγ-
ματοποιήθηκε στην Αλεξανδρού-
πολη την Παρασκευή, 18 Οκτωβρί-
ου 2013. Η συγκέντρωση, με σύνθη-
μα «ΣΤΟ ΑΓΑΘΟ ΤΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ ΔΕΝ ΧΩΡΟΥΝ ΕΚ-
ΠΤΩΣΕΙΣ», είχε σκοπό να αναδείξει 
τα προβλήματα που αντιμετωπί-
ζουν οι Αστυνομικοί, οι Πυροσβέ-
στες και οι Λιμενικοί κατά τη λει-
τουργία των υπηρεσιών ακόμα και 

στις ακριτικές περιοχές της πατρί-
δας μας, αλλά και να στείλει μηνύ-
ματα αγωνιστικής διάθεσης και 
συμπεριφοράς σε όλη τη χώρα. Η 
αγωνία μας είναι να προσφέρουμε 
στους συμπολίτες μας το αγαθό της 
ασφάλειας χωρίς εκπτώσεις και πε-
ρικοπές, τονίστηκε από όλους τους 
ομιλητές, ενώ το ίδιο μήνυμα κατα-
γράφεται και στο Ψήφισμα Διαμαρ-
τυρίας.

Μετά το πέρας της συγκέντρω-
σης ακολούθησε πορεία στους κε-
ντρικούς δρόμους της Αλεξανδρού-
πολης και στη συνέχεια αντιπρο-
σωπεία επέδωσε το Ψήφισμα Δια-
μαρτυρίας στην Αντιπεριφερειάρχη 

Π.Ε. Έβρου κ. Γεωργία Νικολάου, 
προκειμένου να το προωθήσει στην 
κεντρική εξουσία.

Την επόμενη ημέρα, 19 Οκτωβρί-
ου 2013, αντιπροσωπεία της Συνδι-
καλιστικής Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Αλεξανδρούπολης 
μαζί με τον Πρόεδρο της Ε.Γ. της 
ΠΟΑΣΥ και τον Πρόεδρο του Δ.Σ. 
αυτής κ. κ. Χρήστο Φωτόπουλο 
και Μιχάλη Τολίκα, μετέβησαν 
στην περιοχή του ΔΕΛΤΑ του ποτα-
μού Έβρου, όπου επιχειρούν συνά-
δελφοι στα πλαίσια της επιχείρη-
σης «ΑΣΠΙΔΑ» για την επί τόπου 
διαπίστωση των προβλημάτων που 
απασχολούν τους συναδέλφους.

στην συγκέντρωση παρευρέθη-
σαν ο πρόεδρος της Πανελλήνι-
ας ομοσπονδίας Αστυνομικών 
Υπαλλήλων κ. Χρήστος ΦΩτο-
ποΥΛοΣ, ο πρόεδρος του Διοι-
κητικού συμβουλίου κ. Μιχάλης 
τοΛικαΣ, ο αντιπρόεδρος σε θέ-
ματα Υγιεινής και ασφάλειας κ. 
Γιώργος ΦεΣτεριΔηΣ, ο Γενικός 
Γραμματέας της Πανελλήνιας 
ομοσπονδίας  Ενώσεων προσω-
πικού Λιμενικού σώματος-Ελλη-
νικής Ακτοφυλακής κ. Σωτήριος 

κατΣιΝαΣ, ο υπεύθυνος Δημοσί-
ων σχέσεων της Πανελλήνιας 
ομοσπονδίας Ενώσεων Υπαλλή-
λων Πυροσβεστικού σώματος κ. 
καρυοφύλλης ΛιοΛιοΣιΔηΣ.
Επίσης, προσκληθήκαν και τίμη-
σαν με την παρουσία τους την εκ-
δήλωση ο βουλευτής Έβρου των 
Ανεξάρτητων Ελλήνων κ. Μαρί-
νος οΥΖοΥΝιΔηΣ, ο Δήμαρχος 
Αλεξανδρούπολης κ. ευάγγελος 
ΛαΜπακηΣ, ο Πρόεδρος του Ερ-
γατοϋπαλληλικού κέντρου 

΄Εβρου κ. απόστολος ΓκιΓκοΥ-
ΔηΣ και ο Πρόεδρος των Απο-
στράτων Αξιωματικών στρατού      
Ν. ́ Εβρου κ. ευστράτιος ιΩαΝΝι-
ΔηΣ, καθώς και οι  εκπρόσωποι 
του σΥριΖΑ-ΕκΜ κ. κων/νος κΥ-
ριαΛαΝηΣ, της ΔΗ.ΜΑρ.  κ. αν-
δρέας καΦετΖηΣ και του κκΕ κ. 
ανέστης ΒΛηΣιΔηΣ. 
Παρουσία είχαν επίσης στην συ-
γκέντρωσή μας, στηρίζοντας  τις 
θέσεις μας η ομοσπονδία Ελεύ-
θερων Επαγγελματιών Αλεξαν-

δρούπολης, το σωματείο κατα-
στημάτων καφέ-εστίασης 
Αλεξανδρούπολης και το σωμα-
τείο πρώην εργαζομένων στο 
εργοστάσιο οττο Εβροσ.
Μηνύματα συμπαράστασης απέ-
στειλαν ο Υφυπουργός Εξωτερι-
κών κ. ακης ΓεροΝτοποΥΛοΣ, ο 
βουλευτής Έβρου της Νέας Δη-
μοκρατίας κ. αλέξανδρος Δερ-
ΜεΝτΖοποΥΛοΣ, ο βουλευτής 
ροδόπης σΥριΖΑ κ.  αϊχάν καρα 
ΓιοΥΣοΥΦ, ο βουλευτής Έβρου 

ΠΑ.σο.κ. κ. Γεώργιος ΝτοΛιοΣ, 
η Νομαρχιακή Διοικούσα Επι-
τροπή Έβρου της Νέας Δημο-
κρατίας, το Νομαρχιακό τμήμα 
της ΑΔΕΔΥ Π.Ε. Έβρου, καθώς 
επίσης και η κίνηση πολιτών 
«ΑρΔΗΝ».
Από πλευράς συνδικαλιστικών 
φορέων των σωμάτων Ασφαλεί-
ας είχε παρουσία, με τετραμελή 
αντιπροσωπεία, η Ένωση αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Θεσσαλο-
νίκης.

Ενίσχυσαν με τη συμμετοχή τους τον αγώνα μας

Ξεπέρασε τις προσδοκίες των διοργανωτών η περιφερειακή ένστολη συγκέντρωση διαμαρτυρίας για τις δυσλειτουργίες  
που προκαλούν οι περικοπές. Οδηγούμαστε σε μοιραία λάθη, η ηχηρή προειδοποίηση των συναδέλφων, μέσω του ψηφίσματος  
που επέδωσαν στην Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Έβρου κ. Γεωργία Νικολάου...
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Εμείς οι Αστυνομικοί, Πυροσβέ-
στες, Λιμενικοί και οι απόστρα-
τοι των Σωμάτων Ασφαλείας 

της Ανατολικής Μακεδονίας και Θρά-
κης, συγκεντρωθήκαμε σήμερα Πα-
ρασκευή 18 Οκτωβρίου 2013 εδώ  
στην Αλεξανδρούπολη  για να εκφρά-
σουμε την δυσαρέσκειά μας  προς 
τους κυβερνώντες και τους τροϊκα-
νούς για  όλα αυτά που συμβαίνουν το 
τελευταίο χρονικό διάστημα,  οικονο-
μικά και όχι μόνο,  και έχουν ως απο-
τέλεσμα την πλήρη καταδίκη μας ως 
ανθρώπων, εργαζομένων  και οικογε-
νειαρχών.

Καταγγέλλουμε  το γεγονός ότι το  
αγαθό της ασφάλειας με όλες τις πε-
ρικοπές που έχουν γίνει στις λειτουρ-
γικές δαπάνες, τείνει να γίνει προνό-
μιο μόνο των λίγων, των εχόντων και 
των κατεχόντων, καθώς οι Αστυνομι-
κές-Πυροσβεστικές-Λιμενικές Υπη-
ρεσίες οδηγούνται αναπόφευκτα σε 
μαρασμό. Φυσικά, ως ενεργά μέλη 
αυτής της κοινωνίας, εναντιωνόμαστε 
και βροντοφωνάζουμε προς όλες τις 
κατευθύνσεις ότι:  

ΣΤΟ ΑΓΑΘΟ ΤΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ ΔΕΝ ΧΩΡΟΥΝ ΕΚ-
ΠΤΩΣΕΙΣ!

Αγωνιζόμαστε για ένα καλύτερο και 
πάνω από όλα, ασφαλές αύριο, για 
εμάς, τα παιδιά μας και για όλη την 
κοινωνία.  Η Κυβέρνηση και η Τρόικα 
διατείνονται ότι όλα τα μέτρα που 
λαμβάνουν έχουν ένα και μόνο ένα 
στόχο, αυτόν της ανάπτυξης. Είναι 
γνωστό σε όλους όμως,  ότι  καμιά 
ανάπτυξη δεν μπορεί να υπάρξει εάν 
δεν υπάρχει ασφάλεια στον τόπο. 

Ζητάμε από την Κυβέρνηση να 
σκύψει πάνω στα προβλήματα των 
Αστυνομικών, Πυροσβεστών και Λι-
μενικών,  δίνοντας άμεσα τις ενδει-
κνυόμενες λύσεις, ώστε να μπορέ-
σουμε απρόσκοπτα να συνεχίσουμε 
να προσφέρουμε τις υπηρεσίες μας 
στην Ελληνική κοινωνία.

ΚΥΡΙΟΙ ΩΣ ΕΔΩ – ΔΕΝ ΠΑΕΙ ΑΛ-
ΛΟ! ΑΠΑΙΤΟΥΜΕ:
• Αναδιάρθρωση των υπηρεσιών, 
σύμφωνα με τις ανάγκες της κάθε το-
πικής κοινωνίας και όχι με βάση τα 
συμφέροντα ποικιλώνυμων παραγό-

ντων ή κριτήρια την εξαντλητική μεί-
ωση των οικονομικών δαπανών από 
την ΕΛ.ΑΣ., που θα οδηγήσει σε μοι-
ραία λάθη.
• Άμεση εξεύρεση των απαιτούμενων 
πόρων, ώστε να επισκευασθούν όλα 
τα παροπλισμένα, λόγω βλαβών, οχή-
ματα και να αντικατασταθεί όλος ο 
πεπαλαιωμένος υλικοτεχνικός εξο-
πλισμός σε Αστυνομία – Πυροσβεστι-
κή και Λιμενικό. Επίλυση των προ-
βλημάτων των κτιριακών εγκαταστά-
σεων όπου αυτά υφίστανται.
• Κάλυψη όλων των κενών  οργανι-
κών θέσεων σε Αστυνομία, Πυροσβε-
στική  και Λιμενικό.
• Να αντιμετωπισθεί το πρόβλημα 
της παράνομης μετανάστευσης τοπο-
θετούμενο στην πραγματική του βά-
ση και διάσταση, με άρση των παρα-
γόντων που το δημιουργούν ουσια-
στικά (Συνθήκη Δουβλίνου II). 
• Ισομερή κατανομή σε όλη τη Χώρα 
των κέντρων κράτησης παράνομων 
μεταναστών, καθόσον το 80% αυτών 
λειτουργούν στην περιφέρεια Αν. 
Μακ. και Θράκης.
• Υλοποίηση της δέσμευσης του κ. 
Υπουργού μας ήτοι άμεση απομά-
κρυνση – μετεγκατάσταση των Κέ-
ντρων Φύλαξης Αλλοδαπών από τα 
Τμήματα Δοκίμων Αστυφυλάκων Κο-
μοτηνής και Ξάνθης και διασφάλιση 
της λειτουργίας τους για τον σκοπό 
για τον οποίο αυτά ιδρύθηκαν.
• Προσδιορισμό των απαιτούμενων 
οργανικών θέσεων  και κάλυψη αυ-
τών με μόνιμο προσωπικό στις Αστυ-
νομικές Διευθύνσεις που έχουν στην 
δικαιοδοσία τους την αστυνόμευση 
συνόρων της Χώρας για την αποτρο-
πή της εισόδου μη νόμιμων μετανα-
στών, καθώς και κέντρων προαναχω-
ρησιακής κράτησης κρατουμένων 
αλλοδαπών (Κομοτηνή, Ξάνθη - Πα-
ρανέστι Δράμας). 
• Αντιμετώπιση όλων των προβλημά-
των στην καθημερινή αστυνόμευση 
και η παύση της εγκατάλειψης βασι-
κών, πάγιων και διαχρονικών αστυ-
νομικών προτεραιοτήτων στο βωμό 
της πρόσφατης ίδρυσης των τριών 
Υ.Φ.Ε.Κ.Α. στην περιφέρειά μας και 
της διαπιστωθείσης δυσανάλογης 

βαρύτητας στην λαθρομετανάστευση.
• Αξιοποίηση του υπάρχοντος αστυ-
νομικού προσωπικού στις πραγματι-
κές και ουσιαστικές ανάγκες της 
αστυνόμευσης και όχι κατασπατάλη-
σή του, σε σχεδόν καθημερινή βάση, 
σε συνεργεία ελέγχου καταστημάτων, 
μέτρα τάξης-τροχαίας-ασφάλειας σε 
πανηγύρεις, θρησκευτικές  εκδηλώ-
σεις, γήπεδα και εκτέλεσης διαταγών 
περί συνεχούς αύξησης του αριθμού 
των προσαγόμενων πολιτών με γνώ-
μονα την σκοπιμότητα και όχι την 
νομιμότητα ή άσκοπες και μη ανα-
γκαίες μετακινήσεις διμοιριών. 
• Να πάψει η καταστρατήγηση των Π. 
Δ. για το ωράριο εργασίας και να θε-
σπιστεί αποζημίωση για τις υπερωρί-
ες ανάλογα με αυτήν που ισχύει στον  
υπόλοιπο Δημόσιο Τομέα.
• Τερματισμός της, σχεδόν σε καθη-
μερινή βάση, έκδοσης αλληλοαναι-
ρούμενων υπηρεσιακών διαταγών 
και εκ των πραγμάτων μη ρεαλιστι-
κών στην υλοποίησή τους, με βάση το 
προσωπικό και τα υπηρεσιακά δεδο-
μένα, με αποκορύφωμα την συνήθη 
κατ’ αποκλειστικότητα ανάθεση ευ-
θύνης υλοποίησής τους (χωρίς προ-
σωπικό, υλικά, εχέγγυα και μέσα), 
τους Αστυνομικούς Διευθυντές και 
τους Διοικητές των Υπηρεσιών.
• Δημιουργία ενός ανθρώπινου εργα-
σιακού ωραρίου για τον Διοικητή-Δι-
ευθυντή εκάστης Υπηρεσίας και απα-
γκίστρωσή του από το σημερινό κα-
θεστώς εργασιακής εκμετάλλευσης 
και υπηρεσιακής ομηρίας σε 24ωρη 
βάση, χωρίς κανένα οικονομικό αντί-
κρισμα. 
• Καθορισμός συγκεκριμένων αστυ-
νομικών προτεραιοτήτων και στοχευ-
μένων δράσεων, μέσα από ορθολογι-
κή σχεδίαση, σφαιρική αξιολόγηση-
εκτίμηση, πληροφορίες και όχι αλλε-
πάλληλες αποκλίσεις ενδιαφέροντος 
που μαρτυρά αφενός έλλειψη συγκε-
κριμένης στρατηγικής και αφετέρου 
δεν παράγει αποτελέσματα και κατά 
συνέπεια δεν εξυπηρετεί τον πολίτη.
• Ίδρυση Υποδιευθύνσεων Διοικητι-
κών Εξετάσεων στην Έδρα κάθε Γενι-
κής (άρα και της Γ.Α.Δ.Π.Α.Μ.&Θ) με 
αποκλειστικό γνωστικό αντικείμενο 

ενασχόλησης, ανάλογα με αυτό που 
ήδη ισχύει για τις Γ.Α.Δ.Α.  και  Γ.Α.Δ.Θ.    
• Βελτίωση του υφιστάμενου Συστή-
ματος Κρίσεων – Προαγωγών, προ-
κειμένου να εξασφαλιστεί αξιοκρα-
τία και διαφάνεια, με την συμμετοχή 
αιρετών εκπροσώπων μας στα οικεία 
Συμβούλια Κρίσεων-Προαγωγών, με 
τη παράλληλη θέσπιση κανόνων ομα-
λής ετήσιας εκροής ανωτάτων στελε-
χών, (κατά τα ισχύοντα για τον Αρχη-
γό της ΕΛ.ΑΣ.), ήτοι ανώτατος χρόνος 
παραμονής στο βαθμό και τη καθιέ-
ρωση ποσοστού ετήσιας αποστρατεί-
ας, προς εξασφάλιση ίσων ευκαιριών 
ανέλιξης.
• Αναγνώριση των επαγγελμάτων 
μας ως επικίνδυνων και ανθυγιεινών 
• Απαρέγκλιτη εφαρμογή των όρων 
υγιεινής και ασφάλειας, σύμφωνα με 
αυτά  που προβλέπονται από το Π.Δ. 
45/2008.
• Αναθεώρηση-Βελτίωση της ισχύου-
σας νομοθεσίας περί  μεταθέσεων 
προσωπικού Ελληνικής Αστυνομίας, 
Πυροσβεστικού Σώματος, Λιμενικού 
Σώματος-Ελληνικής Ακτοφυλακής, 
με άρση των υφιστάμενων αδικιών, 
σύμφωνα με τις πάγιες προτάσεις 
μας. 
• Υλοποίηση της δέσμευσης του κ. 
Πρωθυπουργού για την αποκατάστα-
ση μισθών και συντάξεων στην προ 
Μνημονίου, εποχή. 
• Πολιτική λύση για την βιωσιμότητα 
των ασφαλιστικών ταμείων. 
• Να αποκτήσουμε ξανά πραγματικά 
δωρεάν ιατροφαρμακευτική περί-
θαλψη, σε διαφορετική περίπτωση να 
μειωθούν άμεσα οι σχετικές κρατή-
σεις.
• Διασφάλιση του συστήματος πρό-
σληψης αστυνομικού προσωπικού 
αποκλειστικά μόνον μέσω Πανελλη-
νίων εξετάσεων και άμεση επαναλει-
τουργία των Σχολών της Αστυνομικής 
Ακαδημίας για το τρέχον και το επό-
μενο ακαδημαϊκό έτος.
• Όχι στην συνεχόμενη τριχοτόμηση 
των Υπαλλήλων του Πυροσβεστικού 
Σώματος με άμεση ομογενοποίησή 
τους.

Στα πλαίσια σης αναδιάρθρωσης 
της των υπηρεσιών του Λιμενικού 

Σώματος – Ελληνική Ακτοφυλακή, 
βλέπουμε την περιοχή μας και γενικά 
τη Βόρεια Ελλάδα να μένει στο περι-
θώριο και να είναι στο στόχαστρο της 
Κεντρικής Εξουσίας, καταργώντας 
Υπηρεσίες, μεταφέροντας την έδρα 
της περιφέρειας στη Θεσσαλονίκη 
και υποβαθμίζοντας τους Λιμενικούς 
Σταθμούς. Τα συγκεκριμένα σχέδια 
δεν αντιμετωπίζουν την ουσία, παρά 
μόνο κάνουν την κατάσταση προβλη-
ματική.  

Ζητούμε  την ανάπτυξη της περιο-
χής μας, ώστε να διασφαλίζεται η πα-
ραμονή των νέων μας στον τόπο τους, 
με ανθρώπινες συνθήκες εργασίας 
και οικονομικές απολαβές τέτοιες 
που θα επιτρέπουν αξιοπρεπή διαβί-
ωση. Είμαστε αντίθετοι σε κάθε πολι-
τική που επιφέρει την καταστροφή 
του περιβάλλοντος, αλλά και την δη-
μιουργία Ελεύθερων  Οικονομικών 
Ζωνών (ΕΟΖ), που θα έχουν ως συνέ-
πεια μισθούς Κίνας και Πακιστάν και 
φυσικά την μετανάστευση της νέας 
γενιάς και την αντικατάστασή τους 
από εξαθλιωμένους μετανάστες του 
Τρίτου Κόσμου, άσχετα αν αυτές δια-
φημίζονται ως ανάπτυξη. 

Τέλος, απορρίπτουμε μετά βδε-
λυγμίας τον φασισμό και την βία 
απ΄ όπου και αν προέρχονται. Δεν 
δεχόμαστε σε καμία περίπτωση ότι 
τα όποια λίγα ή και μεμονωμένα 
περιστατικά φασίζουσας νοοτροπί-
ας στα Σώματα Ασφαλείας (κάτι 
που υπάρχει σε όλους του κοινωνι-
κούς και επαγγελματικούς χώ-
ρους), αντιπροσωπεύουν το σύνολο 
των εργαζομένων σε αυτά. Παραμέ-
νουμε προσηλωμένοι στους δημο-
κρατικούς θεσμούς και στο Σύνταγ-
μα της Χώρας, ζητούμε – απαιτούμε 
δε από τους κύριους υπευθύνους 
αυτής της κατάστασης, δηλαδή 
τους πολιτικούς και το υφιστάμενο 
πολιτικό σύστημα, να αλλάξει ρότα 
δίνοντας λύσεις στα προβλήματα 
της κοινωνίας, ώστε να μη φτάνου-
με σε σημείο τα άκρα απ΄ όπου και 
αν προέρχονται, να οικειοποιού-
νται για ίδιο όφελος τον ανθρώπινο 
πόνο και την ανέχεια στην οποία 
έχει περιέλθει ο Ελληνικός Λαός. 

Μηνύματα σε όλη την Ελλάδα από      την Αλεξανδρούπολη
Αλλάξτε ρότα, δίνοντας λύσεις στα προβλήματα της κοινωνίας
Προτάσεις - μέτρα σωτηρίας καταθέτουν αγωνιωδώς με το Ψήφισμά τους Αστυνομικοί, Πυροσβέστες, Λιμενικοί και απόστρατοι 
των Σωμάτων Ασφαλείας της Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης
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Ανοιχτή συνεδρίαση πραγμα-
τοποίησε το Δ.Σ. της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων 

Θεσσαλονίκης σε ξενοδοχείο της 
πόλης, ενώ στο διάστημα που ακο-
λούθησε, έγιναν συναντήσεις με 
διευθυντές κεντρικών αστυνομι-
κών υπηρεσιών, διοικητές τμημά-
των, όσο και με τον Μακαριότατο 
Μητροπολίτη Θεσσαλονίκης κ. 
Άνθιμο.

Στη συνέλευση παρέστησαν εκ 
μέρους της ΠΟΑΣΥ ο αντιπρόεδρος 
Οικονομικών κ. Ζαχαριουδάκης 
Αντώνιος και ο κ.  Μαλλικόπου-
λος Κώστας, εκπρόσωπος στο 
Ίδρυμα Εξοχών Ελληνικής Αστυνο-
μίας, οι οποίοι ενημέρωσαν τους 
συναδέλφους για την οικονομική 
κατάσταση της αστυνομικής οικο-
γένειας και την αναγκαιότητα εξεύ-
ρεσης λύσεων στα προβλήματά της. 
Στο πλαίσιο αυτό υπήρξε συνάντη-
ση με τον Μητροπολίτη Θεσσαλονί-
κης, η οποία έγινε σε πολύ καλό και 
εγκάρδιο κλίμα, συζητήθηκε δε το 
θέμα της εξεύρεσης χώρου για τη 

δημιουργία Παιδικών Εξοχών ΕΛ.
ΑΣ. και στην περιοχή της Βόρειας 
Ελλάδας, όπως ισχύει και στην Ατ-
τική.

Ο Μητροπολίτης Θεσσαλονίκης 
έδειξε ιδιαίτερο ενδιαφέρον και δή-
λωσε ότι θα στηρίξει με κάθε πρό-
σφορο μέσο και τρόπο, αυτήν την 
πρόταση. Επίσης, ενημερώθηκε για 
τα προβλήματα των αστυνομικών 
της Θεσσαλονίκης και δήλωσε αρω-
γός και συμπαραστάτης στο δύσκο-

λο έργο των Σωμάτων Ασφαλείας. 
To Προεδρείο της Ένωσης πραγ-

ματοποίησε επίσης κοινή επίσημη 
συνάντηση με τις ηγεσίες της Δ/
νσης Αστυνομίας Θεσ/νίκης και της 
Δ/νσης Αστυνομικών Επιχειρήσε-
ων Θεσ/νίκης, καθώς και με τον Δι-
ευθυντή Ασφάλειας Θεσσαλονίκης 
στους οποίους έθεσαν συγκεκριμέ-
νες περιπτώσεις καταστρατήγησης 
του ωραρίου των συναδέλφων.

 Τονίστηκε η ανάγκη έγκαιρης 

ανακοίνωσης των μέτρων τάξης, 
δύο ημέρες πριν από τη διεξαγωγή 
τους, αναπτύχθηκε το θέμα των 
οφειλόμενων ημερήσιων αναπαύ-
σεων στο προσωπικό της ΥΜΕΤ, 
που έχει φθάσει σε μέσο όρο τις 15 
και αρκετών άλλων Αστυνομικών 
Τμημάτων, όπως π.χ. στο Α.Τ. Σίν-
δου, καταγγέλθηκε ότι υπάρχουν 
μερικοί συνάδελφοι που έλαβαν 
μόνο 1 ή 2 ρεπό σε όλη τη διάρκεια 
του προηγούμενου μήνα Σεπτεμ-
βρίου, αναδείχθηκε εκ νέου το πρό-
βλημα των ποινικών κρατουμένων 
και του Μεταγωγών, ζητήθηκε η 
μείωση του αριθμού των στατικών 
αστυνομικών που διατίθενται στις 
αθλητικές εκδηλώσεις, εκφράστη-
κε η ανησυχία για το σπάσιμο των 
διμοιριών και τις ελλείψεις στα 
αστυνομικά τμήματα κλπ.

Τέλος, το σωματείο ανακοίνωσε 
ότι «για το πρόβλημα των νυχτερι-
νών ωρών εργασίας, για τα οποία 
υπάρχει το ετήσιο πλαφόν των 488 
ωρών, ζητήθηκε να υπάρχει σχετι-
κή μέριμνα και εξορθολογισμός, 

αφού συνάδελφοι από κάποιες 
Υπηρεσίες έχουν ήδη εργαστεί αυ-
τές τις ώρες και δεν προβλέπεται 
κάτι όσον αφορά την υπερεργασία, 
την οποία τη θεωρούμε παράτυπη 
και προφανώς θα απευθυνθούμε 
στη Δικαιοσύνη σε πανελλαδικό 
επίπεδο, ως συνδικαλιστικό κίνη-
μα». Ειδικά δε για κάθε καταστρα-
τήγηση της ισχύουσας νομοθεσίας 
από τη Διοίκηση, αποφασίστηκε να 
γνωστοποιείται στην Εισαγγελία 
Πρωτοδικών Θεσσαλονίκης για κά-
θε περαιτέρω νόμιμη διαδικασία.

Αιμοδοσία
Στο Αστυνομικό Μέγαρο Θεσσαλο-
νίκης πραγματοποιήθηκε εθελοντι-
κή ομαδική αιμοδοσία με σκοπό 
την ενίσχυση της Τράπεζας Αίμα-
τος της Ένωσης η οποία ενισχύθη-
κε με 70 φιάλες αίματος. Γι’ αυτό 
ακριβώς το λόγο, οι υπεύθυνοι του 
Τμήματος Αιμοδοσίας του Νοσοκο-
μείου ΑΧΕΠΑ Θεσσαλονίκης εξέ-
φρασαν τα συγχαρητήριά τους στο 
Προεδρείο της Ένωσης.

στον Εισαγγελέα οι αυθαιρεσίες της Διοίκησης
Η Ένωση Θεσσαλονίκης προειδοποιεί τους διευθυντές κεντρικών υπηρεσιών για τα δικαιώματα των συναδέλφων

Ο ΑστυνΟμικΟσ 
λειτΟυργησε ξΑνΑ ωσ 
«σΑκΟσ τΟυ μπΟξ»
Η Ένωση αστυνομικών Υπαλ-
λήλων πειραιά εκφράζει τα 
θερμά της συλλυπητήρια 
στην οικογένεια του δολοφο-
νηθέντος συμπολίτη μας, 
Παύλου Φύσσα, θύμα του 
αποτρόπαιου επεισοδίου που 
έλαβε χώρα στην περιοχή 
του κερατσινίου την 17-09-
2013 και παράλληλα συγχαί-
ρει τις ομάδες Δίας Πειραιά 
που με αυταπάρνηση και 
ζήλο έπραξαν για μια ακόμη 
φορά το καθήκον τους ως Έλ-
ληνες Αστυνομικοί, συλλαμ-
βάνοντας άμεσα τον δράστη.
«Με αφορμή το ως άνω γεγο-
νός καθώς και τα αδικαιολό-
γητα επεισόδια που πραγμα-
τοποιήθηκαν πριν από λίγες 
ώρες στο Α.τ κερατσινίου εις 
βάρος συναδέλφων μας και 
της περιουσίας του Έλληνα 
πολίτη, επισημαίνουμε ότι ο 
Αστυνομικός λειτούργησε 
ξανά ως «σάκος του μποξ» 
της Δημοκρατίας μας και όχι 
ως θεματοφύλακας αυτής, 
καθώς και των θεσμών της.
καλούμε τη συντεταγμένη 
πολιτεία να λάβει τα απαραί-
τητα μέτρα για τη θωράκιση 
και την προστασία του Έλλη-
να Αστυνομικού απέναντι σε 
κάθε μορφή βίας, απ’ όπου κι 
αν προέρχεται», καταλήγει η 
ανακοίνωση της νεοσύστα-
της Ένωσης.

Τα γραφεία της Ένωσης Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Αργο-
λίδας επισκέφθηκε κλιμάκιο 

του ΣΥΡΙΖΑ-Ε.Κ.Μ. αποτελούμενο 
από τον βουλευτή κ. Τσουκαλά Δη-
μήτριο, τον Γραμματέα του Τμήμα-
τος Σωμάτων Ασφαλείας κ. Μαυρό-
πουλο Αναστάσιο, τον βουλευτή 
Αργολίδας του ΣΥΡΙΖΑ κ. Κοδέλα 
Δημήτριο και στελέχη-μέλη της 
Νομαρχιακής επιτροπής Αργολί-
δας, τα οποία συζήτησαν με τον 
πρόεδρο και μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Ένωσης τα προ-
βλήματα που ταλανίζουν και απα-
σχολούν τους εργαζομένους αστυ-
νομικούς στην Α.Δ. Αργολίδας.

Ειδικότερα, τέθηκαν υπ’ όψιν 
τους οι σοβαρές ελλείψεις αστυνο-
μικού προσωπικού που έχουν με-
γάλο αντίκτυπο στην λειτουργικό-
τητα των υπηρεσιών και στην προ-
σφερόμενη αστυνόμευση στους 
πολίτες του νομού. Ειπώθηκε ότι 
στο Υ.Φ.Ε.Κ.Α. Κορίνθου απασχο-
λούνται πολλές αστυνομικές δυνά-
μεις από την Α.Δ. Αργολίδας και 
παρά την διαβεβαίωση ότι θα βρι-
σκόταν λύση με την τοποθέτηση 
ικανού αριθμού συναδέλφων από 
το αρχηγείο της ΕΛ.ΑΣ., η μετάθεση 
μόνο 26 συναδέλφων σε αυτό  δεν 
επαρκούν, να καλύψουν τις ανά-

γκες του με αποτέλεσμα να συνεχί-
σουν να αποστέλλονται οι ίδιες 
αριθμητικές δυνάμεις τόσο για τη 
φύλαξή του όσο και για την διαχεί-
ρισή του.

Επίσης, η φύλαξη επίσημου προ-
σώπου στην περιοχή από δυνάμεις 
της Α.Δ .Αργολίδας και όχι από την 
υπηρεσία φύλαξης επισήμων προ-
σώπων ή την Κρατική Ασφάλεια 
απασχολεί ικανό αριθμό συναδέλ-
φων, περίπου όσο είναι οι αστυνο-
μικές δυνάμεις που χρίζουν να πε-
ριπολούν την περιοχή του δήμου 
Ερμιονίδος και Επιδαύρου.

Η συνεχής μετακίνηση των αστυ-
νομικών δυνάμεων εκτός έδρας για 
υπηρεσία φύλαξης των ανωτέρω 
στόχων έχει ως αποτέλεσμα την 
στέρηση των αστυνομικών από πε-
ριπολίες στην περιοχή της Αργολί-
δας, τα υπηρεσιακά οχήματα  να 
διανύουν καθημερινά πολλά χιλιό-
μετρα τα οποία επιβαρύνουν την 
παλαιότητά τους, αλλά και να δημι-
ουργούνται πολλές ώρες υπεραπα-
σχόλησης στο αστυνομικό προσω-
πικό τις οποίες αδυνατούν να απο-
δώσουν άμεσα οι υπηρεσίες με 
αποτέλεσμα ο χρόνος αυτός να 
αποβαίνει εις βάρος της προσωπι-
κής και  οικογενειακής ζωής των 
συνάδελφων.

Τονίστηκε επίσης ότι οι ειδικές 
ομάδες (ΟΠΚΕ – ΟΕΠΤΑ – ΔΙΑΣ) 
συμβάλουν στην φύλαξη των ανω-
τέρω στόχων, καθώς και σε άλλες 
ενισχυτικές δυνάμεις με αποτέλε-
σμα να μειώνεται η παρουσία τους 
στην αστυνόμευση των περιοχών 
της Αργολίδας.

Απαιτείται να εξοπλιστεί η Α.Δ. 
Αργολίδας με νέα υλικοτεχνικά μέ-
σα  όπως αυτοκίνητα, μηχανές και 
αλεξίσφαιρα γιλέκα, η μεταστέγα-
ση του Α.Τ. Κρανιδίου σε νέο κτίριο, 
να ιδρυθεί μεικτό τμήμα στην περι-
οχή του Δήμου Επιδαύρου, να αντι-
μετωπστεί η απαράδεκτη κατάστα-
ση στα κρατητήρια του Α.Τ. Ναυ-
πλίου κλπ.

«Η Ένωση μας αποδέχεται την 
πρόταση της Π.Ο.ΑΣ.Υ. για διακομ-
ματική επιτροπή για θέματα ασφα-
λείας και λειτουργίας της ΕΛ.ΑΣ. 
διότι πιστεύει ότι με αυτό τον τρόπο 
θα υπάρχει κοινή πολιτική γραμμή 
για την ασφάλεια των πολιτών, άμε-
ση εφαρμογή των νόμων  και θα 
αποφευχθεί η όποια στοχοποίηση 
της ΕΛ.ΑΣ.», τονίστηκε στο κλιμάκιο 
του ΣΥΡΙΖΑ. Επίσης, αναλύθηκαν τα 
εργασιακά προβλήματα, η εφαρμο-
γή του πειθαρχικού ελέγχου όχι μό-
νο για το χαμηλόβαθμο προσωπικό 
αλλά και για το ανώτερο σε βαθμίδες 

προσωπικό και έγινε μνεία της πρό-
τασης της Ένωσης να τοποθετηθεί 
Δικαστικός λειτουργός που να εξε-
τάζει όλα τα καταγγελλόμενα, ώστε 
με τον τρόπο αυτό να μειωθούν οι 
όποιες καταστρατηγήσεις και επιτέ-
λους κάποιοι να αναλάβουν τις ευ-
θύνες των διαταγών και των ενερ-
γειών τους και να λογοδοτήσουν γι’ 
αυτές αν δεν είναι σύμφωνες με 
τους νόμους και κανονισμούς που 
διέπουν την ΕΛ.ΑΣ.

Η κίνηση του κλιμακίου του ΣΥ-
ΡΙΖΑ-Ε.Κ.Μ. που παραβρέθηκε 
στην Ένωσή μας και άκουσε τα προ-
βλήματά μας, δεδομένου ότι είναι η 
πρώτη φορά που μας επισκέφτηκε 
κλιμάκιο του εν λόγω πολιτικού 
κόμματος θεωρούμε ότι είναι η αρ-
χή για μια καλή συνεργασία με όλα 
τα πολιτικά κόμματα για επίλυση 
των θεμάτων της Ελληνικής Αστυ-
νομίας τόσο σε εθνικό όσο και σε 
τοπικό επίπεδο και καταγράφεται 
στις θετικές πρωτοβουλίες. Εκ μέ-
ρους του κλιμακίου υπήρξε η δια-
βεβαίωση ότι τα θέματα που συζη-
τήθηκαν θα αναδειχθούν προς επί-
λυσή τους και ότι το αγαθό της 
ασφάλειας πρέπει να προσφέρεται 
στους πολίτες χωρίς διακρίσεις», 
καταλήγει η ανακοίνωση της Ένω-
σης Αργολίδας.

συνάντηση κλιμακίου του συριΖΑ 
με την Ένωση Αργολίδας
Δικαστικός λειτουργός να εξετάζει όλα τα καταγγελλόμενα, με στόχο τη διασφάλιση του αστυνομικού, 
προτείνει η Ένωση
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Με ομόφωνη απόφασή του, 
το  Δ.Σ. της  Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλή-

λων Λασιθίου ανέλαβε τα έξοδα 
της απολύμανσης των κρατητηρί-
ων της Α.Δ. Λασιθίου!

Με έγγραφό του καλεί την Υπη-
ρεσία να προγραμματίσει τις ημέ-
ρες για τις απαραίτητες εργασίες 
δεδομένου ότι προέχει, όπως επι-
σημαίνει η ασφάλεια και υγιεινή, 
αφενός μεν των συναδέλφων και 
των πολιτών που καθημερινά ει-
σέρχονται στα Αστυνομικά Τμή-
ματα, αφετέρου δε, των κρατου-
μένων που διαβιούν στα κρατητή-
ρια αυτών για μεγάλο χρονικό 
διάστημα.

Το σωματείο, επίσης, ανέδειξε το 
θέμα που προέκυψε μετά την εντο-
λή για απασχόληση σε υπηρεσία 
Υπαξιωματικού Υπηρεσίας, αστυ-
νομικού μη κατάλληλου να φέρει 
πυροβόλο όπλο. «Ο καθένας μπο-
ρεί να καταλάβει τις επιπτώσεις 
αυτών των ενεργειών στον ανωτέ-
ρω συνάδελφό μας, αλλά και στο 
ηθικό των υπολοίπων που συνεχί-
ζουν ακόμα να εργάζονται με φιλό-
τιμο», σημείωνε μεταξύ άλλων το 
σωματείο, καυτηριάζοντας την 
τακτική της διοίκησης, η οποία 

στη συνέχεια ζήτησε από το προ-
σωπικό της Α.Υ. Ιεράπετρας, να 
υποβάλει αναφορές για καταστρα-
τήγηση εργασιακών δικαιωμάτων 
και υπηρεσιακά προβλήματα.

 Το σωματείο επανήλθε στο θέ-
μα, τονίζοντας ότι «ουδέποτε έχει 
γίνει κάποια «ΓΕΝΙΚΗ» αναφορά 
στα Μ.Μ.Ε. για «Κατάφορη παρα-
βίαση εργασιακών δικαιωμάτων 
των Αστυνομικών», όπως χαρα-
κτηριστικά αναφέρετε στην ανω-
τέρω Διαταγή σας. Αντιθέτως δε, 
οι αναφορές της Ένωσης Αστυνο-
μικών Υπαλλήλων Λασιθίου, είναι 
πάντοτε έγγραφες και συγκεκρι-
μένες, κατόπιν ομόφωνων έως 
τώρα αποφάσεων του Δ.Σ. για τις 
οποίες δεν έχουμε λάβει καμία 
έγγραφη απάντηση από εσάς μέ-
χρι και σήμερα. 

Χαρακτηριστικά σας αναφέ-
ρουμε ότι, το πρώτο έγγραφο της 
Ένωσης μας για καταστρατήγηση 
εργασιακών δικαιωμάτων Μελών 
μας (Διπλή συνεχόμενη νυχτερι-
νή βάρδια χωρίς να υπάρχουν 
έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες), 
το λάβατε στις 14 Μαΐου 2013, με 
Αριθ. Πρωτ. 26/2013 και μέχρι και 
σήμερα, παρ’ όλο που σας το ζητή-
σαμε, δεν μας απαντήσατε εγγρά-

φως. Έκτοτε, ακολούθησαν και 
άλλα έγγραφά μας για διάφορα 
εργασιακά θέματα του προσωπι-
κού ή υπηρεσιακά προβλήματα 
της Α.Υ. Ιεράπετρας, τα οποία επί-
σης δεν απαντήθηκαν ποτέ.  Επί-
σης, θα θέλαμε να σας αναφέρου-
με, πως όπως στην προαναφερό-
μενη Διαταγή σας, ζητάτε από το 
προσωπικό να λάβει σοβαρά υπό-
ψη του κατά την υποβολή των 
αναφορών του, την υπάρχουσα 
Υπηρεσιακή κατάσταση μέσα 
στην κοινωνικοοικονομική συ-
γκυρία που ζούμε και την παροχή 
καλύτερων Υπηρεσιών προς τον 
πολίτη, έτσι κι εμείς θα περιμένα-
με τόσο εσείς όσο και οι προϊστά-
μενες Υπηρεσίες να κάνουν το 
ίδιο, στις Διαταγές που εκδίδουν 
και αφορούν Εξορμήσεις και Συ-
νεργεία Ελέγχων για παραβάσεις, 
Διμοιρία Υποστήριξης κ.λπ.

Τέλος, ευελπιστούμε πως αυτή 
τη φορά θα πάρετε έγγραφη θέση 
για τα προβλήματα που σας γνω-
στοποιήθηκαν από το προσωπικό, 
δίδοντας από την θέση σας λύ-
σεις, τις οποίες η Ένωσή μας 
έμπρακτα θα στηρίξει, χωρίς να 
χρειαστεί να επανέλθει με νεότε-
ρο έγγραφο».

Συνάντηση του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Ε.Α.Υ. Θε-
σπρωτίας, με τον Αστυνομικό 

Διευθυντή Θεσπρωτίας Ταξίαρχο κ. 
Γεώργιο Λελοβίτη πραγματοποιή-
θηκε στις 24/09/13.  Οι συνάδελφοι 
έθεσαν υπόψη του τα κάτωθι αιτή-
ματα:
1.  Στελέχωση και σχεδιασμός των 
σταθερών μπλόκων, που διατάσσο-
νται στα πλαίσια της επιχείρησης 
(Σάρισα), καθώς και τις ελλείψεις 
οχημάτων και υλικοτεχνικού εξο-
πλισμού που υπάρχουν σε αυτά. 
2. Καθορισμός με σχετική διαταγή, 
των συναδέλφων που θα στελεχώ-
νουν την Διμοιρία υποστήριξης της 
Α.Δ. Θεσπρωτίας, καθώς και ο εφο-
διασμό της με κατάλληλα προστα-
τευτικά κράνη, διότι αυτά που υπάρ-
χουν λόγω φθοράς, δεν παρέχουν 
την απαιτούμενη προστασία.
3.  Η ακαταλληλότητα του κτηρίου, 
στο οποίο στεγάζεται το Τμήμα Αλ-
λοδαπών Ηγουμενίτσας και Διαβα-
τηριακού Ελέγχου, διότι οι ανάγκες 
που καλείται να αντιμετωπίσει η εν 
λόγω Υπηρεσία, είναι πλέον πρωτό-
γνωρες και σίγουρα τίθεται ζήτημα 
για την ασφάλεια των συναδέλφων.
4.   Εφαρμογή από τους Διοικητές 
των Υπηρεσιών της Α.Δ. Θεσπρωτί-
ας, των διαταγμάτων για τον χρόνο 

εργασίας του Αστυνομικού Προσω-
πικού.            

Από την πλευρά του Αστυνομικού 
Διευθυντή, ειπώθηκε ότι θα τηρηθεί 
η σχετική νομοθεσία για τον χρόνο 
εργασίας του Αστυνομικού προσω-
πικού, και για το ζήτημα του Τμήμα-
τος Αλλοδαπών Ηγουμενίτσας ήδη 
έχουν γίνει σχετικές ενέργειες, για 
την μεταστέγασή του στο νέο κτήριο 
του Λιμένα Ηγουμενίτσας. Επιπρό-
σθετα, για το θέμα της Διμοιρίας 
Υποστήριξης της Α.Δ. Θεσπρωτίας, 
μας διαβεβαίωσε ότι θα εκδοθεί σχε-
τική διαταγή με την οποία καθορίζε-
ται η στελέχωσή της και ότι θα γίνει 
σχετική μέριμνα για την χορήγηση 
νέου υλικοτεχνικού εξοπλισμού.     

Εξάλλου, η Ένωση κατήγγειλε τη 
συνεχιζόμενη παρερμηνεία των δια-
τάξεων για τις αποσπάσεις συναδέλ-
φων προς τις Αστυνομικές Διευθύν-
σεις Δράμας, Ξάνθης, Κομοτηνής, 
Αλεξανδρούπολης, Ορεστιάδας και 
τα ζητήματα που έχουν προκύψει 
από αυτές. Παρά τις μέχρι τώρα πα-
ρεμβάσεις μας, διαπιστώνεται ότι οι 
εν λόγω μετακινήσεις δεν γίνονται 
με κριτήριο την χιλιομετρική από-
σταση αλλά και ούτε με κάποια άλλη 
λογική, με αποτέλεσμα το αστυνομι-
κό προσωπικό να επωμίζεται μία 
επιπρόσθετη καταπόνηση.

Πληρώνουν από το υστέρημά τους
Με έξοδα του σωματείου η απολύμανση των κρατητηρίων στο Λασίθι

συνάντηση με γνώμονα  
την επίλυση προβλημάτων

Την απόλυτη εναντίωσή της 
στην ένταξη των δημοτικών 
αστυνομικών στην ΕΛ.ΑΣ. εκ-

φράζει η Ομοσπονδία, απαντώντας 
σε σχετικά ερωτήματα της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Λάρι-
σας μετά την υπογραφή της κοινής 
υπουργική απόφασης που καθορίζει 
τη διαδικασία ένταξής τους στο 
αστυνομικό σώμα.

Το όλο ζήτημα, όπως επισημαίνει 
η Ομοσπονδία, συζητήθηκε διεξοδι-
κά σε δυο Γενικά Συμβούλια, παρου-
σία και της Ηγεσίας. Εκ μέρους μας 
υπερτονίστηκε η αναγκαιότητα δια-
τήρησης και πλήρους στήριξης του 
θεσμού της Δημοτικής Αστυνομίας 
και δηλώθηκε η κάθετη αντίθεσή 
μας στην κατάργηση αυτής, ως και η 
επαναφορά των αρμοδιοτήτων της 
στην Ελληνική Αστυνομία (επ’ αυ-
τού υπήρξαν και οι από 06-07-2013 
και 15-07-2013 ανακοινώσεις μας).

Η θέση της Ομοσπονδίας για το 
συγκεκριμένο ζήτημα δεν μπορεί να 
είναι άλλη παρά η πάγια θέση της 
για τον τρόπο πρόσληψης και έντα-
ξης προσωπικού στην Ελληνική 
Αστυνομία. Αυτή έχει διαμορφωθεί 
ύστερα από αποφάσεις των τελευ-

ταίων δέκα (10) τουλάχιστον Πανελ-
λαδικών Συνεδρίων και συμπερι-
λαμβάνεται στα θεσμικά αιτήματα 
του Ψηφίσματος και του τελευταίου 
22ου Πανελλαδικού Συνεδρίου. Έχει 
δε ως εξής:

«3.Μοναδικός τρόπος εισαγωγής 
στις Σχολές της Ελληνικής Αστυνο-
μίας μέσω των Πανελλαδικών Εξε-
τάσεων με το ισχύον αξιοκρατικό 
σύστημα.

4. Επαρκής αριθμός εισαγωγής 
Αστυνομικών κατ’ έτος στις Σχολές 
της Ελληνικής Αστυνομίας μόνο μέ-
σω των Πανελλαδικών Εξετάσεων 
και με προκήρυξη εισαγωγής για το 

τρέχον ακαδημαϊκό έτος 3.000 θέσε-
ων Αστυφυλάκων, έτσι ώστε στοιχει-
ωδώς να αναπληρωθούν στο ελάχι-
στο τα κενά των οργανικών θέσεων 
εξαιτίας της αθρόας συνταξιοδότη-
σης του προσωπικού που βαίνει γε-
ωμετρικά αυξανόμενη. Διασφάλιση 
της υπηρεσιακής εργασιακής πορεί-
ας αυτών από τη νόθευση και μετα-
φορά αστυνομικών αρμοδιοτήτων.»

Αυτή λοιπόν είναι η πάγια θέση της 
Ομοσπονδίας, σύμφωνα με τις απο-
φάσεις του υπέρτατου συλλογικού 
της Οργάνου (Πανελλαδικό Συνέ-
δριο).

Τώρα αν κατά την άποψή σας συ-

ντρέχουν λόγοι διαφοροποίησης και 
έναρξης σχετικού διαλόγου με την 
Ηγεσία, που ενδεχομένως, όμω,ς έτσι 
να εξυπηρετούνται και κάθε είδους 
σκοπιμότητες, ας κατατεθούν προς 
συζήτηση οι όποιες προτάσεις σας. 
Είναι γνωστό ότι η Ομοσπονδία δεν 
προκαταλαμβάνει τις Πρωτοβάθμιες 
Οργανώσεις. Για κάθε ζήτημα δέχεται 
τις απόψεις – θέσεις τους και στη συ-
νέχεια αφού αυτές τύχουν της απα-
ραίτητης επεξεργασίας και νομοτε-
χνικής τεκμηρίωσης, διαμορφώνεται 
το τελικό κείμενο πρότασης, τονίζε-
ται στο σχετικό έγγραφο.

Η Ένωση Λάρισας είχε εκφράσει 
τον εύλογο προβληματισμό όλων 
μας, αν οι δημοτικοί αστυνομικοί θα 
είναι ένοπλοι και τι θα σημαίνει αυτό 
όσον αφορά τις κενές οργανικές θέ-
σεις σε συνδυασμό με τη κατάργηση 
6.700 εξ’ αυτών, όπως προβλέπει το 
σχέδιο  αναδιάρθρωσης, τι σημαίνει 
η «έξτρα» μοριοδότηση σε όποιους 
υπηρέτησαν στις ειδικές  δυνάμεις ή 
ήταν έφεδροι αξιωματικοί, για ποιο 
λόγο το όριο του ύψους των γυναι-
κών ορίσθηκε στο 1,65 μ. ενώ μερι-
κούς μήνες πριν, υποψήφιες των 
πανελληνίων κοβόταν εάν είχαν 

ύψος κάτω του 1,70 μ., μήπως ανοίγει 
«κερκόπορτα» για μαζικές δικαστι-
κές προσφυγές, τελικά ποια τα καθή-
κοντα των υπό ένταξη Δημοτικών 
Αστυνομικών, αν θα εργάζονται σαβ-
βατοκύριακα και νύχτες κλπ.

Διμοιρίες
Εξάλλου, με αναφορά της προς τον  
Γενικό Επιθεωρητή Β. Ελλάδος  κ. 
Δημήτριο Τσακνάκη επανέφερε το 
αίτημα για ίδρυση στη Λάρισα ΤΑΕ 
με δυο μόνιμες διμοιρίες συνολικής 
δύναμης 60 ατόμων εκ των οποίων 
τα 30 θα προέρχονται υποχρεωτικά 
από έκτακτες μεταθέσεις. Τον κα-
λούν δε να ορίσει συνάντηση προ-
κειμένου να τον ενημερώσουν για 
τους λόγους που επιβάλλουν την 
ικανοποίηση του αιτήματός τους

Τέλος, η Ένωση εξέφρασε δημο-
σίως τα συγχαρητήρια σε όλους 
τους συναδέλφους οι οποίοι κατεύ-
θυναν ή συμμετείχαν στην επιχεί-
ρηση σε συνοικισμό Ρομά στα Φάρ-
σαλα, η οποία εκτός των άλλων ευ-
ρημάτων, ανέδειξε και τη πολύκρο-
τη υπόθεση με το 4χρονο κοριτσάκι 
και τις, αναμφίβολα, πολύπλοκες 
πτυχές της. 

ξεκάθαρες οι θέσεις μας  
για τους δημοτικούς αστυνομικούς
Αναγκαίες διευκρινίσεις της Ομοσπονδίας 
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Την άμεση εκπαίδευση των 580 
Δόκιμων Αστυφυλάκων, που 
πέτυχαν στις φετινές πανελ-

λήνιες εξετάσεις ζητούν με εμπερι-
στατωμένο έγγραφό τους οι Ενώ-
σεις Αστυνομικών Ροδόπης και 
Αξιωματικών Ανατολικής Μακε-
δονίας Θράκης. 

Αφού επισημαίνουν ότι με τον Ν. 
4093/2012 ψηφίστηκε το «πάγωμα» 
των προσλήψεων προσωπικού 
στην Ελληνική Αστυνομία για τα 
έτη 2013 και 2014, παρά τις αναμφί-
βολα τεράστιες αριθμητικές ελλεί-
ψεις αστυνομικών δυνάμεων  και 
τα καταγεγραμμένα, ανά την Ελλη-
νική Επικράτεια, προβλήματα που 
αυτές δημιουργούν στην πρόληψη 
και τη καταστολή της εγκληματικό-
τητας στη χώρα μας, επικαλούνται 
την κυβερνητική απόφαση για την 
ένταξη των δημοτικών αστυνομι-
κών στην Ελληνική Αστυνομία, 
πράξη που αποτελεί, όπως επιση-
μαίνουν, «ευθεία παραδοχή-επιβε-
βαίωση της άμεσης ανάγκης ενί-
σχυσης της Ελληνικής Αστυνομίας 
με αστυνομικό προσωπικό, προκει-
μένου αυτή να μπορέσει να ανταπε-
ξέλθει-εκπληρώσει σε ικανοποιητι-
κό βαθμό το έργο της  και τους σκο-
πούς που υπηρετεί, σύμφωνα με 
τους ισχύοντες κανονισμούς, κάτι 
που το συνδικαλιστικό μας κίνημα 

προέταξε εξαρχής ως βασικό του 
επιχείρημα ενάντια στις συγκεκρι-
μένες διατάξεις του Μεσοπρόθε-
σμου για το «πάγωμα» των προσλή-
ψεων».

 Οι Ενώσεις καλούν όλους τους 
αρμόδιους φορείς, την ελληνική 
κυβέρνηση, τους βουλευτές, καθώς 
και την πολιτική και φυσική μας 
ηγεσία «αντί να παραβιάσει την πιο 
αξιόπιστη και αποδεκτή διαδικασία 
εισαγωγής-ένταξης στο Σώμα μέσω 
των Πανελληνίων Εξετάσεων, με τη 

πρόσληψη αστυνομικών με ταχύρ-
ρυθμες δίμηνες ή τρίμηνες -αλλά 
σίγουρα ανεπαρκείς- εκπαιδεύσεις, 
και περαιτέρω να θέσει αυτούς 
στην υπηρεσία του Ελληνικού λαού 
με ό,τι κινδύνους αυτό συνεπάγε-
ται, τόσο για τους πολίτες όσο και 
για τους ίδιους τους προσλαμβανό-
μενους, να καλέσει άμεσα προς εκ-
παίδευση τους φετινούς επιτυχό-
ντες μέσω των πανελληνίων εξετά-
σεων στις Αστυνομικές Σχολές, έτσι 
ώστε να προσφέρει στην ελληνική 

κοινωνία κατάλληλα και άρτια εκ-
παιδευμένους αστυνομικούς, όπως 
της αξίζει και το δικαιούται.

Επισημαίνουμε δε, ότι για παρά-
δειγμα το Τ.Δ.Α. Κομοτηνής ήδη 
λειτουργεί για την τρέχουσα εκπαι-
δευτική περίοδο, εκπαιδεύοντας 
τέσσερις Δόκιμους Αστυφύλακες 
που εισήχθησαν με δικαιωτικές δι-
καστικές αποφάσεις επί των προ-
σφυγών τους, οπότε δεν θα χρεια-
στεί να επιβαρυνθεί ο προϋπολογι-
σμός του με επιπλέον λειτουργικά 

έξοδα (αποζημιώσεις διδασκόντων 
καθηγητών, συντήρηση κτιριακών 
εγκαταστάσεων, θέρμανση, καθαρι-
ότητα, κ.λ.π.), ενώ και από κοινού, 
με το Τ.Δ.Α. Διδυμοτείχου, εφόσον 
κριθεί σκόπιμο, θα  μπορούσαν 
απροβλημάτιστα να φιλοξενήσουν 
ολόκληρη την εκπαιδευτική σειρά 
των  φετινών επιτυχόντων των Πα-
νελλαδικών Εξετάσεων. 

 Υπηρετώντας αταλάντευτα τα 
ιδεώδη του συνδικαλιστικού μας 
κινήματος , αλλά και τις απαιτήσεις 
της Ελληνικής κοινωνίας , καλούμε 
ταυτόχρονα και τα κόμματα του 
Κοινοβουλίου, τους αιρετούς εκ-
προσώπους των αρχών της περιο-
χής μας αλλά και τις Ομοσπονδίες 
μας, να στηρίξουν την δίκαιη αυτή 
πρότασή μας, η οποία εν τέλει υπε-
ρασπίζει τόσο το αναφαίρετο δικαί-
ωμα των συμπολιτών μας στην 
ασφάλεια, όσο και τον αξιοκρατικό 
τρόπο πρόσληψης αστυνομικού 
προσωπικού μέσω του συστήματος 
των Πανελληνίων Εξετάσεων, αντι-
τιθέμενοι στην υποβάθμιση της 
αστυνομικής εκπαίδευσης  και στο 
ενίοτε επιχειρούμενο από τις διά-
φορες Κυβερνήσεις, άνοιγμα διά-
πλατων παραθύρων για την πρό-
σληψη αστυνομικού προσωπικού 
με αμφισβητούμενες και κατακρι-
τέες διαδικασίες».

Το Δ.Σ της Ε.Α.Υ. Κυκλάδων,  
με αφορμή την λήξη της θερι-
νής τουριστικής περιόδου, 

εξέφρασε τις ευχαριστίες του προς 
όλο το αστυνομικό προσωπικό, 
που υπηρετεί στη Αστυνομική Δι-
εύθυνση Κυκλάδων, καθώς και σε 
όσους συναδέλφους (μόνιμο αστυ-
νομικό προσωπικό και δόκιμοι 
Αστ/κες) ενίσχυσαν την Α.Δ. Κυ-
κλάδων για την άψογη εικόνα που 
επέδειξε στον τομέα της αστυνό-
μευσης και της ασφαλείας την τρέ-
χουσα θερινή περίοδο. 

«Η περιοχή μας αποτελεί την βι-
τρίνα του διεθνούς τουρισμού της 
χώρας μας και πιστεύουμε ότι το 
αίσθημα ασφαλείας που κυριάρχη-
σε, συνέβαλε στην διατήρηση μιας 
καλής εικόνας. Το προσωπικό εί-
ναι άξιο συγχαρητήριων για τις 
φιλότιμες προσπάθειες και θυσίες 
που έκανε, καθ’ όλη τη διάρκεια 
της θερινής περιόδου και πολλές 
φορές πέραν του ωραρίου, επιδει-
κνύοντας ιδιαίτερο ζήλο και υψη-
λό επαγγελματισμό, χωρίς ακρότη-
τες και υπερβολές, συμπεριφορά 
που είχε σαν αποτέλεσμα την απο-
τροπή έκνομων ενεργειών και δη 
της βαριάς εγκληματικότητας που 

εμφανιζόταν τα τελευταία χρόνια 
(ληστείες, ανθρωποκτονίες κ.α.). Η 
μεθοδικότητα και η συνεργασία, 
συνέβαλαν στην εξιχνίαση κλο-
πών, στην σύλληψη εμπόρων ναρ-
κωτικών και παράνομων αλλοδα-
πών, ενέργειες που ενίσχυσαν το 
αίσθημα ασφαλείας των πολιτών. 
Φρονούμε πως εάν, στην προσπά-
θειά μας αυτή, είχαμε και αρωγό 
την Ηγεσία, με την πραγματική και 
ουσιαστική ενίσχυση των Υπηρε-
σιών μας  με ανθρώπινο δυναμικό, 
μέσω των μεταθέσεων ή των απο-
σπάσεων, που τόσες φορές έχουμε 
αιτηθεί εγγράφως, ενδεχόμενα τα 
αποτελέσματα να ήταν θεαματικό-
τερα.

Συνάδελφοι, παρ’ όλα αυτά, κα-
τανοώντας πλήρως τα προβλήμα-
τα που αντιμετωπίζουμε, με σημα-
ντικότερο εξ αυτών, το οικονομικό, 
σας καλούμε να συνεχίσετε το έργο 
σας, με την ίδια αφοσίωση και 
επαγγελματισμό που μας διακατέ-
χει ως κλάδο. Εμείς πράξαμε το 
εθνικό μας καθήκον, όπως ορίζει η 
συνείδησή μας, αλλά και ο όρκος 
μας. Η πολιτεία ελπίζουμε να μην 
μας ξεχνάει….», καταλήγει η ανα-
κοίνωση.

Στο ίδιο έργο θεατές! Νιώθουμε 
να γινόμαστε κουραστικοί, 
επαναλαμβάνοντας τα αυτο-

νόητα. Και όμως συνέβη. Περιπολι-
κό αυτοκίνητο της Α.Δ. Ηρακλείου 
στο οποίο επέβαιναν τρείς συνά-
δελφοί μας πήρε φωτιά εν κινήσει. 
Απίστευτο και όμως πραγματικό».

Είναι η ανακοίνωση της Ενωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Ηρα-
κλείου, που επιβεβαιώνει τους φό-
βους των συναδέλφων, καθώς είχαν 
προειδοποιήσει εγκαίρως για την 
κατάσταση των οχημάτων, χωρίς 
όπως αποδείχτηκε να ιδρώσει το 
αυτί κανενός υπεύθυνου, όπως επι-
σημαίνουν. «Αναρωτιόμαστε, μόνο 
στις επιτυχίες υπάρχουν αρμόδιοι 
και υπεύθυνοι και στα δυσάρεστα 
κανείς;  Εκτός εάν πανηγυρίζουμε 
που δεν είχαμε θύματα. Κύριοι αρ-
μόδιοι, δεν ήταν  ένα τυχαίο γεγο-
νός το σημερινό, ήταν η φυσιολογι-
κή κατάληξη. Όσα σέρβις  και  εάν 
γίνουν, θα πρέπει επιτέλους να κα-
ταλάβετε ότι ο στόλος των υπηρεσι-
ακών οχημάτων είναι πεπαλαιωμέ-
νος και χρήζει άμεσης αντικατά-
στασης. Μπορεί να σκεφτεί κανείς 
τι θα γινόταν εάν αντί του περιπολι-
κού αυτοκινήτου ήταν το λεωφο-

ρείο με το οποίο μετακινείται η δι-
μοιρία υποστήριξης της Α.Δ. Ηρα-
κλείου, το οποίο είναι επιχειρησια-
κά ακατάλληλο. Σας κρούομαι τον 
κώδωνα του κινδύνου και ελπίζου-
με ποτέ να μην επαληθευτούμε», 
τονίζει το σωματείο.

Εξάλλου, μέλη του Δ.Σ. της Ένω-
σης μετά από πρωτοβουλία του βου-
λευτή Ηρακλείου της Ν.Δ. κ. Αυγε-
νάκη Λευτέρη, συναντήθηκαν μαζί 
του. Ο κ. βουλευτής τα ενημέρωσε 
για τις ενέργειές του σε σειρά θεμά-
των που του είχαν θέσει σε προηγού-
μενη συνάντηση.  Ίδιος ζήτησε ενη-
μέρωση για την εξέλιξη της μελέτης 
κατασκευής της λέσχης σίτισης στο 
Αστυνομικό Μέγαρο Ηρακλείου, 
υποσχόμενος, ότι από μέρους του θα 

καταβληθεί κάθε δυνατή προσπά-
θεια για την υλοποίηση  της.

Με ανακοίνωσή του, το σωματείο 
ενημέρωσε τα μέλη του ότι αθωώ-
θηκε ομόφωνα από το Μικτό Ορκω-
τό Δικαστήριο Λασιθίου κατά την 
συνεδρίαση της 11-10-2013, ο Ανθυ-
παστυνόμος Ιατρίδης Εμμανου-
ήλ, μέλος της Ένωσης. «Θέλουμε να 
τονίσουμε ότι σε μια δύσκολη για 
της ΕΛ.ΑΣ. περίοδο, λόγω της περιρ-
ρέουσας ατμόσφαιρας, η ανεξάρτη-
τη Ελληνική Δικαιοσύνη, απέδειξε 
για μια ακόμα φορά ότι αποτελεί 
τον βασικό πυλώνα της Δημοκρατί-
ας μας», σημειώνει το σωματείο, 
εκφράζοντας και τις ευχαριστίες 
του στον συνήγορο υπεράσπισης 
του κατηγορουμένου. 

Να εκπαιδευτούν από φέτος οι δόκιμοι
Ουσιαστικοί λόγοι επιβάλλουν την άμεση λειτουργία των Σχολών Αστυφυλάκων

Επιτελέσαμε  
το χρέος μας

Περιπολικό λαμπάδιασε  
στο Ηράκλειο
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Ο Πρόεδρος και ο Γενικός Γραμ-
ματέας της Ένωσης Αστυνο-
μικών Υπαλλήλων Αθηνών 

και αντιπρόσωποι της Διεύθυνσης 
Αλλοδαπών συναντήθηκαν στις  
9-10-2013 με τον Ταξίαρχο της Διεύ-
θυνσης κ. Μπάκα Αντώνη και του 
έθεσαν ζητήματα που απασχολούν 
το προσωπικό της Υπηρεσίας και 
την εν γένει λειτουργία της.

Όπως ανακοινώθηκε αμέσως με-
τά, «η Ένωσή μας έθεσε σαν πρώτο 
θέμα τις συνθήκες υγιεινής που 
επικρατούν στο χώρο των κρατητη-
ρίων και ιδιαίτερα στις πτέρυγες 
που κρατούνται άτομα με μεταδι-
δόμενες ασθένειες (ηπατίτιδα, 
AIDS κτλ) και τους πιθανούς κινδύ-
νους από την επαφή των συναδέλ-
φων με τους κρατουμένους.

Εκτενής αναφορά έγινε για τις 
συνεχείς μεταφορές κρατουμένων 

είτε σε επιτροπές είτε σε νοσοκο-
μεία είτε σε δικαστήρια εκ των ενό-
ντων που σαν αποτέλεσμα έχουν 
την περαιτέρω στελεχιακή αποδυ-
νάμωση της Υπηρεσίας στην ήδη 
επιβαρυμένη λειτουργία της. Ενδει-
κτικά μόνο το τελευταίο χρονικό 
διάστημα έχουν γίνει περίπου 1.200 
μεταγωγές για τους παραπάνω λό-
γους.  Τονίστηκε εμφατικά η έλλει-
ψη υλικοτεχνικών μέσων (γάντια, 
κουβέρτες, στρώματα κτλ) που έχει 
σαν αποτέλεσμα την έλλειψη υγιει-
νής για τους συναδέλφους άλλα και 
έλλειμμα ανθρωπιστικής αντιμε-
τώπισης προς τους κρατουμένους.

Επίσης, τέθηκε το θέμα της υπερ-
φόρτωσης των κρατητηρίων από 
άτομα που σαν κίνδυνο έχει τη μη 
ασφαλή κράτηση αυτών. Επιπρό-
σθετα έγινε αναφορά στην έλλειψη 
προσωπικού από τις αποσπάσεις 

μεγάλου αριθμού συναδέλφων 
στην Γ’ πτέρυγα φύλαξης του κέ-
ντρου προαναχωρησιακής κράτη-
σης στην Αμυγδαλέζα.

Εντοπίστηκε δυσχέρεια στη λει-
τουργία της Υπηρεσίας από τις συ-
νεχείς και σε μεγάλο αριθμό προ-
σαγωγές ατόμων από το σχέδιο 
«Ξένιος Ζευς», καθώς και η φιλοξε-
νία για αρκετές ώρες των προσα-
χθέντων στους χώρους του Αλλοδα-
πών χωρίς στοιχειώδη κρατική μέ-
ριμνα (πρόχειρη σίτιση κτλ).

Τέλος, το πάγια αίτημά μας εδώ 
και καιρό για κατασκευή λέσχης 
σίτισης βρήκε ευήκοα ώτα από τον 
κύριο Ταξίαρχο, του οποίου και ζη-
τήθηκε η συνδρομή για την περαί-
ωση του έργου. Πήραμε την διαβε-
βαίωση ότι σε σύντομο χρονικό δι-
άστημα θα αρχίσουν έργα σε συγκε-
κριμένα επιλεγμένο χώρο. Η 

λειτουργία της παραπάνω λέσχης 
θα ανακουφίσει οικονομικά τους 
συναδέλφους που υπηρετούν εκεί, 
αλλά και στις γύρω υπηρεσίες.

Είναι προφανές ότι η Διεύθυνση 
Αλλοδαπών τα τελευταία χρόνια με 
την αύξηση της παράνομης εισρο-
ής μεταναστών στη χώρα μας έχει 
επιφορτιστεί το μεγαλύτερο βάρος 
των συνεπειών αυτής της κατάστα-
σης. Έχουμε τονίσει κατ’ επανάλη-
ψη ότι η Ελλάδα σαν η κυριότερη 
πύλη εισόδου των οικονομικών 
μεταναστών στο δυτικό κόσμο, δεν 
μπορεί να αντιμετωπίσει αυτό το 
φαινόμενο χωρίς συγκεκριμένα 
προληπτικά μέτρα και σίγουρα δεν 
είναι δυνατόν να αντιμετωπίζονται 
οι συνέπειες από την Αστυνομία 
και τις υπηρεσίες της συνεχώς και 
σε τόσο μεγάλο βαθμό», καταλήγει 
η Ένωση.

Στη Βέροια η CEPOL,  
το αιτημα μαΣ 
Με επιστολή της προς τον πρω-
θυπουργό της χώρας κ. Αντώνη 
Σαμαρά, η Ένωση Αστυνομι-
κών Ημαθίας, αναδεικνύει την 
υποψηφιότητα της χώρας μας 
ως έδρα της Ευρωπαϊκής Αστυ-
νομικής Ακαδημίας και ζητά τη 
δική του παρέμβαση ώστε να γί-
νει αυτό πραγματικότητα.

Η Ένωση αναφέρεται στο φά-
κελο της υποψηφιότητας τονίζο-
ντας ότι οι εγκαταστάσεις της 
Σχολής Μετεκπαίδευσης και Επι-
μόρφωσης Βορείου Ελλάδος που 
βρίσκονται στο Πανόραμα Βεροί-
ας πληρούν τις απαραίτητες προ-
διαγραφές για την μεταστέγαση 
της CEPOL, γεγονός που πιστο-
ποιήθηκε και από τον πρόεδρό 
της κ. Μπάνφιλ κατά την πρό-
σφατη επίσκεψή του σε αυτές.

«Η παρουσία της Ευρωπαϊκής 
Αστυνομικής Ακαδημίας στη Βέ-
ροια θα συμβάλλει θετικά στην 
ανάκαμψη της τοπικής οικονο-
μίας, αλλά και στην ανάδειξη του 
κύρους του Σώματος της Ελληνι-
κής Αστυνομίας σε ευρωπαϊκό 
επίπεδο», τονίζει το σωματείο, 
επισημαίνοντας στον κ. πρωθυ-
πουργό την αναγκαιότητα υπο-
στήριξης των προσπαθειών των 
ελληνικών αρχών προκειμένου 
να λάβει η χώρα μας το επιθυμη-
τό χρίσμα απέναντι σε άλλες 
υποψηφιότητες (Ισπανία και 
Ουγγαρία).

Να ιδρυθέι τμημα 
αΣτυΝομικώΝ 
έπιχέιρηΣέώΝ μέ έδρα 
τηΝ πατρα

Την ίδρυση Τμήματος Αστυνομι-
κών Επιχειρήσεων στην Α.Δ. 
Αχαΐας διεκδικεί η Ένωση Αστυ-
νομικών Αχαΐας με επιστολή 
που απέστειλε στην ηγεσία του 
υπουργείου Δημόσιας Τάξης και 
της Ελληνικής Αστυνομίας.

Επικαλούμενη τα πολλαπλά 
επεισόδια και τις συγκρούσεις 
που διαδραματίζονται στην περι-
οχή με κίνδυνο την απώλεια αν-
θρώπινων ζωών, επισημαίνει ότι 
ενδέχεται να υπάρξει «καυτό» 
φθινόπωρο. Σε συνδυασμό δε με 
τις υπηρεσιακές ανάγκες που 
πολλαπλασιάζονται το τελευταίο 
διάστημα λόγω αθλητικών εκδη-
λώσεων, τις εκδηλώσεις των ερ-
γαζομένων κλπ, τονίζεται ότι εί-
ναι πλέον επιβεβλημένη η ίδρυση 
συγκεκριμένου Τμήματος Αστυ-
νομικών Επιχειρήσεων με έδρα 
την Πάτρα. Είναι αδιανόητο, ση-
μειώνεται στην επιστολή, η Τρίτη 
πόλη της χώρας, πύλη εισόδου 
και εξόδου προς την Ευρώπη, 
πρωτεύουσα και μητροπολιτικό 
κέντρο μεγάλης γεωγραφικής 
περιφέρειας να στερείται πλήρως 
επανδρωμένου Τμήματος, ώστε 
να είναι σε θέση να προλαμβάνει 
ή ακόμα και να αναχαιτίσει την 
οποιαδήποτε έκνομη ενέργεια 
καθ’ όλο το 24ωρο».

Κλιμάκιο της Διεύθυνσης Τε-
χνικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Δημόσιας Τάξης  

παρουσία και του προέδρου της 
Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Ν. Καστοριάς κ. Θωμά Νά-
τση, πραγματοποίησε αυτοψία σε 
όλα τα τμήματα αρμοδιότητας της 
Α.Δ. Καστοριάς, προκειμένου να 
καταγράψει τα κτιριακά προβλήμα-
τα και εν συνεχεία να πραγματο-
ποιηθούν μελέτες για επισκευές, οι 
οποίες θα χρηματοδοτηθούν από το 
ταμείο εξωτερικών συνόρων.

Επίσης,  εξέτασαν και διαπίστω-
σαν  την καταλληλότητα του πολιτι-
στικού κέντρου Νέου Οικισμού Κο-
ρεστείων,  προκειμένου να μετα-
φερθεί το Τ.Σ.Φ. Κορεστείων  σε ένα 
σύγχρονο κτίριο που πληροί τις 
ανάγκες του αστυνομικού προσω-
πικού και των κατοίκων της περιο-
χής.

Το ανωτέρω κτίριο έχει παραχω-
ρηθεί από τον Δήμο Καστοριάς  ένα-
ντι συμβολικού ενοικίου.        Είχε 
προηγηθεί συνάντηση με τον 
υπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. 
Ν. Δένδια, της βουλευτού του Ν. 
Καστοριάς κ. Μ. Αντωνίου, παρου-
σία του θεματικού Αντιπεριφερει-
άρχη κ. Φ. Ταλίδη και του προέ-
δρου της Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Ν. Καστοριάς κ. Θ. 
Νάτση, με θέμα την ασφάλεια των 
κατοίκων των ακριτικών περιοχών 
στην Ελληνοαλβανική μεθόριο.

Ο κ. Δένδιας δεσμεύτηκε ότι θα 
επισκεφτεί τον νομό μας προκειμέ-

νου να δει από κοντά τα προβλήμα-
τα και της δυσκολίες που υπάρ-
χουν. Μας ενημέρωσε ότι η μελέτη 
για την εγκατάσταση μεγάλων στα-
θερών θερμικών καμερών στα σύ-
νορά μας ολοκληρώνεται και ότι 
κλιμάκιο της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου θα επι-
σκεπτόταν, όπως και έγινε την Κα-
στοριά με στόχο την μεταστέγαση 
του Τ.Σ.Φ. Κορεστείων σε δημόσιο 
κτήριο.

Εξάλλου, στις 29 Οκτωβρίου 2013 
ξεκίνησε η λειτουργία του κινητού 
Πολυιατρείου «ΙΠΠΟΚΡΑΤΗΣ» του 
«ΧΑΜΟΓΕΛΟΥ ΤΟΥ ΠΑΙΔΙΟΥ» στην 
πόλη της Καστοριάς, ύστερα από 
πρωτοβουλία και πρόσκληση της 
Ένωσης, η οποία με ανακοίνωσή 
της ευχαριστεί θερμά για την ανιδι-
οτελή –εθελοντική συμμετοχή 

όλους τους συντελεστές, ήτοι  Το 
«ΧΑΜΟΓΕΛΟ ΤΟΥ ΠΑΙΔΙΟΥ» για 
την δυνατότητα που παρέχει στα 
παιδιά για δωρεάν προληπτικές 
εξετάσεις (Παιδιατρικές –Οφθαλ-
μολογικές- Οδοντιατρικές - ΟΡΛ), 
τους προέδρους και τα μέλη του Ια-
τρικού συλλόγου Ν. Καστοριάς, του 
Οδοντιατρικού συλλόγου, τον Διοι-
κητή και τους εργαζομένους του 
Νοσοκομείου, την βουλευτή της 
Ν.Δ. κα. ΑΝΤΩΝΙΟΥ Μαρία,  την 
Διεύθυνση πρωτοβάθμιας εκπαί-
δευσης Ν. Καστοριάς, την Ένωση 
γονέων και κηδεμόνων, τον Δήμο 
Καστοριάς, την Περιφερειακή Ενό-
τητα Καστοριάς και τον Αστυνομικό 
Διευθυντή και το προσωπικό της 
Α.Δ. Καστοριάς. Υπολογίζεται ότι θα 
εξεταστούν γύρω στα 300 παιδιά 
ηλικίας έως 12 χρονών. 

ένημερώθηκε 
ο έισαγγελέας
την Εισαγγελία Πρωτοδικών 
Άμφισσας ενημέρωση η 
Ένωση αστυνομικών 
Φωκίδας για την απόφαση 
να διεξαχθεί 
ποδοσφαιρικός αγώνας στο 
Δημοτικό στάδιο ιτέας, 
χωρίς τούτο να πληροί τους 
αναγκαίους όρους 
ασφαλείας.
Με έγγραφο – καταγγελία, 
επισημαίνει μεταξύ άλλων 
τις αρμοδιότητες  
και τις υποχρεώσεις όλων 
των αρμοδίων φορέων, 
όπως απορρέουν από τους 
κανονισμούς  
της Ελληνικής Αστυνομίας, 
την αθλητική νομοθεσία 
κλπ, και προειδοποιεί για 
τους κινδύνους που 
ελλοχεύουν από την 
καταστρατήγησή τους.  
Η Ένωση, μέλη της οποίας 
είναι το σύνολο σχεδόν της 
αστυνομικής δύναμης που 
διατίθεται σε μέτρα τάξης, 
ασφάλειας κλπ, 
 επισημαίνει τέλος, ότι 
επιφυλάσσεται παντός 
νομίμου δικαιώματός της.

ιδρύεται Λέσχη σίτισης  
στη διεύθυνση αλλοδαπών
Διαβεβαιώσεις απ’ τον Ταξίαρχο κ. Αντώνη Μπάκα

καταγραφή κτιριολογικών 
προβλημάτων
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Ένωση Αστυνομικων 
υπΑλληλων πΈιρΑιΑ 
προεδρος: Λιοτσοσ 
σπυρίδων
α΄ αντιπροεδρος: 
κοΥροΥΝΗσ Γεώργιος
Β΄ αντιπροεδρος: 
ΠΑΝΑΓιωτοΠοΥΛοσ 
Δημήτριος
Γενικος Γραμματεας: 
ΜΑΛΑΧιΑ Αργυρώ
αναπλ. Γεν. Γραμματεας: 
ΑΥΓΕρΗσ Ευάγγελος
ταμιας: κοΥτσοΥβΕΛκοσ 
βασίλειος
ειδικος Γραμματεας 
ορΓανωτικού: οικοΝοΜΑκΗ 
Πηνελόπη

Ένωση Αστυνομικων 
υπΑλληλων 
νοτιοΑνΑτολικησ 
Αττικησ  
προεδρος: κΑΛΛιΑκΜΑΝΗσ 
Γεώργιος 
αντιπροεδρος: βοΓιΑτΖΗσ 
Θωμάς 
Γενικος Γραμματεας: 
κΑκΑβΑσ Μαρίνος
ταμιας: βρΕΝτΑσ Ηλίας
μελος: σΥΝΔρΕβΕΛΗσ Χρήστος
μελος: ΑΛΥΜΑρΑσ βασίλειος
μελος: ΧΑΝτΖΗσ 
κωνσταντίνος

Ένωση Αστυνομικων 
υπΑλληλων Δυτικησ 
Αττικησ
προεδρος: ΜΕτΑΝιΑσ 
Δημήτρης 
α΄ αντιπροεδρος: 
βΛΑΧοΓιΑΝΝΗσ Γεώργιος
Β΄ αντιπροεδρος: 
ΜΑΞοΥρΗσ ιωάννης 
Γενικος Γραμματεας: 
στΑΜΑτΑκΗσ ΓΕωρΓιοσ
ταμιας: σΥΜΕωΝιΔοΥ σοφία
ειδ. Γρ. ορΓανωτικού: 
βΛΑΧοΓιΑΝΝΗσ Γεώργιος
μελος: ΓΕωρΓΑκοΠοΥΛοσ 
ΠΕτροσ
μελος: κοΥΜΠοΥΛΗσ 
Αθανάσιος

Ένωση Αστυνομικων 
υπΑλληλων ΒοιωτιΑσ 
προεδρος:  
τσΑΜοΥρΑσ κων/νος
αντιπροεδρος: ΧΑΛβΑτΖΗσ 
Γεώργιος
Γενικος Γραμματεας: 
κΑρΑκωστΑσ Ζαχαρίας
ταμιας: ΛΑΪοσ κων/νος
ορΓανωτικος Γραμματεας: 
σΥροσ κων/νος
μελος: ΝτΖοΓιΑσ κων/νος
μελος: κΑρΑΝικοΛΑσ 
Θεόδωρος

Ανακοίνωση εξέδωσε η  Ένωση 
Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Κοζάνης με αφορμή τις επι-

κρίσεις που δέχθηκε από τον βουλευ-
τή του ΠΑΣΟΚ κ. Πάρι Κουκουλό-
πουλο και ορισμένα έντυπα. Παραθέ-
τουμε ολόκληρη την ανακοίνωση 
γιατί πιστεύουμε ότι δεν πρέπει να 
μένουν αναπάντητες οποιεσδήποτε 
σκιές όποιον κι αν αφορούν αυτές:

-Την 3η Σεπτεμβρίου 2012, αποστεί-
λαμε ανοιχτή επιστολή προς του βου-
λευτές της Π.Ε. Κοζάνης, στην οποία 
τους καλούσαμε να λάβουν θέση δη-
μοσίως σχετικά με το εάν προτίθενται 
να ψηφίσουν ενώπιον της βουλής, τις 
περικοπές στον μισθό των αστυνομι-
κών. Προς υπενθύμιση αποστείλαμε 
την από 26/6/2012 προεκλογική ομι-
λία του κ. Πρωθυπουργού (Ζάπειο Β’, 
πηγή http://www.nd.gr ), όπου ρητά 
ο κ. Πρωθυπουργός δεσμεύεται για 
αποκατάσταση του μισθολογίου των 
αστυνομικών. (http://eayk.gr/?p=226)

Λάβαμε απάντηση μόνο από τη 
βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ κ. Ουζουνίδου 
Ευγενία και την βουλευτή των Ανε-
ξάρτητων Ελλήνων κ. Μακρή Ραχήλ, 
οι οποίες δήλωσαν ότι στηρίζουν τον 
αγώνα μας και δεν πρόκειται να ψηφί-
σουν τα καταστροφικά για εμάς και 
τις οικογένειές μας μέτρα. Οι κύριοι 
Κασαπίδης, Παπαδόπουλος και 
Κουκουλόπουλος δεν έκαναν τον 
κόπο να ασχοληθούν με το αίτημά μας. 
Δεν απάντησαν καν, μας αγνόησαν 
και τελικά, όπως ήταν αναμενόμενο, 
ψήφισαν όλοι πλην του κ. Κασαπίδη 
τις περικοπές μαζί με πλήθος άλλων 
μέτρων.

Η απάντησή μας ήρθε με τα από 25 
Σεπτεμβρίου 2012  (http://eayk.
gr/?p=305) και 8 Νοεμβρίου 2012 
(http://eayk.gr/?p=340)  Δελτία Τύπου, 
με  τα οποία εκφράσαμε την αγανά-
κτησή μας για την απαξίωση που βιώ-
σαμε αφενός γιατί δεν τηρήθηκαν οι 
ξεκάθαρες προεκλογικές δεσμεύσεις 
αφετέρου γιατί δεν τύχαμε ούτε μίας 
απάντησης από τους ερωτηθέντες  
βουλευτές. Ταυτόχρονα, δημοσιοποι-
ήσαμε την απόφασή του Δ.Σ. της Ένω-

σής μας να τηρήσει στάση διαμαρτυ-
ρίας απέναντι στους βουλευτές που 
ψήφισαν τα μέτρα, κάτι το οποίο κά-
ναμε πράξη έως και σήμερα, καθώς 
δεν ήρθαμε ποτέ σε επαφή και απεί-
χαμε από κάθε εκδήλωση στην οποία 
συμμετείχαν.

Το Σάββατο 12/10/2013 ο βουλευτής 
κ. Κουκουλόπουλος επισκέφθηκε το 
Αστυνομικό Μέγαρο Κοζάνης, κατά 
την οποία ζητήθηκε να παραστεί και 
αντιπροσωπεία της Ένωσής μας. Πι-
στοί στις αρχές και τα πιστεύω μας τον 
ενημερώσαμε για την ειλημμένη από-
φασή μας, την οποία περιμέναμε να 
την σεβαστεί. Αντ’ αυτού διαβάσαμε 
στο διαδίκτυο την 14/10/2013 δήλωσή 
του στην οποία 
μας κατηγορεί 
για «αδιαφορία 
για τα προβλή-
μ α τ α  τ ω ν 
Αστυνομικών, 
ακραία αντιδη-
μ ο κ ρ α τ ι κ ή 
αντίληψη που 
υ π ον ο μ ε ύ ε ι 
τους θεσμούς 
και σε καμία 
περίπτωση δεν 
εκφράζει την 
πλειοψηφία 
των Αστυνομι-
κών στον τόπο 
μας που χρόνια 
τώρα είναι αφοσιωμένοι στο έργο 
τους».

Αναφορικά με την παραπάνω δή-
λωσή του δηλώνουμε τα εξής:

1) Ως υπηρέτες της Δημοκρατίας 
και ένστολοι πολίτες σεβόμαστε τους 
δημοκρατικούς θεσμούς απεριόριστα. 
Επειδή ακριβώς σεβόμαστε το θεσμό 
του βουλευτή, έχουμε την απαίτηση 
από τους βουλευτές μας και ιδιαίτερα 
της Π.Ε. Κοζάνης να είναι ειλικρινείς 
απέναντί μας, να εκφράζουν τις ανά-
γκες μας και κυρίως να πράττουν όσα 
προεκλογικά έχουν εξαγγείλει και 
δημόσια δεσμευτεί.

2) Η έκφραση «ακραία αντιδημο-
κρατική αντίληψη που υπονομεύει 

τους θεσμούς», επειδή επιλέξαμε να 
εκφράσουμε την διαμαρτυρία  μας δια 
της αποχής, μας προσβάλλει. Βασικό 
συστατικό του δημοκρατικού πολι-
τεύματος είναι ο αμοιβαίος σεβασμός 
μεταξύ εκλογέων και εκλεγμένων. 
Αυτό που έχει διαρραγεί δεν είναι η 
εμπιστοσύνη μας στους θεσμούς 
τους οποίους με ζήλο, προθυμία 
και απεριόριστο σεβασμό υπηρε-
τούμε και θα υπηρετούμε, αλλά η 
εμπιστοσύνη προς το πρόσωπο 
αυτών που μας είπαν ψέματα. Άλ-
λωστε  ποιο το νόημα μιας συνάντη-
σης με τον κ. Κουκουλόπουλο; Ποια 
προβλήματά μας θέλει να ακούσει; 
Αυτά που δημιουργήθηκαν με τη ψή-

φιση των περι-
κοπών και εν 
μέρει δημιούρ-
γησε ο ίδιος; 
Ότι οι οικογέ-
ν ε ι έ ς  μ α ς 
έχουν έρθει σε 
δεινή οικονο-
μ ι κ ά  θ έ σ η , 
εξαιτίας των 
π ε ρ ι κ ο π ώ ν 
που ψήφισε 
κ α ι  γ ι α  τ ι ς 
οποίες υπήρχε 
προεκλογική 
δέσμευση ότι 
δεν πρόκειται 
να ψηφισθούν;

3) Έχουμε κάθε δικαίωμα να νιώθου-
με εξαπατημένοι και προσβεβλημένοι 
και έχουμε κάθε δικαίωμα να το εκ-
φράζουμε με κάθε δημοκρατικό τρόπο. 
Η στέρηση αυτού του δικαιώματος εί-
ναι αντιδημοκρατική και υπονομεύει 
βάναυσα το θεσμό του συνδικαλισμού.

4) Όσον αφορά το ποια είναι η άπο-
ψη της πλειοψηφίας των αστυνομι-
κών, νομίζουμε ότι είμαστε σε θέση να 
τη γνωρίζουμε καλύτερα. Από πού 
γνωρίζει ο κ. Κουκουλόπουλος την 
άποψη της πλειοψηφίας των αστυνο-
μικών; Οι αστυνομικοί βρίσκονται σε 
δεινή οικονομική κατάσταση, πολλές 
οικογένειές μας αδυνατούν να αντα-
ποκριθούν στις πάγιες υποχρεώσεις 

τους (όπως εξάλλου και όλος ο ελλη-
νικός λαός) και πλέον τα τυπικά χτυ-
πήματα στην πλάτη δεν λύνουν τα 
προβλήματά μας.

5) Μας κατηγόρησε για αδιαφορία 
των προβλημάτων των συναδέλφων 
μας, δηλαδή για αδιαφορία των δικών 
μας προβλημάτων, αυτών που εμείς οι 
ίδιοι βιώνουμε καθημερινά. Πώς εξέ-
φρασε ο κ. Κουκουλόπουλος και οι 
υπόλοιποι βουλευτές το ενδιαφέρον 
του για τα προβλήματά μας; Ψηφίζο-
ντας τα μέτρα που ισοπέδωσαν τα νοι-
κοκυριά μας;

6) Εν τέλει, αυτό που έχει προκαλέ-
σει αυτή μας τη στάση δεν είναι μόνο 
το γεγονός ότι οι προαναφερόμενοι 
βουλευτές ψήφισαν τις περικοπές, 
αλλά κυρίως το γεγονός ότι εξαπατη-
θήκαμε έπειτα από τις δεσμεύσεις για 
αποκατάσταση των μισθολογίων μας. 
Είμαστε ένστολοι πολίτες με δικαιώ-
ματα εκτός από υποχρεώσεις και αξι-
ώνουμε τον σεβασμό αυτών που εκλέ-
γει ο ελληνικός λαός, σεβασμός ο 
οποίος σε καμία περίπτωση δεν εκ-
φράζεται με ανακολουθία δεσμεύσε-
ων και πράξεων.

ΥΓ: Σε όλο αυτό το στρατό των 
άσπονδων φίλων και «opinion 
makers» που προσπαθούν να μας 
κατατάξουν σε συγκεκριμένο πολι-
τικό χώρο, θα τους ενημερώσουμε 
ότι απλά ματαιοπονούν. Ούτε είχα-
με ποτέ, ούτε έχουμε σχέση με τον 
συγκεκριμένο χώρο.  Υπηρετούμε 
το συνάδελφο δυναμικά, τασσόμα-
στε στο πλευρό της κοινωνίας και 
πέραν από τη συνδικαλιστική μας 
δράση και την άσκηση των δικαιω-
μάτων μας, η υπηρεσιακή μας συ-
μπεριφορά είναι άμεμπτη. Εάν 
έχουν συνηθίσει στον συνδικαλι-
σμό της κομματικής ταυτότητας, 
δεν φταίμε εμείς. Εάν έχουν στοι-
χεία εναντίον μας για σχέσεις με 
ακραίους χώρους τους προκαλού-
με να τα παρουσιάσουν. Αλλιώς ας 
σεβαστούν επιτέλους το δικαίωμά 
μας στη διαμαρτυρία, σύμφωνα με 
τις αρχές του δημοκρατικού πολι-
τεύματος.

Έχουμε κάθε δικαίωμα  
να νιώθουμε εξαπατημένοι
Η Ένωση Αστυνομικών Κοζάνης απαντά στις κατηγορίες περί συνδικαλιστικής αδιαφορίας 

Αντιφατικές διαταγές όσον 
αφορά την υπερεργασία και 
τ η ν  τ ή ρ η σ η  τ ο υ  Π . Δ . 

394/2001, έχουν εκδοθεί από τη Γε-
νική Αστυνομική Διεύθυνση Περι-
φέρειας Κρήτης.

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Χανίων απευθύνθηκε στον 
κ. Γενικό, θέτοντας το πρόβλημα 
και ζητώντας να διευκρινιστεί τι 
ακριβώς ισχύει:

«Το τελευταίο χρονικό διάστημα 
οι αστυνομικοί του νομού διατά-
χθηκαν και εκτέλεσαν εκτός από τις 
καθιερωμένες υπηρεσίες (βάρδιες), 
υπηρεσίες σε γήπεδα, δικαστήρια, 
μεταγωγές, πορείες, φύλαξη στό-
χων, επιφυλακή, με αποτέλεσμα να 
υπερεργάζονται συνεχώς. Με δια-
ταγή σας διατάξατε επιπλέον γενι-
κούς ελέγχους το επόμενο χρονικό 
διάστημα. Κύριε Γενικέ, Σας υπεν-

θυμίζουμε ότι στην Αστυνομική Δι-
εύθυνση Χανίων υπάρχουν 180 κε-
νές οργανικές θέσεις. Το προσωπι-
κό είναι εξουθενωμένο. Το φιλότιμο 
εξαντλείται. Η υπομονή τελειώνει. 
Οι Δ/τες των Υπηρεσιών στα πλαί-
σια εκτέλεσης των Δ/γων σας, δεν 
χορηγούν τις προβλεπόμενες από 
τον Νόμο ημερήσιες αναπαύσεις 
και δεν τηρούν το Π.Δ. 394/2001 
«Χρόνος εργασίας προσωπικού Ελ-

ληνικής Αστυνομίας». Με προγενέ-
στερη διαταγή σας, διατάσσονται οι 
Δ/τες των Υπηρεσιών να τηρούν το 
παραπάνω  Π.Δ. καθόσον σε διαφο-
ρετική περίπτωση θα υποστούν 
Πειθαρχικό Έλεγχο. Κατόπιν των 
ανωτέρω παρακαλούμε να μας 
γνωρίσετε εγγράφως τι ισχύει τελι-
κά για να πράξουμε αναλόγως», το-
νίζει το σωματείο στο έγγραφο που 
του απέστειλε.

τι ακριβώς ισχύει με τις αντιφατικές διαταγές;

νέα Διοικητικά 
συμβούλια

υπηρετούμε το 
συνάδελφο δυναμικά, 

τασσόμαστε στο 
πλευρό της κοινωνίας 

και πέραν από τη 
συνδικαλιστική μας 

δράση και την άσκηση 
των δικαιωμάτων 

μας, η υπηρεσιακή 
μας συμπεριφορά 

είναι άμεμπτη
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Κατόπιν πρόσκλησης του  Αντι-
περιφερειάρχη Γρεβενών κ. 
Γεωργίου Δασταμάνη, πραγ-

ματοποιήθηκε στις 22-10-2013 συνά-
ντηση με το Δ.Σ. της Ένωσης Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Γρεβενών, 
με θέμα το κτιριακό πρόβλημα της 
Αστυνομικής Διεύθυνσης Γρεβενών 
και τη διαδικασία μεταστέγασης των 
Υπηρεσιών της.

Όπως ανακοίνωσε το σωματείο, 
κατά τη συνάντηση, ο κ. Αντιπεριφε-
ρειάρχης ενημερώθηκε διεξοδικά 
για την κρατούσα κατάσταση και τη 
στασιμότητα που επικρατεί στην εξέ-
λιξη του ζητήματος, ενώ εκ μέρους 
μας  τονίσθηκε η θέση μας για ανά-
ληψη πολιτικών πρωτοβουλιών 
προς εξεύρεση οριστικής λύσης, ως 
η πλέον ενδεδειγμένη οδός απέναντι 
στις δαιδαλώδεις και αδιέξοδες δια-
δρομές της γραφειοκρατίας των συ-
ναρμόδιων υπηρεσιών.

Ο κ. Δασταμάνης δεσμεύτηκε ότι 
παρόλο που η Περιφέρεια Δυτικής 
Μακεδονίας δεν εμπλέκεται καθ’ οι-
ονδήποτε τρόπο στις διαδικασίες 
που ήδη έχουν δρομολογηθεί για τη 
μεταστέγαση της Αστυνομικής Διεύ-
θυνσης Γρεβενών, θα καταβάλει το 
αμέσως επόμενο χρονικό διάστημα 
κάθε δυνατή προσπάθεια και θα πα-
ράσχει κάθε συνδρομή για την ικα-
νοποίηση του δίκαιου αιτήματός 
μας».

Ο πρόεδρος της Ένωσης κ. Χρή-
στος Τριγώνης, τονίζει στη Νέα Αστυ-
νομία ότι εδώ και χρόνια η Ένωσή 
μας αγωνίζεται σθεναρά για την επί-
λυση του σοβαρού κτιριακού προ-
βλήματος που αντιμετωπίζει η Αστυ-
νομική Διεύθυνση Γρεβενών. Παρά 
ταύτα, και ενώ πριν από δύο χρόνια 

περίπου μετά από αγώνες όλων των 
μελών μας είχε επιτευχθεί σημαντι-
κή πρόοδος στο ζήτημα, με την πα-
ραχώρηση των εγκαταλελειμμένων 
δημόσιων εγκαταστάσεων του ΟΓΕ-
ΕΚΑ «ΔΗΜΗΤΡΑ» από το Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και την εξα-
σφάλιση επαρκούς χρηματοδότησης 
ύψους 900.000 € από το Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων, ώστε να 
υλοποιηθεί η πολυπόθητη μεταστέ-
γαση των αστυνομικών Υπηρεσιών, 
με μεγάλη λύπη διαπιστώνουμε μια 
αδικαιολόγητα μνημειώδη στασιμό-
τητα και αναβλητικότητα από πλευ-
ράς της Πολιτείας.

Λόγω της εξέλιξης αυτής, από κοι-
νού με την Ένωση Αξιωματικών 
Αστυνομίας Δυτ. Μακεδονίας είχαμε 
επισημάνει το πρόβλημα με το από 
25/2/2013 έγγραφό μας προς τον κ. 
Υπουργό Δημόσιας Τάξης προτείνο-
ντας ως εναλλακτική λύση είτε την 
ανέγερση νέου Αστυνομικού Μεγά-
ρου σε ιδιόκτητο οικόπεδο της Ελλη-

νικής Αστυνομίας μέσω του προ-
γράμματος ΣΔΙΤ (όπως παλαιότερα 
είχε σχεδιασθεί), είτε τη μεταστέγα-
ση των Υπηρεσιών στον ακόμη λει-
τουργικό χώρο της Σχολής Αστυφυ-
λάκων Γρεβενών, όπου υφίστανται 
όλες εκείνες οι προϋποθέσεις για να 
λειτουργήσει μια σύγχρονη αστυνο-
μική υπηρεσία με το ελάχιστο κό-
στος για το Δημόσιο.

Όχι στον εμπαιγμό
Αντ’ αυτού, δυστυχώς τα μηνύματα 
που λαμβάνουμε σε τοπικό επίπεδο 
είναι ότι ο συγκεκριμένος χώρος 
της Σχολής Αστυφυλάκων επιβου-
λεύεται για οτιδήποτε άλλο εκτός 
από αστυνομική χρήση, το δε ιδιό-
κτητο οικόπεδο εξακολουθεί να 
αποτελεί έναν ανεκμετάλλευτο δη-
μόσιο χώρο στάθμευσης μιας και 
βρίσκεται σε κεντρικό σημείο της 
πόλης των Γρεβενών.  

Κατόπιν αυτών και επειδή ο 
εμπαιγμός και το θέατρο του παρα-
λόγου δεν μπορεί να συνεχίζονται 
εσαεί στις πλάτες των συναδέλφων 
και των συμπολιτών μας, μετά από 
ομόφωνη απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Ένωσης μας, έχουμε 
υποχρέωση να θέσουμε δημόσια προ 
των ευθυνών τους τόσο τον κ. Υπουρ-
γό Δημόσιας Τάξης όσο και τους πο-
λιτειακούς παράγοντες του τόπου, 
ζητώντας ξεκάθαρες απαντήσεις για 
το τι μέλλει γενέσθαι, καθώς και σα-
φές χρονοδιάγραμμα υλοποίησης 
της ενδεδειγμένης λύσης που θα επι-
λεγεί, ώστε πλέον ο καθένας να μπο-
ρεί να κρίνει ξεκάθαρα για το ποιος 
και αν ενδιαφέρεται έμπρακτα για 
την Αστυνομία, το προσωπικό της 
και την ασφάλεια της κοινωνίας. 

Επίσκεψη στο γραφείο του Σω-
ματείου Αστυνομικών Δράμας 
πραγματοποίησαν οι βουλευ-

τές του ΣΥ.ΡΙΖ.Α. κ.κ. Δημήτριος 
Τσουκαλάς και Χρήστος Καρα-
γιαννίδης, στους οποίους υποβλή-
θηκε το παρακάτω υπόμνημα:

1Επιδιόρθωση πενταόροφης οικο-
δομής που βρίσκεται επί των 

οδών 1ης Ιουλίου και Χρυσοβέργη 
σε σύντομο χρονικό διάστημα, ώστε 
να μεταφερθεί η Α.Δ. Δράμας.

2Αναγνώριση της εργασίας μας ως 
επικίνδυνης-ανθυγιεινής.

3Αύξηση των οργανικών θέσεων 
της Α.Δ. Δράμας, λόγω και της δη-

μιουργίας του Κέντρου κράτησης-
φιλοξενίας παράνομων μεταναστών 
στο Παρανέστι  Δράμας και πλήρη 
κάλυψη όλων των κενών οργανικών 
θέσεων με μεταθέσεις αστυνομικών.

4 Ύπαρξη μόνιμου ιατρικού και νο-
σηλευτικού προσωπικού στο 

ΥΦΕΚΑ Παρανεστίου για τη χορήγη-
ση φαρμάκων στους παράνομους 
μετανάστες από ιατρούς και όχι από 
αστυνομικό προσωπικό.

5Εφαρμογή του Π.Δ. 45/2008  που 
αφορά τις συνθήκες υγιεινής 

στους χώρους εργασίας των αστυνο-
μικών.

6Υλικοτεχνικός εξοπλισμός ο 
οποίος θα περιλαμβάνει: Α) Δέκα 

νέα περιπολικά οχήματα, γιατί ήδη 
υπάρχουν τρία ακινητοποιημένα λό-
γω μεγάλου κόστους επισκευής και 
αρκετά που υπολειτουργούν λόγω 
φυσιολογικής φθοράς από τα εκατο-
ντάδες χιλιόμετρα που έχουν διανύ-
σει. Β) Τρία συμβατικά περιπολικά 
οχήματα (το ένα εξ’ αυτών τύπου 
station wagon). Γ) Ένα περιπολικό 
τύπου Jeep. Δ) Δύο λεωφορεία μετα-
φοράς προσωπικού δέκα θέσεων. Ε) 
Πέντε δίκυκλες μοτοσυκλέτες για 

την κάλυψη των αναγκών της ομά-
δος  ΔΙ.ΑΣ και της Τροχαίας. ΣΤ) Δέ-
κα κράνη δικυκλιστών. Ζ) Δέκα φο-
ρητούς ασυρμάτους. Η) Αλεξίσφαιρα 
γιλέκα. Θ) Εφοδιασμός της Α.Δ. Δρά-
μας με FATS  για την εκπαίδευση των 
Αστυνομικών. Ι) Τέσσερα εκπαιδευ-
τικά πιστόλια AIR SOFT  πλαστικών 
φυσιγγίων.

7Αποσυμφόρηση των κρατητηρί-
ων των αστυνομικών υπηρεσιών 

τα οποία σύμφωνα με τον νόμο δεν 
επιτρέπεται σε αυτά η επί μακρόν 
κράτηση υποδίκων ή καταδίκων 
που προορίζονται για τα σωφρονι-
στικά καταστήματα.

8Διάθεση πετρελαίου θέρμανσης 
σε όλα τα Αστυνομικά Τμήματα 

της Α.Δ. Δράμας και καυσίμων κίνη-
σης περιπολικών οχημάτων. 

9ΌΧΙ σε νέες οικονομικές μειώ-
σεις και φορολογικές επιβαρύν-

σεις στη μισθοδοσία του αστυνομι-
κού προσωπικού λόγω του ήδη κα-
τακρεουργημένου μισθού μας.

10Να συμβάλλετε ώστε να ενι-
σχυθεί ο δεσμός εμπιστοσύ-

νης μεταξύ των πολιτών και της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας.

Το σωματείο κάλεσε τους βουλευ-
τές να προβούν σε κάθε δυνατή 
ενέργειά τους προς ικανοποίηση 
των ανωτέρω πάγιων αιτημάτων.

προσφυγή 
Το σωματείο, επίσης, κάλεσε τα μέλη 
του που έχουν λάβει αρνητικές απα-
ντήσεις από τα Τραπεζικά Ιδρύματα 
στις αιτήσεις τους για επιστροφή 
των εξόδων φακέλου των δανείων 
τους, να απευθυνθούν σε αυτό, ώστε 
να προσφύγουν δωρεάν στη Γενική 
Γραμματεία του Καταναλωτή και στο 
Συνήγορο του Πολίτη για την απορ-
ριπτική απάντηση που έλαβαν.

Παρέλαβαν Υπόμνημα με  
τα προβλήματα της Δράμας

Αντί Αστυνομικό μέγαρο  
χώρος στάθμευσης
Δυναμική αντίδραση από την  Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Γρεβενών

ΔΈσμΈυσΈισ του υπουργου ΔικΑιοσυνησ

Τον υπουργό Δικαιοσύνης κ. 
Χαράλαμπο Αθανασίου, πα-
ρόντος του Αστυνομικού Διευ-

θυντού κ. Κουρσουμπά Δημητρί-
ου, συνάντησε η Ένωση Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων Λέσβου.

Συζητήθηκε η μακρά παραμονή 
ποινικών κρατουμένων στα κρατη-
τήρια της Α. Δ. Λέσβου λόγω μη απο-
δοχής τους από τα σωφρονιστικά 
καταστήματα. Ο κ. υπουργός δε-

σμεύθηκε για την άμεση λύση του 
χρονίζοντας αυτού προβλήματος. 
Επίσης ενημερώθηκε για την ανά-
γκη ύπαρξης χώρου ασφαλούς φύ-
λαξης των ποινικών κρατουμένων 
κατά την παραμονή τους στα δικα-
στήρια και δήλωσε μότι θα έλθει ο 
ίδιος σε επαφή με το Δικηγορικό 
Σύλλογο Μυτιλήνης, ώστε να υπάρ-
ξει πρόοδος για το συγκεκριμένο 
θέμα.



αποψεισ18 ΝέαΑστυνομία
οκτωβριοσ 2013

του Νίκου  
Καραδήμα 

ΑνΑπληρωτη 
ΓρΑμμΑτέΑ  
ποΑσΥ

Τ
ους τελευταίους μήνες κά-
θε Έλληνας πρέπει να συ-
νειδητοποιήσει ότι δεν ζει 
σε ευρωπαϊκή χώρα, αλλά 
κάπου ανάμεσα στην 

Άγρια Δύση της Αμερικής και στο 
Τέξας. Έχουν, περιέργως, μπει στο 
καθημερινό μας λεξιλόγιο λέξεις 
όπως κάλυκες, δολοφόνοι, όπλα, 
μαχαίρια, θύματα, και τόσες άλλες 
οι οποίες παραπέμπουν στην έν-
νοια της βίας.  

Δυστυχώς, πάλι θα βγούμε όλοι 
μας να καταδικάσουμε τη βία, και η 
Πολιτεία και η Αστυνομία θα κά-
νουν τη δουλειά τους. Στο τέλος, 
όμως, το μόνο που μένει είναι οι μη-
τέρες των θυμάτων που ό,τι κι αν ει-
πωθεί, ό,τι κι αν αποδειχτεί πρέπει 
να μάθουν να ζουν με την απουσία. 
Μ’ αυτήν την απουσία που μέσα της 

«Επανάσταση ή Εμφύλιος;»
 δήμοΚρατια

δεν χωράνε ούτε πολιτικές δηλώσεις, 
ούτε αστυνομικές έρευνες. 

Α
λλά ο κύκλος βίας που 
άνοιξε συνεχίζεται. Από τη 
δολοφονία του συμπολίτη 
μας Παύλου Φύσσα στη δο-
λοφονία των συμπολιτών 

μας Μανώλη Καπελώνη και Γιώργου 
Φουντούλη. Όλοι τους πολιτικά θύμα-
τα. Έστω κι αν οι πολίτες εδώ και και-
ρό απαξιώνουν την πολιτική σκηνή, 
μη συμμετέχοντας, απλά παρακολου-
θώντας και κάνοντας κριτική μέσω 
των μέσων κοινωνικής δικτύωσης. 
Δεν είναι ψέμα, ότι σχεδόν όλοι οι Έλ-
ληνες δεν έχουν «πού την κεφαλήν 
κλίναι» σε πολιτικό επίπεδο. Καταλή-
ξαμε σαν τους «Μοιραίους» του Βάρ-
ναλη, δειλοί και άβουλοι. Κανείς στον 
δρόμο, όλοι στους καναπέδες. 

Και κάπου εκεί το σχήμα γίνεται 
οξύμωρο. Ο κόσμος παρακολουθεί 
τις εξελίξεις παγωμένος, η Τρόικα 
έχει απαιτήσεις, η ΔΕΗ είναι απλή-
ρωτη, οι νέοι άνεργοι, και μέσα στη 
θολούρα μας ακούγεται σαν σε όρα-
μα ή εφιάλτη κάποιος να μας ωθεί σε 
εμφύλιο. Αυτός ο εμφύλιος στον 
οποίο ασυνείδητα παρακινούμαστε 
και φοβόμαστε όλοι μας εδώ και μή-
νες. Γιατί; Για την θεωρία των άκρων. 
Γιατί ας μην κοροϊδευόμαστε, είναι η 
αγαπημένη θεωρία της Ελλάδας και 
της ανθρωπότητας γενικά. Ο διχα-
σμός. Το «όποιος δεν είναι μαζί μας 
είναι εναντίον μας». 

Στοπ! Σταθείτε λίγο ρε παιδιά! Ας 
σκεφτούμε καθαρά… Εμείς σε επανά-
σταση δεν ελπίζαμε; Αφού ενωμένοι 
κατεβαίναμε στο Σύνταγμα να διαδη-
λώσουμε ειρηνικά. Ποιος και από 

πού μας κατευθύνει σε εμφύλιο; Θέ-
λουν να φοβηθούμε ή να εκτονωθού-
με αναμεταξύ μας; Άλλωστε οι πιο 
σκοτεινές περίοδοι στην Ιστορία μας 
ήταν οι εμφύλιοι. Θα καταλήξει να εί-
ναι γι’ άλλη μια φορά αστικός μύθος 
ότι οι Έλληνες στα δύσκολα είναι 
ενωμένοι; Αυτή τη στιγμή χρειαζόμα-
στε ψυχραιμία. Όποιος κι αν έχει ξε-
κινήσει το παιχνίδι αυτό της πόλω-
σης και του μίσους, ας το παίξει χω-
ρίς εμάς. Ας μην καταλήξουμε από 
ένα ισχυρό σύνολο που είμαστε όλοι 
μαζί, σε ανίσχυρα υποσύνολα, καθο-
δηγούμενα από τη μισαλλοδοξία και 
την απελπισία. 

Αν ζει ακόμα η Δημοκρατία σ’ αυ-
τήν την χώρα, έστω και τραυματισμέ-
νη, ας μην της δώσουμε την χαριστι-
κή βολή, όπως έκαναν χθες οι δολο-
φόνοι στα αδικοχαμένα θύματά τους. 

του αΝτώΝή 
Ζαχαριουδα-
Κή 

Αντιπροέδροσ 
οικονομικων 
ποΑσΥ

X
ρόνια τώρα αναρωτιέμαι! 
Το μαχαίρι πού έμπηξε και 
έστριψε βαθιά στα σωθικά 
ενός ανθρώπου ένας άλ-
λος άνθρωπος; Το φονικό 

όπλο που σκοτώνει νέους ανθρώ-
πους; Η υποκρισία, το ψέμα, η ανυ-
πακοή, ο ρατσισμός, το χρώμα του 
δέρματος ή οι ιδιαιτερότητες;  Η δια-
πόμπευση, το αντριλίκι, οι επίορκοι, 
οι ισχυροί; Όλα μαζί ή τίποτα! Αυτές 
καθ’ εαυτές οι πράξεις ή τα αποτελέ-
σματα που παράγουν οι συμπεριφο-
ρές των; Ποιος  Έλληνας αστυνομι-
κός το τελευταίο διάστημα, δεν βίωσε 
στο πετσί του την περιφρόνηση απ’ 
τους  σπειροχαίτες  του συστήματος 
που καταρράκωσαν το κύρος μας. 
Μας κατέστησαν δακτυλοδεικτούμε-
νους σχεδόν άπαντες. Θα τολμούσα 
να πω ευθαρσώς και ανερυθρίαστα, 
ότι αρκετές δημοσιογραφικές φωνές, 
όχι όλες, αλλά οι περισσότερες υπε-
ρασπίστηκαν όσο ποτέ την ύπαρξή 
μας. Ακόμα και οι πλέον δύσπιστοι 
έμειναν άφωνοι την ημέρα που ο 
προϊστάμενος των Εσωτερικών Υπο-
θέσεων παρουσία του αρχηγού του 
σώματος, δημοσιοποιούσε το πόρι-
σμα των ερευνών με έναν ιδιότυπο 
τρόπο. Δεν ήταν δύσκολο να διακρί-
νεις την αμηχανία του ικανότατου αυ-
τού αξιωματικού με το αποτέλεσμα 
των ερευνών. Να γίνονται έρευνες , 
πιο επιστάμενες και σε ανύποπτο 
χρόνο, γιατί η συγκεκριμένη χρονική 

συγκυρία θεωρήθηκε από πολλούς 
ταυτόσημη με τον χώρο της ακραίας 
και ναζιστικής οργάνωσης.  Ως από μη-
χανής θεός όμως, όπως συνέβαινε πά-
ντα στις τραγωδίες ανέκοψε τις έρευ-
νες η μικρή κατάξανθη Ρομά και πλέον 
αυτές περιορίστηκαν, αφού ξετινάχτη-
καν  σουμιέδες, σιφονιέρες και πατά-
ρια. Αλήθεια, γιατί την χρονική στιγμή 
των ερευνών για τον συγκεκριμένο να-
ζιστικό χώρο  που ξεκλειδώνονταν  ερ-
μάρια και ντουλάπια στον υπηρεσιακό 
εργασιακό μας χώρο; 

Κ
ατασχέθηκαν tazer, αερο-
βόλα, φωτοβολίδες και άλ-
λα ξεχασμένα πειστήρια  
και «βαρύς οπλισμός», 
όπως ονομάσθηκε. Γνωρί-

ζουμε  ότι όλα αυτά τα πειστήρια με δι-
αταγές της Εισαγγελίας και της Υπηρε-
σίας, φυλάσσονται στις κατά τόπους 
υπηρεσίες, διότι ο αποθηκευτικός χώ-
ρος της Εισαγγελίας έχει πλέον πλη-
ρωθεί! Στερήθηκαν ακόμα οι  συμπολί-
τες μας να εκφράσουν τα όποια Εθνικά 
ιδεώδη τούς διέπουν, αφού περιορί-
στηκαν  πίσω από τα κάγκελα την ημέ-
ρα της Εθνικής μας επετείου. Επιχει-
ρείτε να διαχωρίσετε και τους γονείς 
μας αγρότες σε αστούς και επαρχιώτες 
με τα κριτήρια επιβολής φόρων που 
προτείνετε. Είδαμε  ακόμα και σε τηλε-
οπτικά talk sow βουλευτές κατά την 
ώρα της συνεδρίασης να ψυχανεμίζο-
νται δια της αφής στις εφαρμογές του 

Samsung των και να απολαμβάνουν σε 
ποτήρι ένα κίτρινο υγρό (για χαμομήλι 
πάντως δεν φαινόταν)! Μέσα σε όλα 
αυτά και οι συμπληρωματικές κρίσεις 
στρατηγών, μη τυχόν και χαθεί καμία 
μέρα στον νέο τους βαθμό! Γιάννης 
κερνάει, Γιάννης πίνει δηλαδή. Αν δε, 
θέλετε να χειραγωγήσετε ακόμα πε-
ρισσότερο και τις σκέψεις μας, βάλτε 
έξω από κάθε Αστυνομικό Τμήμα και 
από μία κάλπη για να αποτιμήσετε και 
το αποτέλεσμα πιο εύκολα. Θα εκπλα-
γείτε, οι περισσότεροι είμαστε δημο-
κρατικών αντιλήψεων και πεποιθήσε-
ων. Δεν είμαι αυτός που θα κρίνω ή θα 
σχολιάσω καμία από τις εξουσίες του 
κράτους, αλλά μια στοιχειώδη λογική 
πιστεύω πως με διακρίνει και έχω μά-
θει να διαβάζω και να κατανοώ δικα-
στικές αποφάσεις. Και κυρίως αυτές 
που καθίστανται αμετάκλητες. 

Δ
ιακρίνεις εύκολα την παρα-
πομπή με την αθώωση να 
εναλλάσσονται ημερολογι-
ακά ως να τις συνδέει μετα-
ξύ των μια αμφίδρομη σχέ-

ση. Για παράδειγμα  τώρα τελευταία 
έπεσαν στα χέρια μου δύο απαλλακτι-
κά βουλεύματα με τα οποία ενώ δυο 
δράστες απαλλάσσονταν, άλλοι δύο 
παραπέμπονταν. Αίφνης εξεδόθη και 
ένα δεύτερο με το οποίο απαλλάσσο-
νταν και οι δύο άλλοι, αλλά ενοχοποι-
ούνταν οι  δύο που είχαν απαλλαχτεί. 
Άρα απαλλάχτηκαν όλοι! Μπορεί βέ-

βαια να γίνει και αυτό. Το σκεπτικό δεν 
κατανοώ και έτσι απλά το αναφέρω.

«Ό
χι στη βία, όλοι στην έν-
στολη πανελλαδική δια-
μαρτυρία, βάζουμε τέρ-
μα στη βία, αντιστεκό-
μαστε στην εξαθλίωση, 

μισθοί - συντάξεις φτώχειας, αστυνο-
μία και ανθρώπινα δικαιώματα, νυν 
υπέρ πάντων αγών, απεργία ενστόλων, 
585 ευρώ το μήνα, πάμε για συσσίτια, 
δοκιμαζόμενοι αλλά μη καμπτόμενοι, 
αφήστε μας να κάνουμε τη δουλειά 
μας και οι αστυνομικοί έχουν μάνες». 
Είναι  κάποιες από τις σκόρπιες λέξεις 
των αφισών της Ομοσπονδίας μας που 
παρατηρώ απέναντί μου στον χώρο 
συνεδριάσεων του δ.σ. της ΠΟΑΣΥ. 
Αλήθεια, τι απ’ όλα αυτά εφαρμόζουμε 
και πετύχαμε ως συνδικαλιστές τα τε-
λευταία χρόνια; Ήταν μόνο οι άψυχες 
αφίσες; Η ιστορία; Ο διάκοσμος του 
τοίχου; Ας αποποιηθούμε προνομίων 
και ας εργαστούμε για να ορθοποδήσει 
το κίνημα ώστε να δείξουμε στον συνά-
δελφο έναν καινούριο δρόμο. Στο τέ-
λος κάτι θα πρέπει να έχουμε  να πού-
με και μείς, όπως είπε προ’ καιρού ο 
Λου Ρηντ,  που χάθηκε πρόσφατα «όλα 
τα οφείλω στον Άντυ Γουόρχωλ».

Εμείς σε ποιόν θα τα οφείλουμε; Στις 
συνειδήσεις μας, στους συναδέλφους, 
στους επιγόνους μας στα παιδιά μας 
και φοβούμαι πως δεν θα μπορέσουμε 
ούτε να ψελίσσουμε κάτι τέτοιο.  

Αλήθεια! Τι είναι τελικά φασισμός; 
 θεσμοι
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Α
πό την πρώτη στιγμή που ανέκυψε ζήτημα «θυλά-
κων» στην Ελληνική Αστυνομία, η ΠΟΑΣΥ επισήμα-
νε τον κίνδυνο να εκτραπεί η όλη συζήτηση,  να στιγ-
ματιστεί ολόκληρο το αστυνομικό σώμα και να μην 
εξαχθούν σωστά συμπεράσματα τόσο για αυτό καθ’ 

αυτό το πρόβλημα όσο και για την αντιμετώπισή του.
Με το πόρισμα της Υπηρεσίας Εσωτερικών Υποθέσεων κατα-

γράφηκε αυτό που ήταν πασιφανές, ότι δηλαδή δεν συνδέονται 
συλλήβδην οι Έλληνες αστυνομικοί με την παράνομη δράση 
στελεχών της Χρυσής Αυγής. Υπάρχουν  όμως κρούσματα αυ-
θαίρετης συμπεριφοράς, για τα οποία είχαμε επισημάνει εδώ 
και χρόνια ότι δεν πρέπει να περνούν απαρατήρητα, αλλά να 
αναλύονται ως προς τα αίτιά τους και να διδάσκονται στις Σχο-
λές της Ελληνικής Αστυνομίας, ώστε να μην επαναληφθούν ξα-
νά. Γι’ αυτό και ζητήσαμε  από το 2008 ακόμα, να συσταθεί ανε-
ξάρτητο, ειδικό Γραφείο Αντιμετώπισης αστυνομικής αυθαιρε-
σίας. Και ενώ η ηγεσία αποδέχτηκε το αίτημα και ψηφίστηκε 
σχετικός νόμος το 2011, μέχρι σήμερα δεν έχει στελεχωθεί.

Γ
ια την Ομοσπονδία μας είναι πρώτιστης σημασίας ζή-
τημα η ανάδειξη των γενικότερων προβλημάτων της 
Ελληνικής Αστυνομίας, διότι είναι κοινά παραδεκτό 
πλέον ότι χρήζει γενικής μεταρρύθμισης, που για μας 
σημαίνει πλήρης εκδημοκρατισμός και εκσυγχρονι-

σμός στη λειτουργία της και όχι μια προσπάθεια μονοδιάστατης 
επιβολής της πειθαρχίας, που ουσιαστικά σημαίνει μετακύληση 
ευθυνών. Το ζητούμενο είναι ο κοινωνικός έλεγχος  στη λειτουρ-
γία του σώματος  και το αν ανταποκρίνεται στις ανάγκες και τις 
προσδοκίες των πολιτών, όπως διαμορφώνονται σήμερα (αί-
σθημα ανασφάλειας, μετανάστευση, ρατσισμός κλπ), η εμπέδω-
ση της αξιοκρατίας στη στελέχωση των υπηρεσιών και στην 
ανάδειξή τους, η σύγχρονη εκπαίδευση, η αξιοπρεπής διαβίωση 
των αστυνομικών και πολλά άλλα που αναφέρονται στις θέσεις 
μας για μια νέα αστυνομία. 

Οι επαναλαμβανόμενες «κρίσεις» που γεννά το αστυνομικό 
σώμα, δεν είναι απόρροια της συμπεριφοράς των συναδέλφων 
αλλά των παθογενειών που έχουν συσσωρευτεί και κραυγαλέα 
αναζητούν «θεραπεία». Η πολιτεία οφείλει να επιδείξει τόλμη 
και να οργανώσει έναν δημόσιο διάλογο για μια αστυνομία σύμ-
φωνα με τις ανάγκες του σήμερα και του αύριο.

Μ
ε τις δραστικές περικοπές των λειτουργικών δαπα-
νών της Ελληνικής Αστυνομίας, ολοένα και περισσό-
τερα περιπολικά θα εμφανίζουν τα σημάδια από τη 
φθορά του χρόνου και την πολυχρησία, την ώρα που 
άλλες αστυνομίες εντάσσουν στο στόλο τους τα πιο 

σύγχρονα οχήματα της παγκόσμιας αυτοκινητοβιομηχανίας.
Παρότι από πλευράς συνδικαλιστικού κινήματος έχει κατ’ επανάλη-

ψη ζητηθεί η άμεση καταγραφή των ζημιογόνων υπηρεσιακών οχημά-
των και εκείνων που χρησιμοποιούνται άνω της 5ετίας από όλες τις 
υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας, ώστε να κριθεί η καταλληλότη-
τά τους για περαιτέρω υπηρεσιακή χρήση από αρμόδια επιτροπή 
εμπειρογνωμόνων, τίποτα από όλα αυτά δεν έχει συμβεί και η ΕΛ.ΑΣ. 
επιχειρεί να ανταποκριθεί με οχήματα 15ετίας και άνω, με φθαρμένα 
ελαστικά – καθίσματα κλπ, που εάν παρουσιασθεί κάποια βλάβη τότε 
θα αποσυρθούν ακόμη και επί 6 μήνες για επισκευή ενώ θα πρόκειται 
για ζημιές κόστους που δεν φτάνουν ούτε τα 200€. Εξάλλου, η καθαρι-
ότητα και συντήρηση των οχημάτων εναπόκειται πλέον στο φιλότιμο 
των συναδέλφων, οι οποίοι συντηρούν τα οχήματα με δικά τους χρή-
ματα, από τα λίγα που τους εξασφαλίζει ο πενιχρός μισθός τους.

Η 
καταλληλότητα των υπηρεσιακών οχημάτων είναι θέ-
μα πρώτης προτεραιότητας διότι συνδέεται άμεσα με 
την οδική ασφάλεια, αλλά και την αποτελεσματικότη-
τα της Αστυνομίας στην πάταξη της εγκληματικότητας 
και της εμπέδωσης του αισθήματος ασφάλειας του πο-

λίτη.  Το Π.Δ. 45/2008 «Μέτρα υγιεινής και ασφάλειας ένστολου 
προσωπικού της Ελληνικής Αστυνομίας» και το οποίο στο άρθρο 11, 
παρ. 2 αναφέρει: «Τα οχήματα με τα οποία γίνονται συλλήψεις ή 
προσαγωγές πολιτών, φέρουν σταθερό και άθραυστο υαλοπίνακα 
για τον διαχωρισμό των πίσω καθισμάτων», ενώ η παρ. 4 του ιδίου 
άρθρου αναφέρει: Τα υπηρεσιακά οχήματα υποβάλλονται ανά διε-
τία σε τεχνικό περιοδικό έλεγχο». Είμαστε  εργαζόμενοι και εκτός 
από τις υπoχρεώσεις που έχουμε, απαιτούμε την τήρηση των Προε-
δρικών Διαταγμάτων για την εξασφάλιση πρώτα της σωματικής 
μας ακεραιότητας. Αναμένουμε από πλευράς του Αρχηγείου την 
άμεση ανταπόκριση για το σοβαρότατο αυτό ζήτημα. 

Ζητούμενο είναι  
ο κοινωνικός έλεγχος

Περιπολικά – sos !!!
 εΚδήμοΚρατισμοσ  υλιΚοτεχΝιΚή υποδομή

του παΝαγιώτή 
λαΖου 

Γένικοσ 
ΓρΑμμΑτέΑσ τησ 
πΑνέλληνιΑσ 
ομοσπονδιΑσ 
ΑστΥνομικων 
ΥπΑλληλων

Τ
ους συναδέλφους που εξέ-
φρασαν με κάθε τρόπο τη 
συμπαράστασή τους και ζή-
τησαν να σταματήσει η άδι-
κη εις βάρος της πειθαρχική 

δίωξη, ευχαρίστησε με ανοιχτή επιστο-
λή της η πρόεδρος της Ροδόπης κ. 
Σταυρούλα Τζατζανά:

Το λιγότερο που θα μπορούσα να 
κάνω αυτή τη στιγμή, μετά την δικαί-
ωση που έφερε η αίσια λήξη της πει-
θαρχικής μου δίωξης για τη συνδικα-
λιστική μου δράση- όταν την  4η Αυ-
γούστου 2012, ως Πρόεδρος της Ένω-
σης Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Ροδόπης και εκτελώντας το συνδικα-
λιστικό μου καθήκον, συμμετείχα 
στην ειρηνική διαμαρτυρία σύσσωμης 
της τοπικής κοινωνίας έξω από τη 
Σχολή Αστυφυλάκων Κομοτηνής, αντι-
δρώντας στη μετατροπή του Πανεπι-
στημιακού μας Ιδρύματος σε φυλακή 

Σταθεροποιητικός και εξυγιαντικός ο ρόλος μας
 ευχαριστιεσ τήσ κ. σταυρουλασ τΖατΖαΝα μετα τήΝ αθώώσή τήσ

της σταυ-
ρουλασ  
τΖατΖαΝα 

προέδροσ 
έ.Α.Υ. ροδοπησ 
μέλοσ δ.σ. 
π.ο.Ασ.Υ.

και εκφράζοντας την ανησυχία μας για 
τις συνθήκες που διαμορφώνονταν μέ-
σα στις Σχολές με κινδύνους για την αν-
θρώπινη ζωή- είναι να  ευχαριστήσω, με 
την παρούσα επιστολή μου, όλους  
όσους είχαν το κουράγιο  να σταθούν 
στο πλάι μου.

Ο αγώνας ενάντια στη φίμωση και την 
τρομοκράτησή  μας δεν ήταν προσωπι-
κός και γι’ αυτό έχει ιδιαίτερη αξία το 
γεγονός ότι στην σημερινή εποχή της 
κατασυκοφάντησης του συνδικαλισμού, 
δεν υπερίσχυσαν ο ατομικισμός και η 
ηττοπάθεια. Η συμπαράσταση που εκ-
δηλώθηκε στο πρόσωπό μου, από κάθε 
συνάδελφο και συναδέλφισσα -πέρα 
από την αυτονόητη συμπαράσταση των 
Πρωτοβαθμίων Ενώσεων, της Ομο-
σπονδίας και του Επίτιμου Προέδρου 
της και βουλευτή κ. Δημήτρη Κυριαζίδη- 
συνιστά την καλύτερη απάντηση σε 
όσους επιδιώκουν την απαξίωσή μας.

E
πίσης, η άμεση και μέχρι τέ-
λους συμπαράσταση βουλευ-
τών, κοινοβουλευτικών κομ-
μάτων, όλων των εκπροσώ-
πων της τοπικής αυτοδιοίκη-

σης, συνδικαλιστικών φορέων, αλλά 
και ολόκληρης της τοπικής κοινωνίας, 
καταδεικνύει όχι μόνο το δίκαιο του 
αιτήματος, αλλά και την απήχηση του 
συνδικαλιστικού μας ρόλου, που οφεί-
λουμε όλοι να υπηρετούμε πάντα με 
σεβασμό και αξιοπρέπεια.

Τον διακριτό αυτό ρόλο πρέπει να 
τον αναγνωρίζει και να τον ενδυναμώ-
νει η αστυνομική διοίκηση σε όλα τα 
επίπεδά της, γιατί όπως τονίστηκε και 
στην Ημερίδα της Π.Ο.ΑΣ.Υ. με τίτλο 
«Εκεί που κλείνει ένα σχολείο, ανοίγει 
μια φυλακή» και κεντρικό μήνυμα «Δι-
ώκουν τον αγώνα μας για την αναβάθ-
μιση των Αστυνομικών Σχολών», ο 
συνδικαλισμός μας μπορεί να θεωρή-

θηκε «αναγκαίο κακό», όταν «αναγνω-
ρίστηκε» το δικαίωμα του συνδικαλίζε-
σθαι και στον Έλληνα αστυνομικό το 
1995, αποτελεί, ωστόσο, παράγοντα 
σταθεροποιητικό και εξυγιαντικό στο 
χώρο μας.

Έτσι εκλαμβάνουμε τη λειτουργία 
μας και έτσι θα συνεχίσουμε να αγωνι-
ζόμαστε για την υπεράσπιση των συμ-
φερόντων των μελών μας, σεβόμενοι 
τους διακριτούς μας ρόλους, αντιμετω-
πίζοντας όμως την όποια ολιγωρία είτε 
λανθασμένη, κατ’ εμάς, απόφαση της 
ιεραρχίας.

Συναδέλφισσα και συνάδελφε
Κανείς δεν θα σου περάσει αλυσίδες, 

αν πρώτα εσύ δεν τον αφήσεις να σου 
πάρει τα μέτρα… Ο αγώνας συνεχίζεται  
ώστε να ακυρωθεί κάθε σκέψη για συ-
νέχιση των συνδικαλιστικών διώξεων 
στελεχών του συνδικαλιστικού μας κι-
νήματος.

του χύτα  
Κωνσταντίνου 

ΑνΑπλ. ΓένικοΥ 
ΓρΑμμΑτέΑ  
τησ έ.Ασ.Υ.Α. 

του χρυσάφη 
γρηγορίου 

τΑμιΑ  
τησ έ.Ασ.Υ.Α. 

&
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Εκ-κεντρικός, ναι, εσωστρεφής 
όχι! Ιδίως τώρα που έχει ταρα-

κουνηθεί το σύστημα και δείχνει τα 
δόντια ή μάλλον τη γύμνια του.

 Με τούτα και εκείνα, κάποια 
στοιχεία πέρασαν απαρατήρη-

τα. Η Ελληνική Αστυνομία δαπα-
νούσε το 2008 24 εκατομμύρια ευ-
ρώ για επισκευές οχημάτων, το 
2012 δέκα, ενώ το 2013 πρέπει να 
διαθέσει μόνο εφτά εκατομμύρια. 
Να υποθέσουμε ότι τα υπόλοιπα θα 
αντληθούν από χορηγίες ή από τις 
τσέπες των αστυνομικών;

Πώς είπατε; Προδιαγραφές 
αστυνομικών κρατητηρίων; Τι 

είναι αυτό; Σε ποια χώρα ζείτε και θέ-
λετε και προδιαγραφές; Δεν ακούσα-
τε ότι πάμε βάσει Μνημονίων και 
άλλων ...πατριωτικών διαδικασιών;

 «Έχουμε πόλεμο», λένε οι αθε-
όφοβοι, αλλά δεν μας λένε 

ποιοι μας πολεμάνε και ποια είναι 
τα θύματά τους. Ε, λοιπόν, εγώ τον 
πόλεμο τον καταλαβαίνω ως εξής: 
Επειδή άλλοι κατακλέψανε  τη χώ-
ρα και άλλοι αποδιοργάνωσαν τις 
δομές της, με δυο λόγια, επειδή 
έχουν πτωχεύσει τη χώρα, καλού-
μαστε όλοι εμείς να πληρώσουμε 
το …μάρμαρο. 

Απαλλάχτηκε των κατηγοριών η 
Ανθυπαστυνόμος Τζατζανά 

Σταυρούλα, μέλος του Δ.Σ. της 
Π.Ο.ΑΣ.Υ. και  πρόεδρος της Ε.Α.Υ.Ν. 
Ροδόπης, μετά από μια πολύωρη και 
δύσκολη συνεδρίαση του Πρωτοβάθ-
μιου Πειθαρχικού Συμβουλίου, τα 
μέλη του οποίου πείστηκαν ότι οι 
ενέργειες της συναδέλφου ήταν εντός 
των πλαισίων της νόμιμης και προ-
στατευμένης συνδικαλιστικής δρά-
σης, όπως ο Νόμος προβλέπει. Γι’ 
αυτό και την απήλλαξαν των κατηγο-
ριών με ψήφους 5-0!

Καθοριστική η συμβολή της 
Ομοσπονδίας μας και όλων 

όσοι εκδήλωσαν την αλληλεγγύη 
τους στην Σταυρούλα, με τη δίωξη 

της οποίας  το συνδικαλιστικό 
μας κίνημα πέρασε μια ακόμα δο-
κιμασία. Αυτά να τα βλέπουν όσοι 
έχουν ακόμα αυταπάτες και να 
αναρωτηθούν πού μας οδηγούν 
τα Μνημόνια και ο …πόλεμος, 
τρομάρα τους.

Το Πόρισμα της Υπηρεσίας Εσω-
τερικών Υποθέσεων για τις σχέ-

σεις της Χρυσής Αυγής με την Ελληνι-
κή Αστυνομία, δικαίωσε τις θέσεις της 
Ομοσπονδίας, η οποία εξ αρχής είχε 
καταγγείλει τους επικοινωνιακούς 
χειρισμούς, που οδήγησαν στη διαπό-
μπευση ολόκληρης της αστυνομικής 
οικογένειας. Τα ιδιωτικά ΜΜΕ ήθε-
λαν «αίμα» και η ηγεσία τους το πρό-
σφερε με το παραπάνω όταν ανακοί-

νωνε τις μετακινήσεις και τις παραι-
τήσεις ανωτάτων αξιωματικών.

 Το Πόρισμα, επίσης, ως κατα-
κλείδα, ερμηνεύοντας την πα-

ραβατική συμπεριφορά των επίορ-
κων αστυνομικών, θεωρεί ότι αυτή 
οφείλεται κυρίως στην έλλειψη 
πειθαρχίας και αυστηρού ελέγχου 
των διοικουμένων.  Μάλιστα, την 
επιδιωκόμενη από μας μεταρρύθ-
μιση της αστυνομίας, επιχειρεί να 
την εντάξει σε αυτό το πλαίσιο. Ανα-
διάρθρωση με όρους …πειθαρχίας! 
Θα μας τρελάνουν τελείως…

Τελικά, η Χρυσή Αυγή είναι ή δεν 
είναι εγκληματική οργάνωση; 

Όποιος ψηφίζει Χρυσή Αυγή τι αδίκη-
μα ακριβώς διαπράττει; Διότι, ο παρα-

λογισμός του πολιτικού συστήματος 
με την Χρυσή Αυγή στη Βουλή και 
στον Κορυδαλλό, δεν μπορεί να μετα-
τραπεί σε αστυνομικό παραλογισμό. 
Εκτός κι αν όλα γίνονται για τα …ψη-
φαλάκια και των αστυνομικών, που 
δεν λησμονούν βεβαίως-βεβαίως τον 
εμπαιγμό και τους πρωταίτιους της 
συντριβής τους.

Μάλιστα, κύριοι! Να προσφέ-
ρουμε τον καλύτερο εαυτό 

μας. Να τα δώσουμε όλα για την 
Πατρίδα. Και τη ΓΑΔΑ, και το Αλλο-
δαπών, και το «Εγκληματολογικό» 
και τόσα άλλα που ζητούν για το 
«χρέος». Ένα, να γνωρίζουν, όμως. 
Την ΨΥΧΗ μας δεν θα τους τη δώ-
σουμε! ΠΟΤΕ!

Ο διαρκής εκδημοκρατισμός 
είναι αναγκαίος, όπως 
επίσης είναι αναγκαίο η 
λειτουργία των Σωμάτων 
Ασφαλείας  να είναι κάτω 
από το διαρκές ενδιαφέρον, 
αλλά και τη συνδρομή μιας 
μόνιμης διακομματικής 
κοινοβουλευτικής 
επιτροπής.

Δεν είναι δυνατόν το 
σύνολο της Ελληνικής 
Αστυνομίας, τα στελέχη, 
τα οποία αυτήν τη στιγμή 
αμείβονται με μισθούς 
ντροπής, έχοντας υποστεί 
απώλειες των εισοδημάτων 
τους πάνω από 60%, να 
περιλαμβάνονται σε μια 
επίθεση λάσπης, που 
αφήνει η κυβέρνηση να 
γίνεται μέσα από μέσα 
μαζικής ενημέρωσης.

&Είπαν 
Εγραψαν

Φώτης 
Κουβέλης 
Προεδροσ  
δΗΜ.Αρ.

Πάνος Καμμένος
Προεδροσ ΑΝ.εΛ.

εκΚΕΝΤΡΙκόs

«ΘΥΛΑΚΕΣ» Η Υπηρεσία Εσωτερικών Υποθέσεων, διερευνώντας τις σχέσεις της Χρυσής Αυγής 
με την Ελληνική Αστυνομία πραγματοποίησε έρευνες σε 104 Αστυνομικές Υπηρεσίες όπου παρατη-
ρείται αυξημένη εμπλοκή αστυνομικών σε περιστατικά ακραίας αστυνομικής συμπεριφοράς και 
ελέγχθηκαν 319 αστυνομικοί, 2 λιμενικοί και 12 ιδιώτες. Σε 22 περιπτώσεις εφαρμόσθηκε η διαδι-
κασία αυτοφώρου με την άμεση προσαγωγή στη δικαιοσύνη των υπαιτίων, από τους οποίους συνε-
λήφθησαν, για διάφορα ποινικά αδικήματα - κυρίως για παραβάσεις της περί όπλων, περί λαθρεμπο-
ρίας, περί πνευματικής ιδιοκτησίας και ναρκωτικών νομοθεσίας, αλλά και περί την Υπηρεσία 
αδικημάτων, συνολικά 15 αστυνομικοί, 1 λιμενικός και 6 ιδιώτες. Από τους συλληφθέντες αστυνομι-
κούς, οι 10 είχαν άμεση ή έμμεση διασύνδεση και με εγκληματικές δράσεις της «Χ.Α.».

Φωνάζει ο κλέφτης να φοβηθεί 
ο νοικοκύρης. Και φωνάζει, 
μάλιστα, τη στιγμή που ετοι-

μάζεται να μας ξανακλέψει! Δεν έχει 
ικανοποιηθεί με την καταλήστευση 
μισθών και συντάξεων, με τα κουρέ-
ματα των αποθεματικών και τη στυ-
γνή καθημερινή φορολόγηση του 
υστερήματός μας, έχει και το θράσος 
να θέλει να συκοφαντεί και αυτούς 
που καταγγέλλουν τα κακώς κείμε-
να, αυτούς που λένε όχι στα μνημό-
νια και στην τρόικά τους.

Αυτή είναι η ωμή αλήθεια πίσω 
από το θόρυβο και τις παρενοχλήσεις 
που προκαλούν οι συνήθεις ύποπτοι 
του παρασκηνίου και της διαπλοκής, 
εγείροντας ξαφνικά ζήτημα «πενθη-
μέρων» για τα μέλη της Εκτελεστικής 
Γραμματείας του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της ΠΟΑΣΥ (εκτενής αναφο-

ρά στη σελίδα 6). Τώρα, μετά από δυο 
και πλέον δεκαετίες νόμιμης συνδι-
καλιστικής λειτουργίας, ανακάλυψαν 
το …σκάνδαλο! Και το ανακάλυψαν 
δια της πλαγίας, όχι με ατράνταχτα 
στοιχεία και καθαρές διαδικασίες, 
αλλά με τη γνωστή μέθοδο της διαβο-
λής και της παραπληροφόρησης. 
Υποστηρίζουν π.χ. ότι οι συνδικαλι-
στές έπαιρναν υπερωρίες για τα τη-
λεοπτικά πάνελ ή για να συμμετέ-
χουν, λέει, στις θρησκευτικές εορτές. 

Ούτε τη μνήμη που Αγίου Αρτεμίου 
δεν σεβάστηκαν οι θεομπαίχτες! Αυ-
τά ήταν τα επιχειρήματά τους για να 
δικαιολογήσουν το …σκάνδαλο. 

Σαφής η μεθοδολογία τους, όπως 
σαφής είναι και η στόχευσή 
τους. Να χτυπήσουν το συνδι-

καλιστικό μας κίνημα σε μια κρίσιμη 
καμπή της αγωνιστικής του πορείας. 
Παραπαίει το σύστημά τους και 
όποιος αντιστέκεται πρέπει να υπο-

ταχθεί στις δικές τους ανάγκες, χω-
ρίς να λέει πλέον τα πράγματα με το 
όνομά τους. Δεν το κάνουν ούτε από 
ενδιαφέρον για την υγιή λειτουργία 
του συνδικαλιστικού κινήματος, ούτε 
για την προστασία του δημοσίου 
συμφέροντος και των κόπων του κα-
θημαγμένου ελληνικού λαού. Αν ήταν 
αυτό το κριτήριό τους, θα είχαν πρω-
τοστατήσει στον αγώνα μας κατά των 
διεθνών τοκογλύφων και των λυμεώ-
νων του ιδρώτα του ελληνικού λαού. 

Θα προέβαλαν τους συνδικαλιστι-
κούς μας αγώνες για διαφάνεια, πά-
ταξη της διαφθοράς, για καλύτερες 
συνθήκες εργασίας, για μια καλύτερη 
αστυνομία. Αλλά αυτό το τελευταίο 
ειδικότερα το φοβούνται, όπως ο διά-
βολος το λιβάνι. Με μια δυναμική 
αστυνομία, μη κατευθυνόμενη στην 
υπηρεσιακή της δράση, πώς θα κου-
κούλωναν τα σκάνδαλα και τις απά-
τες τους; Πώς θα ξέπλεναν τις αμαρ-
τίες τους εις βάρος όλων μας;

Κάνουν επομένως μεγάλο λάθος 
όσοι νομίζουν ότι με τέτοια ποταπά 
μέσα θα κάμψουν το συνδικαλιστικό 
μας φρόνημα για να μειώσουν την 
αποτελεσματικότητα της καθημερι-
νής δράσης της Ομοσπονδίας και 
των Πρωτοβαθμίων Οργανώσεών 
μας. Η παραπληροφόρηση δεν θα 
περάσει, ό,τι και να λένε.

Τα «πενθήμερα»
 ΑΤ-ΑξΙΕΣ

( (Πάμε... ψύχραιμα!?
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